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Ca urmare a revenirii în limite normale
a ratei îmbolnăvirilor de infecţii
respiratorii acute (viroze, pneumonii,
bronhopneumonii) conducerea Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică a decis
să renunţe la carantina din spitale.

“Am luat această decizie după  ce în
perioada minivacanţei de sărbători
numărul cazurilor de infecţii respiratorii
acute a scăzut mult şi măsura carantinei
nu se mai justifica”, a declarat dr.
Mihaela Debita, director adjunct de

eri m-am întâlnit cu un cunoscut. Era tare necăjit şi, din
politeţe, l-am întrebat de ce, fără să-mi dau seama că
individul chiar îmi va spune toată povestea, în loc să
se mărginească la un oftat lung şi “la revedere”. Ca să

mă răzbun, v-o povestesc şi dumneavoastră. Fiecare dintre
noi vrea să devină cineva, a început omul meu. Unii vor să
devină patroni, alţii emigranţi, vecina mea vrea să devină
mamă, maică-sa, logic, bunică... Am cunoscut odată un individ
care dorea să devină preşedinte. Nu a devenit, dar nu asta
contează. Este absolut normal ca fiecare să îşi propună să
devină ceva, cineva, undeva, cumva... În spiritul normalităţii
naţionale eu vreau să devin beneficiar de venit minim garantat,
declara hotărât omul meu. Vă rog frumos, includeţi-mă pe
listele de aşteptare ale celor care beneficiază de Legea 416!
Să îţi explic de ce, zice omul. În primul rând, trebuie să îmi
calculez venitul lunar. Motiv de conştientizare a calităţii muncii
mele. Dacă câştig puţin, norocul meu! Poate devin beneficiar
al Legii 416. Dacă nu, înseamnă că fac şi eu o treabă bună cât
de cât... În al doilea rând, trebuie să îmi întocmesc dosarul,
lucru care nu este deloc uşor. Trebuie să fac copii xerox, să
alerg - fac puţină condiţie fizică! - să mă interesez pe la diverse
birouri, pe scurt, să iau contact cu administraţia locală aflată
într-un galopant proces de transparentizare. Însă, faţă de toate
aceste “hopuri” - pe care unii cârcotaşi chiar le-ar putea
considera inconveniente -, răsplata este pe măsură. În primul
rând, voi încasa lunar, fără grijă, o sumă de bani. Mare-mică,
nu contează, ce nu curge, pică! Şi mi se dă, nu mi se ia. Acum
ajungem la esenţa problemei: dacă voi fi beneficiar al venitului
minim garantat nu îmi  voi mai face tot felul de probleme.
Pentru că are grijă Guvernul de mine. Nu mă mai lasă să fac
calcule meschine, să mă chinuiesc să împart în mii de
bucăţele bănuţii pe care îi primesc. Statul are grijă de tot.
Întreţinerea nu o mai plătesc, pentru că se reţine din suma pe
care trebuie să o încasez. La fel se întâmplă şi cu chiria
datorată primăriei, pentru că am uitat să-ţi spun, sunt chiriaş
la stat - un motiv în plus să fiu inclus pe lista beneficiarilor de
venit minim garantat! Dintr-un foc am scăpat de două dintre
problemele care le mănâncă zilele slujbaşilor: chiria şi
întreţinerea. Nu mai trebuie să am fiori reci pe şira spinării de
câte ori afişează administratorul lista cu cheltuielile lunare în
bloc, nu mai trebuie să mă împrumut pentru a-mi plăti chiria.
Statul, ca un tătic perfect, mă mângâie cu mâna pe frunte şi
îmi urează “noapte bună”... pot să dorm liniştit. Acum, că tot
este iarnă, nu am nici măcar grija căldurii pe care o consum.
Şi nici obsesia  căldurii pe care ar trebui să o consum, dar
care nu ajunge în calorifer, pentru că se pierde... Unde?, nimeni
nu ştie, dar din primii bani pe care îi voi primi ca venit minim
garantat am să dau la ziar anunţ “Pierdut căldură. O declar
nulă”. Ce alte avantaje mai am? Păi, să-ţi dau un exemplu:
vine soru-mea şi-mi cere 50.000 împrumut. N-am, dragă, sunt
amărât, iau bani de la stat, de unde să-ţi dau şi ţie? Dar cea
mai mare poantă abia acum am auzit-o. Cică dacă sunt
beneficiar de venit minim garantat, nici măcar impozitul pe
locuinţă nu o să-l mai plătesc! Cum, care locuinţă? Păi, îmi
iau una, cu sprijinul de la Guvern, în doi-trei ani, gata!, mi-am
tras vilă! Ei, ce crezi, o să reuşesc?, mă întreabă individul, în
final. Obosită de debitul verbal al omului, nu mă mai chinuiesc
să îi explic faptul că a fi beneficiar de venit minim garantat nu
este chiar o bucurie. Că trebuie să fii tare necăjit, că într-adevăr
nu te mai angajează nimeni, că eşti la capătul puterilor, de
preferi să faci muncă în folosul comunităţii pentru câţiva leuţi.
Că Guvernul a luat aceste măsuri pentru sprijinirea săracilor
şi nu pentru a le atrofia şi ultimele zvâcniri de conştiinţă... Mă
uit la el şi mă gândesc: până la urmă, oricine îşi poate dori
orice la început de an. Dar de ce pe buzunarul meu?

Dorinþe minim
garantate

medicină  preventivă în cadrul DJSP.
Reluarea accesului vizitatorilor în

spitalele gălăţene face din nou posibilă
aprovizionarea bolnavilor internaţi, cu
alimente şi chiar medicamente şi
materiale sanitare “de acasă”.

După ce Galaţiul a fost primul judeţ
din ţară în care a fost instituită carantina
în spitale, acum este din nou cel dintâi
în care se renunţă la această măsură.

MARIUS M.

Spitalele nu mai
sunt în carantinã

“PINOCCHIO”
a avut ghinion în Italia

Din cauza
frigului,
pãpuºarii
gãlãþeni
au jucat
doar trei
spectacole
în loc
de patru.

CÂNTÂND ÎN PLOAIE
La puþin timp dupã inaugurare,
în Teatrul Muzical a început sã plouã

“Dacã
îþi
propui
puþin,
nu
obþii
nimic”

MIRCEA SCÂNTEI,
preºedintele FSS:
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 Pugilistul gãlãþean Lucian Bute Pugilistul gãlãþean Lucian Bute Pugilistul gãlãþean Lucian Bute Pugilistul gãlãþean Lucian Bute Pugilistul gãlãþean Lucian Bute
- cea mai mare speranþã- cea mai mare speranþã- cea mai mare speranþã- cea mai mare speranþã- cea mai mare speranþã
a clubului canadian INTERBOX a clubului canadian INTERBOX a clubului canadian INTERBOX a clubului canadian INTERBOX a clubului canadian INTERBOX 

Fără teama de a greşi, putem spune că interlocutorul nostru
de astăzi este una dintre figurile proeminente ale
personalităţilor gălăţene. Deşi practică o disciplină sportivă
dură, Lucian Bute se înfăţişează mai curând cu o alură de...
domnişoară. Băiat cuminte şi respectuos, cumpătat la vorbă
şi la faptă în viaţa de toate zilele, el devine dur şi ambiţios
atunci când urcă în ring. Zilele acestea Lucică s-a aflat la Galaţi
pentru o scurtă perioadă de vacanţă. A venit acasă pentru a
sărbători Crăciunul şi Anul Nou alături de cei  dragi -  familie
şi prieteni. Am profitat de prezenţa lui printre noi şi l-am
provocat la un dialog... amical.
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POVESTEA VIOLETEI

Rãpitã,
vândutã
de mai
multe ori,
sechestratã
ºi obligatã
sã se
prostitueze?

Foto:
V. MÂRZA

 P. S. Episcop
dr. Casian
a sfinþit
apele Dunãrii
ºi oamenii

 Cel care
a prins crucea
este un tânãr
de 23 de ani,
Costel Dumitriu

CODUL
FISCAL
este
în vigoare
ºi aplicabil
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RÃZMERIÞÃ
cu topoare
la Munteni

Impozitele ºi taxele
locale se plãtesc
dupã 15 ianuarie
 La bugetul local se va încasa în acest an

mai puþin cu 25 miliarde de lei

Teatrul Dramatic
se va moderniza

LA ZI P.
3

LUMEA P.
13

Foto:  S. PANÃ

Tragedia de la
Sharm el-Sheikh
Recuperarea cutiei negre,
pentru moment imposibilã

Explozie
la Kandahar

Cel puţin 15 persoane, în majoritate copii, au fost ucise şi
alte 11 rănite, ieri, la Kandahar, în sudul Afganistanului, în
explozia provocată de o bombă, a declarat un responsabil
militar din această provincie, comandantul Hadji Ahmad
Sahah, citat de AFP. Deflagraţia s-a produs în cartierul
Manzalbath, în sudul oraşului, în jurul orei locale 13.00 (10.30
ora României), a precizat sursa citată.

Foto:  S. PANÃ
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Patronul FC Steaua Gigi Becali a
declarat, ieri, că va fi numit preşedintele
Partidului Noua Generaţie, în cadrul
Consiliului Naţional al acestei formaţiuni,
care va avea loc sâmbătă, la hotelul
Marriott. Becali a afirmat că gruparea
va avea o orientare de centru-stânga,
va fi un partid popular, creştin şi
democrat. “Acest partid are deja o
temelie şi m-am hotărât să-l construiesc
mai departe. Eu voi fi comandantul
suprem. Doctrina sa este una creştină,
iar când spui creştin spui toate lucrurile
bune. Vreau să-l construiesc pentru că
iubesc ţara şi această naţie şi aş vrea
să atrag în partid toate energiile şi
caracterele care au mai rămas în
această ţară.  N-aş vrea să reuşesc în
politică aşa cum am făcut-o în fotbal.
Am vrut altceva în fotbal, să realizez
mult mai multe, dar sper să obţin acest
lucru de la politică. La politică ai forţă
dacă oamenii te votează”, a spus Gigi
Becali. El a relatat că a fost contactat în
urmă cu doi ani de către reprezentanţii
Partidului Noua Generaţie, pentru a
prelua conducerea.

Becali a spus că, ieri, se pregătea
să strângă adeziuni pentru a face un
nou partid, însă “Dumnezeu a vrut” ca
Olteanu, care este şi consilier la
Primărie, să vină la birou şi să îl roage

din nou să devină preşedintele acestui
partid. “Cine se va înscrie în aceată
formaţiune o va face din patriotism şi
trebuie să-şi dedice viaţa ţării. Vreau
să trezesc patriotismul românilor,
despre care cred că nu a murit încă. Nu
cred că elita românească a dispărut”, a
menţionat oficialul stelist. În opinia sa,
toţi jucătorii de la Steaua vor deveni
membri ai acestui partid, la care vor
adera şi unele mari vedete. Patronul FC
Steaua a declarat că a încercat să îl
convingă şi pe preşedintele Ligii
Profesioniste de Fotbal (LPF), Dumitru
Dragomir, să adere la Partidul Noua
Generaţie, dar că a acesta a refuzat,
spunând că nu vrea să îl trădeze pe
Corneliu Vadim Tudor, preşedintele PRM.

Becali a afirmat că îşi propune să
intre în Parlament şi că politica va fi,
pentru el, pe primul plan, înaintea
fotbalului.

Partidul Noua Generaţie s-a înfiinţat
la începutul anului 2000, preşedintele
său fiind fostul primar al Capitalei Viorel
Lis, care a şi candidat apoi pentru un
nou mandat din partea PNG. Lis a
demisionat din partid în noiembrie 2000,
pentru a candida ca independent la
Camera Deputaţilor, în circumscripţia
Bucureşti.

Recomandare
Consiliul Naţ ional al

Audiovizualului(CNA) a adoptat,
ieri, o Recomandare prin care cere
posturilor de radio şi de televiziune
ca, în cadrul emisiunilor informative
şi de dezbatere, să fie precizate
funcţiile deţinute în partidele politice
de persoanele invitate să-şi
exprime puncte de vedere. Potrivit
unui comunicat, Recomandarea
nr.1 din 6 ianuarie 2004 a fost
făcută în vederea respectării
principiilor din Decizia Consiliului
Naţional al Audiovizualului nr. 274,
privind informarea corectă a opiniei
publice. Recomandarea CNA are
următorul conţinut: “În scopul
informării corecte a publicului şi
favorizării liberei formări a opiniilor,
radiodifuzorii vor preciza, dacă
este cazul, funcţiile deţinute în
partidele politice de persoanele
invitate să-şi exprime puncte de
vedere asupra subiectelor puse în
discuţie în cadrul emisiunilor
informative sau de dezbatere”.

Protocol
Un eventual protocol de
colaborare PSD-UDMR pe 2004 va
fi încheiat pe etape, până la
alegerile locale şi după alegerile
locale, a declarat, ieri, preşedintele
executiv al PSD Octav Cozmâncă.
PSD va evalua până la sfârşitul lunii
ianuarie situaţia relaţiei cu UDMR
şi va stabili dacă va încheia un nou
protocol de colaborare cu această
formaţiune politică, a spus liderul
PSD. Potrivit lui Cozmâncă, PSD
apreciază să UDMR s-a comportat
corect în relaţia în plan parlamentar
şi că Uniunea este un partener de
care partidul de guvernământ
trebuie să ţină seama.

Sinucidere
Un tânăr internat la Secţia de

Ortopedie a Spitalului Judeţean
Miercurea Ciuc a fost găsit, ieri
dimineaţă, în salon, spânzurat cu
un bandaj medical. Potrivit şefului
Poliţiei Municipale Miercurea Ciuc,
subcomisar Ştefan Antal, P. Bela
(36 de ani), din comuna
Sâncrăieni, a ales o metodă
neobişnuită pentru a se sinucide,
legând capătul bandajului de cadrul
patului, apoi înfăşurându-l în jurul
gâtului şi trăgând de el până când
a rămas fără aer. Bărbatul a fost
internat în spital în 10 decembrie
2003 din cauza unei fracturi de
tibie. Subcomisarul Ştefan Antal a
precizat că, ieri dimineaţa, în jurul
orei 8.00, tânărul a fost găsit de o
asistentă spânzurat cu un bandaj
de cadrul metalic al unui pat dintr-
un salon gol, altul decât cel în care
fusese internat. Potrivit şefului
Secţiei de Ortopedie a Spitalului
Judeţean Miercurea Ciuc, dr. Kraft
Zsolt, tânărului i s-au întocmit, luni,
actele de externare şi urma să fie
luat de familie. Din motive
necunoscute, rudele nu au venit
să-l ia pe bărbat de la spital şi nici
el nu a părăsit, luni, unitatea
medicală. Dr. Kraft Zsolt a adăugat
că nu se ştie care au fost cauzele
care l-au determinat pe bărbat să
recurgă la un asemenea gest
extrem, în condiţiile în care nu s-a
plâns niciodată asistentelor sau
colegilor de salon.

Luare de mitã
Directorul sucursalei Beiuş a

Băncii Române pentru Relansare
Economică (BRRE), Livia Cergheş,
a fost trimisă în judecată pentru
luare de mită şi pentru că ar fi
acordat credite de aproape un
miliard şi jumătate de lei fără
respectarea normelor de
creditare, informează Parchetul
Naţional Anticorupţie. Potrivit
anchetatorilor, în perioada aprilie -
mai anul trecut, Livia Cergheş ar fi
acordat credite în valoare de
1.430.000.000 de lei unei societăţi
comerciale administrate de Cornel
Matei, încălcând legile bancare şi
normele de creditare. Pentru
aceste credite, Cergheş ar fi primit
de la Matei 1.300 de euro. La rândul
său, Matei ar fi folosit banii pentru
rambursarea unor credite
anterioare sau pentru efectuarea
unor plăţi către firme cu care nu
avea legături comerciale. Potrivit
anchetatorilor, prin folosirea unor
documente de plată false, emise
în numele unor societăţi dizolvate,
Matei a cauzat BRRE un prejudiciu
de 616 milioane de lei. Livia
Cergheş a fost trimisă în judecată
pentru acordare de credite fără
respectarea normelor de creditare
şi pentru luare de mită, în timp ce
Cornel Matei a fost trimis în
judecată pentru înşelăciune şi
utilizare de credite în alte scopuri
decât cele pentru care au fost
acordate.

Blitz
nnnnn Vizită nnnnn Preşedintele Iliescu va

face o vizită în India, la sfârşitul lunii
ianuarie, a declarat Mircea Geoană. nnnnn
Noutate nnnnn Mircea Geoană a anunţat
că ministerul îşi deschide porţile pentru
cetăţenii români cu dublă cetăţenie,
care pot ocupa funcţii publice, după
modificările aduse Constituţiei. În
următoarele săptămâni, se urmăreşte
atragerea elitelor româneşti din
stră inătate, care au pregătirea
necesară şi dorinţa de a promova
interesele României, în cadrul
Ministerului Afacerilor Externe, a
precizat el. nnnnn PSD, despre alegeri nnnnn
Preşedintele executiv al PSD, Octav
Cozmâncă, a anunţat, ieri, că partidul
este dispus să accepte ca dată a
alegerilor parlamentare şi a primului tur
al alegerilor prezidenţiale ziua de 28

noiembrie, în condiţiile în care va exista
un acord în acest sens între toate
partidele parlamentare.nnnnn Urmărit
general reţinut nnnnn  Un infractor
condamnat la patru ani de închisoare
pentru furt calificat şi dat în urmărire
generală a fost prins, în noaptea de luni
spre marţi, în timp ce fura mai multe
obiecte de cult dintr-o biserică din
comuna ilfoveană Jilava, informează
Inspectoratul General al Poliţiei Române.
nnnnn Luare de mită nnnnn  Doi studenţi,
membri ai Ligii Studenţilor de la
Universitatea Ovidius din Constanţa, au
fost trimişi în judecată, marţi, pentru luare
de mită, fiind acuzaţi că au primit diverse
sume de bani de la mai mulţi studenţi, în
schimbul unor locuri în cămin. nnnnn
Solicitare nnnnn Delegaţia Permanentă a
PSD a cerut să se facă controale la
producătorii şi distribuitorii de energie
termică, în aşa fel încât cetăţenii să nu
mai plătească pierderile din reţea, a
declarat, ieri, preşedintele executiv al

PSD Octav Cozmâncă. nnnnn Audieri nnnnn
Trei persoane au fost ridicate, în cursul
dimineţii de marţi, de către poliţişti şi
trupele DIAS şi au fost conduse la sediul
IJP Cluj pentru a da declaraţii în legătură
cu atentatul cu grenadă produs în
Turda, informează Pro Tv Turda. nnnnn
Costuri nnnnn Deszăpezirea străzilor din
doar trei sectoare ale Capitalei îi costă
pe bucureşteni peste două miliarde de
lei zilnic, cheltuielile presupuse de
această acţiune în celelalte zone
administrative ale oraşului rămânând cu
titlu cofidenţial. nnnnn Candidat nnnnn  PSD îşi
va desemna în două-trei săptămâni
candidatul pentru Primăria Bucureşti, a
anunţat, marţi, preşedintele executiv al
PSD, Octav Cozmâncă. nnnnn Măsuri nnnnn
Autorităţile din judeţul Harghita au
dispus, marţi, scoaterea din trafic a
autovehiculelor de mare tonaj care nu
sunt echipate corespunzător circulaţiei
în condiţii de iarnă, pentru evitarea
blocajelor pe drumurile naţionale. nnnnn

Staff de campanie nnnnn Preşedintele
executiv al PSD Octav Cozmâncă a
declarat, marţi, că partidul va avea un
singur staff tehnic de campanie pentru
alegerile locale, parlamentare şi
prezidenţiale. nnnnn Acuzaţii nnnnn Viaţa a zeci
de mii de bolnavi, victimele “jocului de-a
compensatele”, este pusă în pericol din
cauza “incompetenţei” conducerii Casei
Naţionale a Asigurărilor de Sănătate
(CNAS), susţine Acţiunea Populară, într-
un comunicat semnat de şeful
Departamentului Sănătate AP, George
Calalb. nnnnn Afirmaţie nnnnn  Primarii şi
prefectul Capitalei trebuie să lucreze în
echipă, singurul inamic al acestora fiind,
în această perioadă, viscolul şi zăpada,
a declarat, marţi, ministrul delegat
pentru administraţia publică, Gabriel
Oprea.

Ministrul român de Externe a de-
clarat, ieri, într-o conferinţă de presă, că
România nu intenţionează să renunţe la
datoria irakiană. Întrebat dacă România
are intenţia de a renunţa la datoria
Irakului, de 1,7 miliarde dolari, aşa cum
va proceda Cehia, de exemplu, Geoană
a spus că renunţarea la această datorie
“masivă” a Irakului nu este o soluţie de
acceptat pentru România. Problema va
fi discutată cu partenerii internaţionali şi
s-ar putea găsi, eventual, formule
compensatorii - linii de credit, participarea
la capitalul unor bănci - sau se poate
reeşalona datoria până la relansarea
economică a Irakului, a precizat Geoană.

Emisarul american James Baker a
întreprins, în luna decembrie, un turneu
diplomatic în mai multe capitale ale lumii,
printre care Moscova, Paris, Berlin,
Roma şi Londra, unde a discutat despre
datoria externă a Irakului, estimată la
circa 120 de miliarde de dolari. Conform
Washingtonului, această datorie

constituie un obstacol enorm în calea
redresării Irakului, după înlăturarea lui
Saddam Hussein. Principalul creditor al
Irakului, Japonia, şi-a luat angajamentul,
cu ocazia vizitei lui Baker, să anuleze o
“mare parte” a datoriei irakiene. Datoria
Bagdadului către Tokyo se ridică la circa
şapte miliarde de dolari, inclusiv
dobânda.Datoria irakiană către Germania
se ridică la 2,4 miliarde de dolari. De
asemenea, Bagdadul datorează 2,2
miliarde de dolari Statelor Unite şi 1,7
miliarde Italiei. Circa o treime din datoria
externă a Irakului este către cei 19
membri ai Clubului de la Paris, alcătuit din
principalele ţări occidentale şi Rusia.
Preşedintele rus, Vladimir Putin, i-a
declarat lui Baker că Rusia, al doilea
creditor al Bagdadului, ar putea reduce
această datorie în cadrul Clubului de la
Paris. Franţa şi Germania au publicat o
declaraţie comună în care solicită
reducerea substanţială a datoriei
irakiene.

Peste zece mii de constănţeni au
participat, ieri, în Portul Tomis, la
ceremonia religioasă de sfinţire a apei
mării, de Bobotează, oficiată de înalt
Prea Sfinţia Sa Teodosie, Arhiepiscopul
Tomisului. Înaintea oficierii slujbei a fost
intonat imnul de stat al României, în
prezenţa credincioşilor şi a oficialităţilor
Constanţei. IPS Teodosie s-a îmbarcat
apoi pe o şalupă care l-a purtat în larg,
de unde a aruncat trei cruci sfinţite în
apa mării. Pentru prinderea acestora au
sărit în apă, care avea o temperatură
de 0 grade Celsius, 30 de tineri, cei mai
mulţi scafandri profesionişti. Doar unul
a abandonat şi s-a întors la mal pentru
că din greşeală s-a încălţat cu “labele”
de la costumul de scafandru al unui alt
coleg. Cei care au recuperat crucile
sunt Alexandru Mircea, de 32 de ani,
Ştefan Azimioară, de 33 de ani, şi
Georgică Gheorghe, de 25 de ani,
angajaţi la Centrul de Scafandri
Constanţa. Cei trei participă de şase
ani la Slujba de Bobotează, dar au reuşit

pentru prima dată să prindă crucile. Ei
au primit din partea Arhiepiscopiei
Tomisului câte o cruce, obiecte de cult
şi câte 1.500.000 de lei. Ceilalţi
concurenţi au primit câte 100.000 de
lei, cruci şi cărţi de rugăciune.

Credincioşii prezenţi la slujba de
Bobotează au avut la dispoziţie 2.000
de litri de agheasmă mare, încărcată în
16 butoaie, purtate de opt care trase
de boi şi măgari. Carele au fost conduse
apoi pe arterele principale ale
Constanţei, pentru ca şi cei care nu au
putut participa la slujba din Portul Tomis
să primească agheasmă. Separat,
Arhiepiscopia Tomisului a avut pregătite
55.000 de recipiente din plastic, de câte
0,5 litri, tot cu agheasmă. Peste 300 de
jandarmi şi alte câteva zeci de forţe de
ordine din Poliţ ie ş i Armată au
supravegheat desfăşurarea cere-
moniilor prilejuite de Bobotează. La
evenimentul din Portul Tomis au fost
prezenţi doar politicieni ai partidului de
guvernământ.

Preşedintele PSD, Adrian Năstase,
va face parte din delegaţ ia
Internaţionalei Socialiste (IS) care se va
întâlni, în China, în prima jumătate a
acestui an, cu reprezentanţii Partidului
Comunist chinez.Preşedintele executiv
al PSD Octav Cozmâncă a precizat că
preşedintele Internaţionalei Socialiste,
Antonio Guterres, l-a invitat pe Adrian
Năstase să facă parte din această
delegaţie, care doreşte să discute cu
liderii Partidului Comunist chinez.
Purtătorul de cuvânt al PSD Bogdan

Niculescu Duvăz a precizat că Adrian
Năstase a fost invitat de preşedintele
IS să facă parte din această delegaţie
în virtutea bunelor relaţii pe care
România le are cu China şi că Partidul
Comunist chinez este un partid al
reformelor, cu un potenţial economic
remarcabil.

Preşedintele PSD va mai participa,
în perioada 7-8 februarie, la Consiliul
Internaţionalei Socialiste, care va avea
loc la Madrid.

Preşedintele executiv al PSD Octav
Cozmâncă a declarat, ieri, că liderii şi
membrii partidului trebuie să-şi schimbe
esenţial comportamentul în anul 2004,
astfel încât  aceştia să aibă o angajare
permanentă şi radicală în activitatea PSD
pentru atingerea obiectivului privind
câştigarea alegerilor. Cozmâncă a arătat
că partidul este într-o continuă
schimbare şi nu poate lucra în acelaşi
ritm ca până acum. “Este nevoie de o
schimbare radicală de ritm în abordarea
problemelor de partid şi de o atitudine
angajantă şi militantă a membrilor de
partid şi a celor situaţi în funcţii de
conducere, în Guvern, în Parlament”, a
spus Cozmâncă.El a precizat că partidul
se va despărţi de cei care nu vor “ţine
pasul”, de cei care doar “mimează” că
au activitate şi au făcut “impresie
artistică”. Cozmâncă nu a precizat la
cine se referă, arătând că deocamdată
a “pus în gardă pe toată lumea ca să se
angajeze”.”Suntem hotărâţi să nu mai
acceptăm explicaţii, trebuie să lucreze
toată lumea”, a adăugat Cozmâncă.

Potrivit lui Cozmâncă, în perioada 19-
23 ianuarie conducerea partidului va
avea întâlniri cu toate organizaţiile
judeţene care “vor intra în morişca
politică”. El a arătat că s-a cerut spirit
de echipă şi solidaritate în toate
organizaţiile partidului şi că se vor lua
măsuri acolo unde “lucrurile nu au fost
înţelese şi nu se respectă spiritul de
echipă şi lucrurile sunt păgubitoare”.

PSD îşi mai propune să aibă întâlniri
şi cu presa pentru a vedea cum să
îmbunătăţească realţia cu mass-media.

În luna martie, PSD pregăteşte un
Consiliu Naţional care va convoca un
congres extraordinar la care va fi
desemnat candidatul partidului la
alegerile prezidenţiale. El a arătat că
este posibil ca acest congres să aibă
loc în luna aprilie, dar există şi varianta
ca el să se desfăşoare după alegerile
locale. Cozmâncă a mai spus că PSD
pregăteşte oferta electorală pentru
2004, pe baza a ceea ce a fost propus
în 2000 şi a bilanţului pe 3 ani de
guvernare.

Ministrul de Externe Mircea Geoană
a anunţat că institutul de sondare a
opiniei publice IMAS a câştigat un
contract important în Irak. Geoană a mai
afirmat că mai multe companii româneşti
au fost selecţionate ca subcontractori
potenţiali pentru Irak, nu doar în domeniul
armamentului, ci şi, de exemplu, în
industria lemnului. O firmă de mobilă a
încheiat un contract de milioane de
dolari pentru a livra bănci şcolilor

irakiene, a declarat ministrul de Externe,
adăugând că vor fi atât contracte mari,
cât şi contracte încheiate cu firme mai
mici, care vizează exportul către Irak.

Situaţia de securitate a fost mai
dificilă până acum, dar, o dată cu
stabilizarea şi dezvoltarea economică
a ţării, vor exista mai multe posibilităţi
economice şi pentru firmele interesate
din România, a spus şeful diplomaţiei
române.

Preşedintele executiv al PSD Octav
Cozmâncă a declarat, ieri, că este
posibil ca, în 2004, să aibă loc o
remaniere guvernamentală, arătând că
premierul Adrian Năstase a făcut o
declaraţie publică în acest sens şi că
acesta “s-a ţinut întotdeauna de
cuvânt”. “Este o chestiune în care
premierul se pronunţă. El a spus că
este posibil să se producă anumite
remanieri. Este decizia lui. În momentul

de faţă mi-e greu să spun că s-a decis
acest lucru, dar este posibil. Premierul
s-a ţinut întotdeauna de cuvânt, mai
devreme sau mai târziu a realizat ce a
propus”, a afirmat Cozmâncă.

El a spus că nu ştie care sunt
intenţiile premierului, dar acesta a
anunţat că este posibil să adopte
anumite modificări în 2004 şi, când va
veni cu propuneri concrete, va veni şi
cu motivaţia.

Secretarul de stat în cadrul Ministrului
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi Mediului
(MAPAM), Petre Daea, a declarat ieri
că zăpada căzută în ultimile zile pe
întrega suprafaţă a ţării şi temperaturile
normale pentru această perioadă
favorizează o recoltă deosebit de bună
în anul 2004. După cum se arată într-un
comunicat al MAPAM, în toamna anului
2003 s-au însămânţat cu grâu şi secară
1.991 de mii de hectare, cu orz 181,6
mii de hectare şi 49,8 mii de hectare cu
orzoaică. La grâu, producţia medie

programată este de 3.074 kg/hectar, iar
producţia totală estimată a fi obţinută
este de 6.057,4 mii de tone. În privinţa
orzului, se estimează o producţie medie
de 3.074 kg/hectar şi o producţie totală
de 558,3 mii de tone. Pentru orzoaică
se preconizează o producţie medie de
2.797 kg/hectar şi o producţie totală de
139,2 mii tone. În ceea ce priveşte
situaţia arăturilor pentru însămânţările
de primăvară, dintr-o suprafaţă de
6.438,2 mii de hectare, s-au însămânţat
4.691,7 mii de hectare.

Taxa de emitere a permiselor de
conducere ş i a certificatelor de
înmatriculare se majorează, începând
de luni, 12 ianuarie, cu aproape zece la
sută. Direcţia Generală de Evidenţă
Informatizată a Persoanei informează
că noul tarif pentru eliberarea unui
permis de conducere va fi de 465.000
de lei, iar cel pentru un certificat de
înmatriculare de 290.000 de lei.

Vechile tarife erau de 425.000 de lei

pentru permisul auto şi 265.000 de lei
pentru certificatul de înmatriculare.

Solicitanţii care pot dovedi prin
chitanţă că au plătit contravaloarea
taxei de emitere a permiselor de
conducere ş i certificatelor de
înmatriculare înainte de 12 ianuarie şi
care solicită emiterea documentelor
după această dată vor achita diferenţa
de sumă rezultată dintre preţurile vechi
şi cele noi.

Un inspector principal de la Poliţia
de Frontieră Iaşi a fost trimis în judecată
sub acuzaţia că a cerut trei mii de euro
unei persoane căreia i-a promis că va
interveni pe lângă profesorii Academiei
de Poliţie din Bucureşti pentru a o înscrie
la examenul de licenţă şi a obţine o
medie mare. Procurorii Serviciului
Teritorial al Parchetului Naţional
Anticorupţie Iaşi au finalizat ancheta în
cazul lui Ovidiu Costel Sterea, inspector
principal la Poliţia ieşeană de Frontieră,
acuzat de trafic de influenţă.

Potrivit PNA, în luna iulie 2003, Sterea
a pretins şi primit valuta cu promisiunea
că va  interveni la cadre din Academia
de Poliţie Bucureşti pentru ca cel care
i-a dat banii să se poată înscrie la
examenul de licenţă şi să obţină o medie
mai mare de 8.50, criteriu ce i-ar fi
permis ca, ulterior, să susţină examen
de admitere la Institutul Naţional al
Magistraturii.

Asupra vinovăţiei poliţistului de
frontieră se va pronunţa Tribunalul Iaşi.

Inspecţia Muncii va începe o acţiune
de control pentru a stabili dacă
angajatorii respectă actul normativ
privind măsurile ce pot fi aplicate în
perioadele cu temperaturi extreme
pentru protecţia salariaţilor, a informat,
ieri, Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale
şi Familiei. Potrivit Ordonanţei de
Urgenţă 99/2000, în perioadele cu
temperaturi scăzute extreme (sub - 20
de grade Celsius sau care, corelate cu
condiţii de vânt intens, pot fi echivalate
cu acest nivel), angajatorii trebuie să
asigure mai multe condiţii minimale
pentru menţinerea stării de sănătate a
salariaţilor care lucrează în aer liber.
Ca atare, fiecare persoană dintr-un
schimb va primi câte o jumătate de litru
sau un litru de ceai fierbinte şi va
beneficia de pauză pentru refacerea
capacităţ i i de termoreglare a
organismului, scop în care vor fi
asigurate spaţii fixe sau mobile cu climat
corespunzător. Totodată, angajaţii vor
trebui să primească echipament
individual de protecţie. În situaţia în care
angajatorii nu pot asigura aceste
condiţii, vor lua, de comun acord cu
reprezentanţii sindicatelor sau cu cei
aleşi de salariaţi, mai multe măsuri, cum
ar fi reducerea duratei zilei de lucru,
întreruperea colectivă a lucrului cu
asigurarea continuităţii activităţilor în

locurile în care aceasta nu poate fi
întreruptă, potrivit prevederilor legale.
Măsurile vor fi luate dacă temperaturile
scăzute extreme se menţin cel puţin
două zile consecutiv. Pe durata
întreruperii colective a lucrului,
contractele individuale de muncă ale
salariaţilor se menţin, iar perioada va
constitui vechime în muncă. Totodată,
se vor stabili modalităţile de recuperare
a timpului nelucrat şi modalităţile de plată,
după cum urmează: prin recuperarea
în următoarele şase luni a orelor
nelucrate, cu menţinerea drepturilor
salariale avute anterior; fără
recuperarea timpului, dar cu acordarea
drepturilor salariale proporţional cu orele
efectiv lucrate.

Angajatorul mai are obligaţia să ia
măsuri pentru prevenirea unor
îmbolnăviri determinate de munca în
condiţii de temperaturi extreme. Astfel,
va trebui să asigure examenul medical
la angajare, precum şi controlul medical
periodic, urmărind depistarea precoce
a contraindicaţiilor pentru munca la
temperaturi crescute sau scăzute. De
asemenea, va trebui să treacă, după
posibilităţi, în alte locuri de muncă sau
să reducă programul pentru persoanele
cu afecţiuni, care au contraindicaţii
privind munca la temperaturi extreme.

Şeful Serviciului de Investigare a
Fraudelor din cadrul Poliţiei Capitalei,
comisarul şef Dan Bucur, şi-a dat
demisia, ieri, în timpul verificărilor făcute
în legătură cu un incident în care a fost
implicat în noaptea precedentă, alături
de un taximetrist. Conducerea Direcţiei
Generale de Poliţie a Municipiului
Bucureşti a aprobat demisia comisarului
şef Dan Bucur, el urmând să fie numit
într-o altă funcţie.

O echipă condusă de un adjunct al
şefului Poliţiei Capitalei a făcut verificări
în legătură cu incidentul în care a fost
implicat şeful Serviciului de Investigare
a Fraudelor. Comisia condusă de
comisarul şef Aurel Smochină a stabilit
că, aflându-se în timpul liber, comisarul-
şef Dan Bucur i-a cerut taximetristului
Ştefan Marcu să îl transporte la

domiciliu. Deoarece şoferul a refuzat
cursa, comisarul i-a luat de pe bordul
autoturismului ecusonul cu datele de
identificare şi l-a invitat la sediul Poliţiei
Capitalei. Taximetristul a cerut ajutorul
mai multor colegi, astfel că în zonă au
sosit aproximativ 40 de taximetre. O
patrulă a Secţiei 1 s-a sesizat despre
conflict şi a intervenit pentru fluidizarea
traficului în zonă ş i rezolvarea
incidentului.

Potrivit unor surse din Poliţie,
taximetristul implicat în incident a lucrat
ca poliţist de ordine publică timp de patru
ani, în cadrul Poliţiei Regie. În 1995, el a
fost dat afară din instituţie.

În timpul audierii, şoferul a motivat
că a refuzat cursa pentru că pasagerul
se afla sub influenţa băuturilor alcoolice.

Ministerul Afacerilor Externe va avea
două noi departamente, Departamentul
pentru Politici Europene ş i
Departamentul pentru Politici Globale,
precum şi un post de director politic şi
unul de subsecretar de stat, care se
va ocupa de mandatul României în
Consiliul de Securitate ONU. Ministrul
de Externe Mircea Geoană a prezentat,
ierţi, într-o conferinţă de presă,
priorităţile diplomaţiei româneşti în 2004,
precum şi noul mod de organizare şi
funcţionare a MAE. Geoană a vorbit
despre transformarea ministerului într-
unul european, prin înfiinţarea unui nou
Departament pentru Politici Europene,
condus de secretarul de stat Cristian
Diaconescu, care se va ocupa de
relaţiile bilaterale şi multilaterale
europene, un Departament pentru

Politici Globale, care se va ocupa de
problemele bilaterale extraeuropene şi
organizaţ i i le internaţ ionale. De
asemenea, şeful diplomaţiei române a
anunţat şi înfiinţarea unui nou post de
director politic, la solicitarea UE, care
va fi ales în zilele următoare şi numirea
unui subsecretar de stat care să se
ocupe de mandatul României în Consiliul
de Securitate al ONU.

MAE îşi propune să facă un efort
mai mare de imagine şi comunicare
publică externă, în special în Europa,
urmând să lanseze zilele următoare
Centrul de Informaţii Europene la
Bruxelles şi să inaugureze noul sediu
al Institutului Român de la Viena, în 17
ianuarie, în prezenţa preşedintelui
Iliescu.

Slujba de Boboteazã
în Portul Tomis

IMAS a câºtigat
un contract în Irak

Preþuri majorate
pentru permisele
auto ºi certificate
de înmatriculare

ÎN CONDIÞII
DE TEMPERATURI EXTREME

Mãsuri de protecþie
a personalului

MIRCEA GEOANÃ:

România nu intenþioneazã
sã renunþe la datoria irakianã

Adrian Nãstase
va pleca în China

Posibilã remaniere
guvernamentalã

Recolta 2004 va fi una
deosebit de bogatã

Inspector principal
al Poliþiei de Frontierã
deferit justiþiei

Gigi Becali susþine cã va fi
preºedintele Partidului Noua
Generaþie

Cozmâncã vrea mobilizare
totalã pentru câºtigarea
alegerilor

Noi departamente
ºi posturi la Ministerul
de Externe

Demisie
la Poliþia Capitalei

Declaraþie
Ministrul român de Externe, Mircea Geoană, a declarat, ieri, că

relaţiile României cu Republica Moldova rămân prioritare şi foarte
importante în pofida declaraţiilor recente ale liderilor de la Chişinău,
calificând aceste declaraţii ca fiind “teze staliniste”.

Întâlnire
Miniştrii Sănătăţii, Controlului şi Finanţelor se vor întâlni, astăzi la prânz, cu reprezentanţii

furnizorilor, distribuitorilor şi producătorilor de medicamente şi produse medicale pentru
rezolvarea situaţiei create ca urmare a neachitării integrale de către spitale a datoriilor din
2002.
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O acţiune interesantă se desfăşoară
şi în aceste zile în câteva şcoli gălăţene:
omul de afaceri Mihai Turcu îşi continuă
programul, derulat şi în perioada
Crăciunului, de a dărui îmbrăcăminte şi
încă lţăminte copiilor din familii
numeroase ori nevoiaşe... însă, atenţie!
- celor mai buni la învăţătură dintre
aceştia! Câte o geacă, treninguri şi
bocăncei,  toate noi, în pachete care se
ridică la o valoare de cca două milioane
de lei fiecare, au fost cumpărate de
omul de afeceri gălăţean şi de prietenii
săi italieni de la firma FINCOGERO.

Conducerea şcolilor a salutat oferta,
selecţionând copiii şi trimiţând măsurile
acestora către sponsori. Fiecare pachet
a avut scris pe el numele câte unui elev,
astfel încât darurile s-au dat în doi timpi
şi trei mişcări, fără... fanfară şi
discursuri. La Şcoala Nr. 18, unde am
fost ieri martor la împărţirea unui munte
de daruri, până la sosirea cadrelor
didactice şi a dnei directoare Cristea, dl
Turcu s-a întreţinut cu copiii - elevi din
clasele I-VI, pe care i-a întrebat cât de
bine ştiu semnificaţia Bobotezei.  Apoi
fiecare şi-a primit darul şi asigurări că
pot schimba în zilele următoare
lucruşoarele, dacă se întâmplă totuşi
să nu le vină. Şcoala din Micro 40, cu
peste 1.000 de elevi, cea mai mare din

zonă, are destui copii care au nevoie
de ajutor, 30 dintre cei mai buni la
învăţătură fiind ieri astfel recompensaţi,
nu cu dulciuri care se consumă imediat,
ci cu hăinuţe pe care familiile nu-şi permit
prea uşor să le cumpere. “Eu le spun
copiilor că, dacă vor învăţa în continuare
bine, vor ajunge şi ei într-o bună zi
oameni cu stare, valoroşi, care să
întoarcă la rândul lor societăţii gesturi
ca acesta făcut acum de mine şi de
prietenii mei italieni. Şi ei vor ajuta alţi
copii într-o zi”, ne-a spus Mihai Turcu.

Şi la celelalte şcoli vizitate ieri - şcolile
nr. 16, 11 - omul de afaceri şi echipa sa
au lăsat în jur de 30 de pachete pentru

Teatrul
Dramatic se
va moderniza
Pentru acest an,
primãria a alocat
patru miliarde de
lei n Sediul
teatrului va fi
consolidat
începând din
primãvarã

Printre obiectivele de investiţii
prioritare pentru acest an se află
şi reabilitarea Teatrului Dramatic
“Fani Tardini”.  Proiectul de
reabilitare a Teatrului Dramatic a
fost deja realizat, urmând ca
acesta să fie studiat şi aprobat
în cadrul Comisiei Tehnico-
Economice. Lucrările propriu-zise
vor începe în această primăvară,
deoarece frigul din această
perioadă împiedică realizarea
unor lucrări de calitate.

Primarul Dumitru Nicolae
consideră că cea mai mare
“urgenţă” a Teatrului Dramatic o
reprezintă consolidarea sub-
solului, “acolo unde problema
este complicată”. Intenţia muni-
cipalităţii este ca lucrările de
consolidare a subsolului clădirii
să se desfăşoare în timpul
stagiunii, urmând ca în vacanţa
de vară să fie realizate celelalte
lucrări - finisaje, mobilier etc. În
proiectul de buget pentru anul
2004, la Teatrul Dramatic sunt
menţionate trei mari lucrări:
modernizare şi refuncţionalizare,
construirea unei centrale termice
ş i montarea unei instalaţ i i
antiincendiu. Centrala termică a
Teatrului Dramatic costă 400 de
milioane de lei, iar instalaţia
antiincendiu - 1,7 miliarde de lei.
Cel din urmă obiectiv este şi cel
mai scump, modernizarea şi
refuncţionalizarea Teatrului
Dramatic costând 80 de miliarde
de lei. Însă nu toate sumele vor fi
acordate în acest an. Astfel,
pentru modernizarea teatrului,
conform proiectului de buget,
pentru acest an se vor aloca
numai patru miliarde de lei. Fiind
o investiţie de o asemenea
anvergură, aceasta va fi mai mult
ca sigur continuată şi în anii viitori.

MARIA MÃNDIÞÃ

fiecare. La Şcoala 42, vreo 20, însă
sponsorul a promis că va ajuta în
continuare şi unitatea de învăţământ,
căci dl Turcu a fost impresionat de
căldura sufletească cu care a fost
primit şi de modul în care dna directoare
Zamfir “s-a bucurat mai mult decât
copiii, la aducerea darurilor!”

Astăzi, la şcoala din Fileşti, peste
50 de copii vor primi acelaşi fel de
cadouri, iar mâine acţiunea se va
desfăşura în continuare şi la şcolile
gălăţene nr. 5, 10 şi 34.

Text ºi  foto: VICTOR
CILINCÃ

Ieri, pe un ger de crăpau pietrele,
doar era Boboteaza, pe Faleza Dunării,
mii de credincioşi au venit să fie martori
la tradiţionala sărbătoare. Cu două
milenii în urmă, în apa Iordanului, Sfântul
Ioan Îl boteza pe Iisus. Atunci, deasupra
apelor s-a înălţat Sfântul Duh, în chip
de porumbel. Apa Iordanului a trimis
creştinismul în lume.

La temperaturi cu mult sub zero
grade, cu busuioc în mâini, credincioşii
din Galaţi au venit şi-n acest an să
întâmpine Păstorul locului. Nu lipseau
prefectul Traian Mândru, primarul
Dumitru Nicolae, dar şi alţi reprezentanţi
ai unor instituţii din Galaţi. Erau la datorie
ostaşii care au deschis manifestarea
duhovnicească dând onorul. S-au auzit
întâi acordurile Imnului Naţional.

Un sobor de preoţi, îmbrăcaţi în
veşminte aurite, împreună cu Păstorul
locului au rostit rugăciunile de sfinţire a
Apei celei Mari. De Sus din Cer, fulgi de
nea se aşezau peste credincioşi...
“Astăzi nu numai apele sunt sfinţite, ci
şi oamenii primesc Duhul Sfânt, a spus
Prea Sfinţitul Episcop dr. Casian.
Coborârea Domnului în Iordan cu două
mii de ani în urmă are menirea să înalţe
omul, să cureţe firea noastră
omenească de păcate. Faptul că aţi
rezistat astăzi aici, pe gerul Bobotezei,
este un semn al credinţei
dumneavoastră nestrămutate.
Boboteaza aduce sfinţenia în oameni...”

Vorbind despre semnificaţ ia
profundă a acestei sărbători, Prea
Sfinţitul Episcop Casian a amintit
credincioşilor despre nevoia de
credinţă, despre sfinţenia Bobotezei,
sărbătoare care ar trebui să se repete
în fiecare zi. Păstorul de la Dunărea de
Jos a spus celor prezenţi ce rost şi
care sunt binefacerile apei sfinţite -
agheasma - pentru care, ca să o
primească, gălăţenii au aşteptat ore în
şir în ger şi rugăciune. “Agheasma o
luăm pentru vindecarea patimilor, spre
sfinţirea sufletelor noastre şi a caselor
noastre, a adăugat Ierarhul locului. Să
ne sfinţim de la apele Iordanului care
ne-au izbăvit de întuneric...”

Slujba de sfinţire a Apei celei Mari a
continuat cu  aruncarea crucii în apele
Dunării. Înainte ca aceasta să
îmbrăţişeze apele bătrânului fluviu,
soldaţii au tras de trei ori cu arma.
Duhurile rele au fost alungate şi trei
porumbei albi s-au înălţat peste
întinderea lucie a apei.

Ieri, 6 ianuarie 2004, Iordanul a întrat
în casele şi în inimile noastre. Ne-a sfinţit
trupul ş i sufletul. Toată făptura
omenească s-a luminat de Sus.

MARIA STANCIU

 Cel care a prins
crucea  este un
tânãr de 23 de ani:
Costel Dumitriu

Anual mii de gălăţeni înfruntă gerul
Bobotezei şi se înghesuie pe malul
Dunării pentru a urmări spectacolul
oferit de cei care se încumetă să sară

în apă şi să aducă la mal crucea sfinţită.
Poate din cauza frigului cumplit, sau

poate din alte motive, numărul
înotătorilor în apele îngheţate a scăzut
la jumătate faţă de anul trecut. Numai
11 cutezători s-au înscris în competiţie
pentru “trofeul” de Bobotează. În timp
ce erau examinaţi medical în maşina
Salvării,  câţiva dintre ei ne-au mărturisit
că sunt la prima experienţă de acest
gen. Alţii, care şi-au câştigat deja un
prestigiu în tagma înotătorilor în apele
sfinţite, au început să se laude cu
performanţele lor. Ion Netcu are 53 de
ani,  o barbă ca a unui pescar biblic şi
deţine recordul la sărituri: a contabilizat
până în prezent nu mai puţin de 16. În
tot acest timp a reuşit să prindă crucea
doar de două ori. Cu toate acestea, chiar
şi la vârsta pe care o are vine să se
arunce în apa care-i taie răsuflarea:
“Altfel nu simt că am început un nou an.
Dacă nu sar în apă de Bobotează, e ca
şi cum anul respectiv ar trece degeaba.

Bineînţeles că şi eu vreau să prind
crucea, dar asta ţine de voia lui
Dumnezeu.” Recordmanul absolut la
prins crucea este însă Toader Graur,

care sare anul acesta pentru a şaptea
oară. “Am sărit deja de şase ori şi am
prins crucea de patru ori. În plus, am
trei ani consecutiv în care am reuşit să
pun mâna pe cruce. Am de gând să iau
zece cruci sfinţite şi apoi mă opresc. Şi
anul acesta, sigur, voi câştiga trofeul”,
ne spune Toader Graur sigur pe el.

Cu toţii au recunoscut că în anii în
care au prins crucea le-a mers mai bine,
au fost mai sănătoşi şi au avut mai mult
noroc.

Deşi nu se sfinţiseră încă apele, unii
dintre înotători se “aghesmuiseră” deja
cu ceva “busuioacă”, atât cât să
suporte frigul mai uşor.

Lacrimi de
neputinþã pe mal

Viorel Preda ar fi fost al
doisprezecelea candidat, dacă ar fi avut
buletin. Are ş i el o colecţ ie

impresionantă de sărituri la activ şi vreo
două cruci câştigate, cu care venise
să se mândrească. În momentul în care
i s-a comunicat că nu va putea sări de

pe ponton a început să plângă
dezamăgit ca un copil. “Nu pot să-mi
fac buletin, pentru că nu am un domiciliu
stabil. Mi se pare o nedreptate să mă
oprească să sar din cauza asta”, ne-a
spus el cu lacrimile deznădejdii pe obraji.

Cu tãlpile
pe zãpadã

În timp ce noi tropăiam din picioare
ca să ne mai dezmorţim degetele, iată-i
pe cei 11 bărbaţi curajoşi dezbrăcaţi la
piele, în aşteptarea momentului decisiv.
Când i-am văzut cu tălpile goale în
zăpadă, ne-a îngheţat instantaneu...
chiar şi gândul. Culmea a fost să-i mai
vezi pe concurenţi frecându-se cu
zăpadă pe tot corpul, aşa ca să se mai
“încălzească” un pic.

Privirile celor 11 rămân pentru o clipă
grea cât o veşnicie agăţate de crucea
pe care PS Casian o întinde peste bordul
pontonului. Încordare la maxim, nervi şi
muşchi întinşi. Toţi sar în apă ca împinşi
de acelaşi resort. Ni se taie respiraţia.

Recordmanul
a fost detronat
În învălmăşeala iscată în apă, primul

care pune mâna pe cruce este chiar
Toader Graur. Dar se vede treaba că
trofeul nu rămâne întotdeauna al celui
care crede cel mai mult în obţinerea lui,
pentru că aşa cum spunea unul dintre
săritori, prinderea crucii ţine de voinţa
lui Dumnezeu. Ca prin minune, Toader
scapă crucea din mâini, iar   Costel
Dumitriu reuşeşte să prindă trofeul. Are
numai 23 de ani, sare în apă la
Bobotează de cinci ani şi intră pentru
prima oară în posesia obiectului sfinţit.
Vânăt de frig, tremurând tot, dar demn
de isprava sa ne spune că a sărit din
ambiţia de a prinde şi el măcar o dată
trofeul  şi că-şi doreşte sănătate, că-i
mai bună decât toate. Câştigătorul
primeşte ca recompensă bine-
cuvântarea lui PS Casian, dar şi un milion
de lei. Ceilalţi au fost şi ei miluiţi cu câte
200.000 de lei pentru curajul de care
au dat dovadă.

ROXANA PENCIU

Cetăţenii care intenţionează să îşi
achite taxele şi impozitele locale încă
din primele zile ale anului, trebuie să
mai aştepte. Primarul Dumitru Nicolae a
anunţat că plata taxelor locale pentru
acest an va începe după data de 15
ianuarie (probabil din 19 ianuarie).
Motivele acestei întârzieri sunt apariţia
noului Cod Fiscal - ale cărui norme
metodologice trebuie analizate, înainte
de a fi aplicate - şi modificarea
programului de soft în care se vor opera
încasările taxelor locale. Ca urmare a
acordării de facilităţi prin noul Cod
Fiscal, Consiliul Local Galaţi este obligat
ca în termen de maxim 45 de zile să
aprobe rectificarea bugetului local pe
2004. Acest lucru reprezintă un record,
pentru că niciodată bugetul municipiului
Galaţi nu a fost rectificat atât de repede,
având în vedere că bugetul pentru anul
2004 abia a fost aprobat pe 19
decembrie 2003.

Noul Cod Fiscal prevede acordarea
unei serii de facilităţi persoanelor fizice
la plata impozitelor şi taxelor locale. De
exemplu, şomerii, beneficiarii Legii 416
(a venitului minim garantat), cât şi alte
persoane ale căror venituri nu
depăşesc venitul minim pe economie pot

beneficia de reduceri (până la 100%)
la plata impozitului pe clădire. Aceste
reduceri prevăzute de noul Cod Fiscal
se adaugă facilităţilor aprobate anul
trecut la nivel local de Consiliul Local
Galaţi. Este vorba despre reducerea
sau scutirea de la impozitul pe locuinţă
pentru persoanele care investesc în
reabilitarea termică a caselor în care
trăiesc. Facilităţile acordate prin noul
Cod Fiscal categoriilor defavorizate nu
se aplică şi în cazul altor impozite,
precum cele pentru autovehicule (care
chiar au fost indexate cu 10,3%). Tot
indexată cu rata inflaţiei (10,6%) este
în acest an şi taxa datorată de cetăţeni
pentru terenurile din intravilanul
municipiului Galaţi. “Restul taxelor pe
care le-am aprobat, habitatul, chiriile
pentru garaje etc. rămân nemodificate.
Noul Cod Fiscal ne va micşora într-o
oarecare măsură veniturile la bugetul
local”, a declarat primarul Dumitru
Nicolae. În opinia edilului şef, toate
aceste facilităţi vor “costa” bugetul local
în jur de 25 de miliarde de lei. În
consecinţă, prima rectificare din acest
an a bugetului municipiului Galaţi va fi
una negativă. Însă cele 25 de miliarde
de lei nu reprezintă numai reducerile

aplicate persoanelor sărace, în plata
impozitului pe locuinţă. Noul Cod Fiscal
extinde lista construcţiilor speciale, care
aparţin societăţilor. De exemplu, reţelele
de distribuţie a gazelor naturale, de
agent termic, de produse petroliere etc.
sunt construcţii speciale, iar pentru
acestea nu se plăteşte impozit. Şi faţă
de chiriaş i noul Cod Fiscal
reglementează problema: aceştia nu
vor plăti impozitul pe locuinţe sau
terenuri, obligaţ ia revenindu-i
proprietarului. În consecinţă, Primăria
Galaţi - care are chiriaşi - îşi va plăti
sieşi, adică va da bani de la bugetul
local pentru un impozit care se
colectează tot la bugetul local. Noul Cod
Fiscal sprijină şi persoanele care îşi
reabilitează locuinţele, prin contractarea
unui credit ipotecar. Astfel, cei care au
luat creditul, pe toată perioada plăţii
ratelor la credit, nu vor mai avea obligaţia
să achite impozitul pe locuinţă.

În concluzie, noul Cod Fiscal aduce
multe facilităţi contribuabililor, însă în
detrimentul încasărilor  la bugetul local.
Deşi este vorba - din primele estimări -
de o pierdere de 25 miliarde de lei,
primarul Dumitru Nicolae nu este
îngrijorat: “Până la urmă, bugetul pe anul
2004 va fi tot de 2.150 de miliarde de
lei, pentru că vor mai apărea rectificări
pe parcurs. Însă pentru început va fi o
rectificare negativă de cel puţin 25 de
miliarde de lei”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Gălăţeanul Aurel Jecu a plecat, pe
29 decembrie, să facă unele
cumpărături. Avea asupra lui cardul pe
care încasa salariul (de la ISPAT SIDEX),
cardul soţiei (tot salariată ISPAT SIDEX)
şi legitimaţia de serviciu. Într-o clipă de
neatenţie, undeva prin Micro 17, Jecu a
pierdut toate cele menţionate. Pe cele
două carduri se găseau nu mai puţin de
20 de milioane de lei.

Marea problemă a lui Aurel Jecu e

că scrisese codul PIN pe fiecare cartelă,
aşa că găsitorul (pentru că a existat -
din nefericire - şi un găsitor) a avut de
îndeplinit doar o simplă formalitate pentru
a scoate banii din cont. Şi cum A. Jecu
a realizat că a pierdut cardul de-abia
pe 2 ianuarie, vă imaginaţi că toate cele
20 de milioane de lei au dispărut.

Banii au fost retraşi de la un
bancomat în ziua de 31 decembrie, iar
cel care a făcut operaţiunea a procedat

ca un cunoscător: ştia exact care este
tranşa care se poate opera la o singură
retragere, lucru atestat de extrasele de
cont pe care păgubaşul le-a obţinut de
la bancă.

Morala acestei poveşti este dublă.
În primul rând, trebuie să remarcăm
imprudenţa de care a dat dovadă
păgubaşul. Să scrii codul de acces chiar
pe card e o adevărată mană cerească
pentru orice hoţ sau, ca în cazul de
faţă, găsitor. În al doilea rând, trebuie
să spunem că întâmplarea ne-a lăsat
un gust amar: oare ce s-o fi întâmplat,
în ţara asta, cu omenia?!

COSTEL CRÂNGAN

A apărut ediţia cu numărul 115 a
revistei “Şcoala gălăţeană”, dedicată lui
Mihai Eminescu, de la a cărui naştere
se împlinesc, pe 15 ianuarie, 154 de
ani. De aceea, poezii, articole legate de
receptarea creaţiei eminesciene de
către cititorul contemporan îşi găsesc
loc în primele pagini ale publicaţiei. Un al

doilea eveniment pe care îl evocă
“Şcoala gălăţeană” este împlinirea a 145
de ani de  la Unirea Principatelor. Ceea
ce nu înseamnă că preocupările
obişnuite ale profesorimii gălăţene sunt
lăsate deoparte: cei care caută
informaţii referitoare la “mersul”
învăţământului românesc pot citi în

“Şcoala gălăţeană” despre “Formarea
continuă a personalului didactic”,
“Calitatea şi eficienţa procesului de
predare-învăţare - sarcină de bază a
învăţământului românesc”, “Excursia -
abordare interdisciplinară”, “Simpozio-
nul Naţional Didactica 2003”, “Să ne
adaptăm schimbării!”, “Programul
internaţional “Eco-Şcoala”, “Jocul de rol
- studiul de caz în procesul literar”,
“Rolul şi statutul social al profesorului
de educaţie fizică” etc.

La acestea se adaugă rubricile
obişnuite ale publicaţiei, de la prezentări
de şcoli şi aniversări, la portrete de
profesori sau prezentări de carte.

NICOLETA CRÂNGANU

Pe 7 ianuarie, creştinătatea ortodoxă
sărbătoreşte Soborul Sfântului Proroc
Ioan - Înaintemergătorul Domnului. De
unde vine şi cine este Sfântul Ioan, numit
de Însuşi Mântuitorul “cel mai mare
născut din femeie”? Ioan este fiul lui
Zaharia, slujitor la Templu, şi al Elisabetei.
Vestea naşterii lui a fost adusă de
Arhanghelul Gavriil care îl anunţă pe
Zaharia că “Elisabeta, femeia ta, va
naşte un fiu şi-i vei pune numele Ioan”.
Evangheliile spun că pentru a-şi păstra
puritatea şi sfinţenia, Sfântul Ioan, timp
de treizeci de ani, şi-a petrecut viaţa în
pustie. Mânca muguri de copaci şi miere
sălbatică, despre care se zice că este
foarte amară. Sfântul Ioan umbla
îmbrăcat într-o piele de cămilă, încins
cu o curea. Revenind în zona Iordanului,
el predică,  mărturiseşte şi botează.
Pentru că mai mulţi proroci ai Vechiului
Testament anunţaseră venirea lui
“Mesia” - “Mântuitorul lumii” - unii se
întrebau dacă nu cumva Ioan este cel
vestit să răscumpere păcatele lumii.
Însuşi Ioan Îl botează pe Iisus, iar după
acest fapt,  deasupra Iordanului, vede
ridicându-se Duhul Sfânt, în chip de
porumbel. Ioan - considerat cel mai
mare proroc al Vechiului Testament - Îl
numeşte pe Iisus “Mielul lui Dumnezeu”
care vine să ridice păcatele lumii.

În misiunea lui pentru trezirea
sufletelor, Sfântul Ioan îl supără pe
împăratul Irod, reproşându-i că nu se
cade să trăiască “cu soţia fratelui său”
- Irodiada. Îndrăzneala de a-l atenţiona
pe rege i-a adus sfârşitul trupesc. Este
întemniţat. La aniversarea zilei de
naştere a lui Irod, fata Irodiadei
(Salomeea) a dansat pe placul regelui.
Şi promite Irodiadei că-i va îndeplini orice
dorinţă. Prin dansul fiicei sale, Irodiada
cere capul marelui Proroc. Şi îl va
obţine...

În calendarul ortodox, Sfântul Ioan
Botezătorul are mai multe zile de
pomenire. Anual, de Sântion (24 iunie)
sau Sânziene - numele popular al
sfântului - îi sărbătorim naşterea.

Ioan este cel mai răspândit prenume
în onomastica românească şi în Europa.
Într-un dicţionar de specialitate am
numărat peste 300 de derivate ale
prenumelui. Vine din ebraicul Johannan
care înseamnă “Jahve a miluit”,
“Dumnezeu a avut milă”.

Pentru că astăzi suntem la ceas de
sărbătoare, le dorim tuturor celor care
poartă numele Sfântului Ioan Bote-
zătorul sănătate, bucurii şi La mulţi ani!

MARIA STANCIU

TVR 2, Telejurnal. Aflăm de la duduia pusă acolo pe post de crainică
faptul că “ieri regia autonomă de transport în comun din Bucureşti a
înregistrat un nou record: la chioşcurile unde se eliberează abonamente,
s-au format cozi considerabile”. Cum alte cifre nu ne-au fost furnizate,
înţelegem că TVR-ul a inventat, cu alte cuvinte, unitatea de măsură
pentru recorduri: considerabilul (cu femininul considerabila şi pluralele
considerabili, considerabile).   Ieri, la 9,30, Iulian Costin, prezentatorul
ştirilor de la Naţional TV, nu se dezmeticise încă, deşi se afla deja pe la
a patra intervenţie în direct. “Comisarul Bucur, spun martorii, sub influenţa
băuturilor alcoolice, a agresat un taximetrist”, zice Bucur, ăstaaa, Costin,
prezentând ştirea despre o altercaţie între un poliţist bucureştean şi un
şofer de taxi. După spusele prezentatorului, martorii erau cam ameţiţi
spre beţi, situaţie în care nu poţi pune bază pe declaraţiile lor. Luându-ne
după situaţia de drept, aşa cum a fost redată mai apoi în materialul
filmat, am  înţeles că domnul Bucur poliţistul era de fapt sub influenţa
băuturilor alcoolice. Cât despre Iulian, era doar somnoros, atâta tot. De
altfel, singura propoziţie pe care a spus-o şnur, fără bâlbe, a fost
“Bună dimineaţa, tuturor!”.  MTV-ul meu nu mai emite, de la 1 ianuarie,
nimic! Ecranul, în dreptul frecvenţei  pe care am fixat canalul respectiv,
redă, de  o săptămână, un soi de desen completat de câteva cuvinte,
ceva cu “Amos3 EP4”, ceea ce nu cred că reprezintă vreun şlagăr
difuzat non-stop, însoţit de videoclipul de rigoare. Aşa că m-am gândit
să reclam astfel acest lucru, fiind, cred, şi în asentimentul gălăţenilor
care au păţit la fel. Să nu uit: numele firmei de televiziune prin cablu la
care sunt abonată începe cu A.  Naţional TV trece, pare-mi-se, prin
zodia schimbărilor. Horoscopul “Trimineţii” nu mai este prezentat de
Oana, ca până acum, ci de Cristina. La om nou, horoscop nou, s-or fi
gândit realizatorii, aşa că ieri ne-au livrat un horoscop în versuri, pe
care Cristina l-a citit ca pe-un pluguşor, doar clopoţelul îi mai lipsea.
Capricorn: “Azi veţi fi influenţaţi/ De cei cu care colaboraţi!”; Săgetător:
“Cu şefii sau subordonaţii/ Veţi avea alte relaţii”;  Peşti: “Astăzi vă rog
să fiţi modeşti/ Foarte corecţi şi oneşti”; Balanţă: “Încercaţi să eliminaţi/
Orice dubiu pe care-l aveaţi”; Leu: “Azi dozaţi-vă efortul/ Nu trebuie să
faceţi totul”; Taur: “În cuplu veţi da un test/ Cât de mult contează un
gest” etc., etc... Uraţi, măiiiiii!

Cãldura
gãlãþenilor
arde...
buzunarele
statului

 Numai
ajutoarele de
cãldurã pentru
familiile
nevoiaºe care
stau la bloc sunt
de 23,6 miliarde
de lei

Căldura consumată de bene-
ficiarii OG 81/2003 - care primesc
ajutoare de încălzire de la stat -
costă Galaţiul lunar 23,6 miliarde
de lei. Acesta este ajutorul
financiar pe care primăria îl
acordă celor 80.986 de gălăţeni
care primesc căldură în sistem
centralizat. La cele 29.600 de
cereri de acordare a ajutoarelor
de încălzire pentru cei care
primesc că ldură în sistem
centralizat se adaugă 2.376 de
dosare din partea celor care
folosesc gazele naturale pentru
încălzire. Cei 6.300 de gălăţeni
care folosesc gazele naturale
pentru a se încălzi vor primi sprijin
financiar în valoare de 929 de
milioane de lei. La această sumă
se adaugă alte 1,3 miliarde de lei
- ajutoarele de căldură aferente
celor 2.551 de beneficiari ai Legii
416, a venitului minim garantat. În
afară de toate aceste facilităţi
legiferate prin hotărâri ale
Guvernului, se adaugă şi alte
ajutoare stabilite la nivelul muni-
cipiului Galaţi. Este vorba despre
acordarea de lemne de foc unui
număr de 550 de familii sărace
din municipiul Galaţi, contra-
valoarea combustibilului fiind
suportată de la bugetul local. Din
totalul celor 597 de asociaţii de
proprietari din Galaţi, în luna
noiembrie a anului trecut (prima
lună în care s-au aplicat pre-
vederile OG 81/2003), numai
două nu au trimis primăriei cereri
din partea cetăţenilor, pentru
acordarea de ajutoare de
căldură. Restul celor 595 de
asociaţii au beneficiat de aju-
toare de căldură în valoare totală
de 11,1 miliarde de lei.  Însă în
ultimele zece zile ale lunii
decembrie, la primărie s-au primit
alte 500 de cereri, semn că la
cele două asociaţii de proprietari
nu locuiesc oameni foarte bogaţi,
ci... neinformaţi la timp.

MARIA MÃNDIÞÃ

Boboteaza
 P. S. Episcop dr. Casian a sfinþit

apele Dunãrii ºi oamenii

Foto: VASILE
CABURGAN

Înotãtori în
apele sfinþite

Efectele noului Cod Fiscal la Galaþi

Impozitele ºi taxele locale
se plãtesc  dupã 15 ianuarie
 La bugetul local se va încasa în acest an mai

puþin cu 25 miliarde de lei n În premierã, Consiliul
Local Galaþi trebuie sã opereze la începutul
anului o rectificare bugetarã

“ªcoala gãlãþeanã”:

Eminescu ºi Unirea Principatelor

Noi unitãþi de mãsurã
- considerabilul

Soborul
Sfântului Ioan -
Înaintemergãtorul
Domnului

Copiii sãraci, dar silitori,
“premiaþi” de Mihai Turcu
Haine ºi încãlþãminte
de douã milioane
pentru fiecare elev!

Atenþie la carduri!
 Dacã le pierdeþi, mãcar nu-i spuneþi

gãsitorului ºi codul PIN...

Reabilitare
Printre obiectivele de investiţii prioritare pentru acest an se află şi

reabilitarea Teatrului Dramatic “Fani Tardini”.

Taxe locale
Primarul Dumitru Nicolae a anunţat că plata taxelor locale pentru acest an va începe după

data de 15 ianuarie (probabil din 19 ianuarie).
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

7/8 Alis Siria 5730 t Î laminate Spania 29.12.2003
23 Orkan Turcia 3000 t Î laminate Turcia 29.12.2003
24 Haci Abdulah Tomba Turcia 3270 t Î laminate Turcia 29.12.2003
39 Ravanda Turcia 2700 t Î laminate Turcia 31.12.2003
44 Altawfik Georgia 2000 t Î cherestea Arabia S. 23.12.2003
47 Tase Malta 2500 t Î laminate Turcia 31.12.2003
48 Unity XII St.Vincent 6000 mc Î cherestea Liban 24.12.2003
49 Kerem Ayanoglu Turcia 3720 t Î laminate Turcia 29.12.2003
50 Marmara M Turcia 1905 t Î laminate Spania 29.12.2003
AR Volgobalt 241 Rusia 3000 t Î laminate Grecia 3.01.2004

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 6 ianuarie 2004

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
I.C.M.R.S. 1 1,046 800 800.00 836,800 -9.98
INTFOR 4 2,755 8,600 8,354.59 23,016,900 +16.04
PORT BAZINUL NOU 5 1,200 33,500 33,166.67 39,800,000 -21.28
SPIRT GHIDIGENI 1 875 220 220.00 192,500 -26.67
VITIMAS TECUCI 3 11,655 21,000 21,000.00 244,755,000 +20.00

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.451
1 EURO 41.438
1 liră sterlină 59.172
1 leu moldovenesc 2.472
1 dolar SUA 32.516
1 g aur 447.047

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Codul fiscal
este în vigoare
ºi aplicabil
n El a fost publicat
în MO  nr. 927/23
decembrie 2003

După ce prima zi de după
reluarea activităţii a fost marcată
de o oarecare confuzie, ieri a
apărut, în sfârşit, şi o parte din
monitoarele oficiale mult aşteptate
de la finele lui 2003. Suntem în
măsură să vă spunem, deci, că
veţi putea citi Codul fiscal în
Monitorul Oficial nr. 927 din 23
decembrie 2003, unde a fost
publicată Legea 571/2003 care îl
aprobă. Documentul are 96 de
pagini, mai puţin decât estimările
anterioare, este împărţit în zece
titluri, reglementând, în principal,
opt tipuri de impozite şi taxe:
impozitul pe profit, impozitul pe
venit, impozitul pe veniturile
microîntreprinderilor, impozitul pe
veniturile obţinute din România de
nerezidenţ i, impozitul pe
reprezentanţe, taxa pe valoarea
adăugată, accizele, impozitele şi
taxele locale.

Vom reveni, pe larg, cu
amănunte despre principalele
capitole de interes pentru populaţie
şi agenţi economici. Deocamdată,
vă atragem atenţia că acest act
normativ este în vigoare din 1
ianuarie şi că prevalează asupra
oricărui act normativ din domeniul
fiscal, în caz de conflict între o lege
şi Codul fiscal aplicându-se
dispoziţiile codului (art. 1 al 3).

A. SPÂNU TUDOR

Marţi, la ora prânzului, membrii
Biroului Permanent al Federaţiei
Sindicale a Siderurgiştilor luau masa. În
faţa celor şapte  era o cratiţă mare cu
fasole bătută, o găină fiartă, murături şi
culmea, apă minerală. Îl scoatem pe
preşedintele FSS, Mircea Scântei, de
la “ospăţ” pentru un interviu, primul pe
anul acesta.

- Aţi văzut că românii sunt
printre cei mai optimişti din
Europa. Dumneavoastră cum
vedeţi anul acesta?

- E adevărat, anul are semne bune,
dar dacă nu ne concentrăm şi dacă nu
facem ceva mai mult chiar decât e
nevoie, vom rămâne doar cu
speranţele. Eu am urat în prima şedinţă
de analiză la combinat să se
îndeplinească business-planul sută la
sută, asta înseamnă şi producţie, şi
calitate, şi consumuri şi nici un accident
de muncă, iar salariaţii să fie bine
motivaţi şi mulţumiţi. În ce mă priveşte,
ca să fie un an bun, ar trebui să reuşesc
să-mi iau şi eu concediu, întrucât în ultimii
şapte ani mi-am luat numai banii de
concediu, fără să-l consum.

- Anul trecut pare a fi fost
pentru sindicatele de pe platformă
unul al războiului pe care nu l-a
câştigat nimeni. Mai mult, cred  că
sindicatele l-au pierdut.

- E interpretarea dumneavoastră, de
ziarist. Lucrurile nu sunt definitive. A
fost însă un an de mişcări locale şi
naţ ionale serioase. Principala
revendicare a fost de natură salarială,
perfect fundamentată de altfel. La ISPAT
SIDEX, conflictul de muncă a durat şase
luni şi nu a adus nimic bun salariaţilor şi
nici ceva în plus. Nu numai la Galaţi s-a
întâmplat acest fenomen. În Germania,
IG Metall a stat în stradă şase luni fără
să obţină un euro în plus. Mişcările
astea de forţă trebuie completate cu
altele, inteligente, abile, pentru că altfel
nu se obţine nimic. Toate drepturile
salariale câştigate în plus de siderurgiştii
gălăţeni în 2003 s-au obţinut pas cu pas
şi într-o concordanţă deplină cu
realizările societăţii. De exemplu, în
ianuarie, când nimeni nu se aştepta, am

Directorul executiv al Agenţiei
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de
Muncă (AJOFM) Galaţi, Emilia Manon
Cristoloveanu,  a declarat ieri că
obiectivul pe care l-ar dori realizat în
acest an vizează sprijinirea, în vederea
găsirii unui loc de muncă sau a
posibilităţii de formare profesională, a
persoanelor neocupate, în paralel cu
sprijinirea şi încurajarea angajatorilor în
a încadra persoane din rândul
şomerilor.

Sprijinirea persoanelor aflate în
căutarea unui loc de muncă, în special
a celor disponibilizate prin concedieri
colective, a tinerilor, femeilor,
persoanelor aflate în şomaj de lungă
durată, a persoanelor cu handicap, a
absolvenţilor peste 18 ani proveniţi din
instituţ i i de ocrotire socială, a
persoanelor eliberate din detenţie ori a
romilor constă în informarea acestora
asupra oportunităţilor de încadrare în
muncă sau reconversie profesională,
prin: înscrierea în evidenţele AJOFM;
facilitarea accesului la locurile de muncă
vacante; acordarea de servicii
specializate pe care agenţia le oferă, în
vederea dobândirii statutului de
persoană ocupată. În paralel, AJOFM,
prin unităţile sale subordonate, va
reanaliza situaţia persoanelor care au
epuizat perioadele de acordare a
indemnizaţiei de şomaj şi nu au
beneficiat de oferte pentru ocuparea
unui post vacant sau de participare la
un curs de formare profesională.
Acestor persoane  li se vor acorda
servicii specializate, astfel încât să se
adapteze cât mai rapid cerinţelor de pe
piaţa muncii. AJOFM Galaţi, a spus Emilia
Cristoloveanu, va acţiona în mod special
în favoarea mai multor categorii de

Puteþi
cumpãra din
nou certificate
de trezorerie
Dobânzile au
rãmas aceleaºi:
15, respectiv,
15,5% pe an

Începând de ieri, respectiv,
astăzi, doritorii pot achiziţiona
certificate de trezorerie din două
noi emisiuni. Prima, cod 1078,
scadentă la trei luni, are o dobândă
de 15% pe an, iar cea de-a doua,
cod 1079, scadentă la 6 luni,
poartă dobândă de 15,5% pe an.
Menţionăm că dobânzile au fost
păstrate la acelaşi nivel precum
cele din ultimele emisiuni de anul
trecut, iar certificatele pot fi
achiziţionate în timpul programului
de lucru cu publicul, între orele 8,00
şi 16,00.

A.S.T.

Impozit
pe pãmânt
din 2004
10.000 lei
pe hectar

Conform prevederilor noului
Cod Fiscal - care, vrem nu vrem, e
în vigoare, în ciuda faptului că încă
n-are norme de aplicare -
proprietarii de terenuri agricole
trebuie să plătească un impozit de
10.000 lei pe hectar. Suma nu pare
mare (la urma urmelor e vorba de
un kilogram şi jumătate de grâu,
sau de trei sferturi de litru de vin
“de buturugă”), dar, per ansamblu,
se adună o sumă frumuşică. La
nivelul judeţului Galaţi este vorba
de peste patru miliarde de lei, iar la
nivelul ţării de aproape 200 de
miliarde.

Întrebarea firească pe care şi-o
pun ţăranii e ce se va întâmpla cu
aceşti bani. Vor merge tot către
“cheltuielile speciale” ale
administraţiei sau vor fi folosiţi
pentru sprijinirea agriculturii? E
drept, patru miliarde de lei nu
înseamnă mai nimic faţă de sărăcia
agriculturii... Dar dacă ne gândim
că lucrările de combatere a
eroziunii solului şi de cartare
pedo-chimică au rămas de izbelişte
de vreo 14 ani încoace (în UE se
alocă sume considerabile pentru
acestea), parcă ne vine o idee: de
ce aceşti bani să nu fie utilizaţi
pentru lucrări antieroziune şi de
determinare ştiinţifică a calităţilor
pământului? Să ştie tot ţăranul că
statul nu are mână doar de luat, ci
şi de dat. Să ştie şi truditorul cu
sapa de ce într-un loc nu e bine să
pună porumb sau de ce în alt loc
pământul e mai bun pentru floare
decât pentru grâu. Pentru că,
trebuie să recunoaştem, în UE
culturile se înfiinţează doar pe
soluri compatibile, în vreme ce la
noi e ca la apaşi: se botează copilul
(se seamănă pământul) după
primul lucru/fiinţă/peisaj ce iese în
faţa ochilor!

COSTEL CRÂNGAN

Florentin Sandu
versus ingineriile

Recent, cu prilejul unui foarte sobru seminar despre
metalurgie, taman când a venit vorba despre o nouă
găselniţă profesională - ingineria socială - deputatul PSD
Ioan Florentin Sandu - şi el inginer -nu s-a putut abţine să
nu intervină: “Iată, stimaţi colegi, că ne e dat să auzim,
după atâta tam-tam cu ingineriile financiare, şi despre altfel
de inginerii”. Bine spus! Sperăm, totuşi, că ne va feri
Dumnezeu să existe vreo altă asemănare între cele două
sintagme, în afara, desigur, a asemănării fonetice...

Conflict de generaþii
cu miza Agrogal

Apropiata privatizare a Agrogal SA Galaţi (fost IAS Galaţi)
a stârnit numeroase pasiuni şi dispute. După câte ne-a şoptit
o păsărică ce se găsea în apropierea unei anumite ferestre,
disputa s-a mutat deja de pe palierul economic pe etajul politic
al societăţii. Un anume junior (dar cu loc de titular în echipa
mare), de la un anumit partid, vrea să-şi extindă activităţile
agricole prin cumpărarea Agrogal, dar care Agrogal a fost
promis de “seniorii” din partid altcuiva, care are o contribuţie
mult mai consistentă la vistierie. Cum care vistierie?! Ce-o ieşi
în urma acestui conflict de generaţii nimeni nu ştie, dar sunt

n Primul ministru a
ordonat o anchetã cu
privire la modul cum
s-au aprobat
subvenþiile

După cum se ştie, către sfârşitul lui
2003, Ministerul Agriculturii a obţinut de
la Guvern aprobarea ca 600 de miliarde
de lei să fie destinate subvenţionării cu
45% a preţului de achiziţie a tractoarelor
şi maşinilor agricole. Documentul emis
cu această ocazie specifica foarte clar
că este vorba de tractoare de producţie
românească, de 45-56 cai putere, iar
solicitanţii trebuie să îndeplinească
anumite condiţii (să aibă teren în
proprietate, să nu aibă datorii la buget
etc).

La teleconferinţa cu agricultura de
luni seara, secretarul de stat Petre
Daea, vizibil iritat de situaţie, a
recunoscut că situaţia pare scăpată de
sub control şi că primul-ministru Adrian
Năstase i-a cerut telefonic - chiar în
timpul teleconferinţei - ca marţi la prânz
să depună pe masa Guvernului
centralizatorul cu subvenţiile acordate
pentru cumpărarea de tractoare. “Se
pare că unii au început să facă tot felul
de <<inginerii>> care sunt alături de
lege. Au început să demonteze
tractoarele pentru a se încadra în
condiţii, se cumpără tractoare de import
trecute printr-o societate românească
(N.A. se profită de formularea
interpretabilă din lege - “cumpărarea de
tractoare de pe piaţa internă” - care te
duce cu gândul că se pot cumpăra şi
tractoare stră ine, dar de la un

În vederea accelerării
procesului de privatizare, precum
şi pentru continuarea programului
de reformă şi restructurare a
sectorului de producere a energiei
electrice şi termice, iniţiat şi
coordonat de Ministerul Economiei
şi Comerţului (MEC), Guvernul
României a aprobat, la sfârşitul
anului 2003, prin HG nr. 1.580/2003,
reorganizarea societăţ i i
TERMOELECTRICA SA. După cum
se arată într-un comunicat al MEC,
în zilele următoare vor fi finalizate
formalităţile necesare pentru
lansarea anunţului de vânzare a
pachetului de acţiuni deţinut de
TERMOELECTRICA SA la SC
ELECTROCENTRALE GALAŢI SA,
precum ş i la societatea
prestatoare de servicii
TERMOSERV GALAŢI SA

GUVERNUL
ROMÂNIEI
A APROBAT
Reorganizarea
societãþii
TERMOELECTRICA
SA

Bârfe 99% adevãrate

Scandal cu tractoarele
subvenþionate

comerciant român). Trebuie să
readucem lucrurile în limitele legii”, a
spus Daea.

Din surse neoficiale, am aflat că
neregulile cele mai mari au fost
descoperite în judeţele Buzău, Neamţ
şi Vaslui, acolo unde au fost deja
declanşate anchete interne, urmând ca,
dacă suspiciunile se confirmă, dosarele
să fie înaintate organelor de cercetare
penală.

Petre Daea a mai atras atenţia că
directorii generali ai Direcţiilor Judeţene
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală
vor răspunde în totalitate pentru
aprobările date. “Cine a semnat după
alte criterii decât cele legale, va da
socoteală”, a avertizat secretarul de
stat. El a mai precizat că subvenţiile nu
vor fi aprobate decât judeţelor care
s-au încadrat în prevederea ca minimum
80% din tractoarele cumpărate cu

subvenţie de la stat să provină de la
Tractorul Braşov. “Această subvenţie
nu este dată numai pentru agricultură,
ci şi pentru a da o mână de ajutor şi
industriei naţionale”, a explicat Petre
Daea.

În privinţa situaţiei de la Galaţi,
conducerea DADR ne-a dat asigurări
că toate cele 18 miliarde de lei alocate
au fost folosite în conformitate cu legea.
“Am aprobat doar cumpărarea de
tractoare din producţia internă, 90%
dintre ele fiind de la Tractorul Braşov.
Şi la noi au venit solicitări de genul celor
incriminate de conducerea ministerului,
dar le-am respins din start, pentru că
nu se încadrau în normele legale”, ne-a
declarat, în exclusivitate,  Gheorghe
Saghian, directorul general al DADR
Galaţi.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

AJOFM - prioritãþi
pentru 2004

persoane care întâmpină dificultăţi de
reinserţie profesională pe o perioadă
de timp, respectiv persoanele care nu
au beneficiat de nici un serviciu de
ocupare şi formare profesională în
perioada în care au beneficiat de
indemnizaţii de muncă, persoanele care
au avut eşecuri repetate în ocuparea
unui loc de muncă, persoanele care nu
sunt active în căutarea unei slujbe, tinerii
aflaţi în dificultate, persoanele în
căutarea unui loc de muncă şi care nu
au dreptul la indemnizaţie de şomaj.

Directorul agenţiei gălăţene a
precizat că, pentru individualizarea
serviciilor oferite clienţilor, cât şi pentru
scurtarea timpului de aşteptare,
agenţ i i le teritoriale vor fi astfel
reorganizate încât activitatea specifică
să se desfăşoare cu maxim de
eficienţă.

GABRIELA CIMPOCA

“Dacã îþi propui puþin,
nu obþii nimic”
n considerã Mircea Scântei, preºedintele
Federaþiei Sindicale a Siderurgiºtilor

obţinut  o mărire de salariu prin
introducerea bonusului şi a tichetelor
de masă. În august s-a reuşit creşterea
la valoarea maximă a tichetelor de masă.
În plan naţional, am anunţat pentru prima
dată un program de creştere salarială,
program realizat în parte.

- FSS nu ştie altceva decât să
ceară creşterea continuă a
salariilor?

- Păi, trebuie să ne gândim în primul
rând că în 2007 intrăm în Uniunea
Europeană. Ne propunem ca până atunci
să ajungem cu salariile la 350 de euro.
Pe de altă parte, în Uniunea Europeană
nu există sporuri; or, salariile noastre
conţin sporuri, bonusuri şi aşa mai
departe. Deci, noi trebuie să ne gândim
foarte repede unde băgăm aceşti bani,
pentru ca salariatul să nu piardă din
drepturi. E valabil în primul rând pentru
metalurgie, pentru că în acest sector
îmi desfăşor activitatea. De exemplu, la
ISPAT SIDEX ne gândim ca aceşti bani
să fie prinşi în salariu şi cu asta am
rezolvat o problemă grea. Revenind însă
la 2003, trebuie amintit că am reuşit să
obţinem o hotărâre de guvern pentru
acordarea condiţiilor speciale. În cursul
întregului an 2004, în combinat vor avea
loc măsurători şi nominalizări ale acestor
condiţii. Şi ca să închei, nu am reuşit să
finalizăm norma de personal şi acest
lucru a devenit pentru noi prioritatea lunii
ianuarie.

- Şi totuşi, care sunt semnele
pentru care credeţi că 2004 va fi un
an bun?

- Principalul atu, o să râdeţi, este
faptul că am intrat în anul al treilea al
privatizării. Dacă în primul an ne-am
tatonat, în al doilea ne-am războit, acum
cred că ne cunoaştem bine şi ştim
principiile de colaborare reciprocă. Pe
de altă parte, siderurgiştii au devenit
conştienţi că existenţa locurilor de
muncă şi a bunăstării depinde de fiecare
salariat în parte. S-a înţeles că nimeni
nu dă bani sau nu face minuni într-o
societate al cărei punct forte nu-l
reprezintă în primul rând oamenii. Or
gălăţenii, poate părea o vorbă mare,
sunt conştienţi că ISPAT SIDEX este şi

o problemă de mândrie naţională.
- Aveţi deja o strategie, un plan

pentru acest an?
- Din prima zi am fost luaţi tare cu

diferite probleme. Vrem în primul rând
să aducem o nouă organizare
federaţiei...

- Aţi promis acest lucru şi anul
trecut, dar nu s-a îndeplinit.

- Anul acesta chiar se va face. O
organizaţie de tip sindical cum e FSS-ul
niciodată nu va putea rezolva toate
problemele, ajungând până la
amănuntele cele mai mici. E adevărat
că lucrurile mărunte şi singulare le fac
pe cele mari, dar anul acesta ne-am
propus ca sindicatele de secţii, de uzină
etc. să-şi rezolve problemele, iar noi să
ne concentrăm pe programele de
interes general, pe programele mari. Iată
câteva teme: condiţ i i speciale,
contractul colectiv de muncă la nivel de
ramură (acesta nu este încă încheiat),
programe legate de reducerea fiscalităţii
şi pentru angajat, şi pentru angajator,
salariul minim şi coşul minim lunar. Coşul
a fost recâştigat de sindicate după mai
multe mişcări de stradă făcute anul
trecut. La nivel de societate, temele mari
sunt: norma de personal, promovarea
personalului, normativul de alimentaţie
(noutatea constă în faptul că fiecare zi
lucrată va avea o cantitate egală de
carne de pui pentru toată lumea), de
protecţ ie a muncii, materialele

igienico-sanitare, echipamentul de lucru
şi protecţie, condiţiile la locul de muncă
şi locuinţele. În plus, vrem să ne ocupăm
de şcolarizarea liderilor sindicali. Vom
face la Galaţi un centru de pregătire şi
perfecţionare sindicală, care va fi unul
dintre primele patru centre de acest fel
din ţară. Iar noutatea cea mai tare este
că pentru prima dată în istoria ISPAT,
intenţionăm ca toate sindicatele
componente ale acestei societăţii să
avem o întâlnire anul acesta.

- Pare un plan ambiţios, ca toate
planurile de început de an. Chiar
credeţi că veţi reuşi mai mult decât
anul trecut, când în ianuarie aveaţi
un plan la fel de tare?

- Evident, apar şi necunoscutele
activităţii zilnice. În plus, e un an
electoral. Avem şi câteva noutăţi
legislative care nu ştim când vor apărea
şi cum, şi care vor da multe lucruri peste
cap. Eu cred că vom reuşi mai multe
decât anul trecut. Să nu uităm şi
activitatea de pe plan naţional, pentru
că prin centrala Alfa Metal suntem
majoritari în 17 judeţe şi deţinem 80%
din metalurgia românească şi procente
importante în construcţia de maşini,
electrotehnică, electronică şi apărare.
Ştiţi cum e, dacă îţi propui puţin nu obţii
nimic. Noi ne propunem foarte mult şi
ceva serios tot o să facem.

AUREL STANCU

Foto:
VASILE

CABURGAN

4 miliarde de lei
Atât se va strânge din impozitul pe pământul din judeţul Galaţi.

Codul fiscal
Suntem în măsură să vă spunem, deci, că veţi putea citi Codul fiscal în Monitorul Oficial

nr. 927 din 23 decembrie 2003, unde a fost publicată Legea 571/2003 care îl aprobă.

unele semne că juniorul ar putea ajunge la echipa de
tineret-rezerve dacă nu se linişteşte.

Cine mai
dã raitã pe la
Electrocentrale?

Deşi pare că preluarea Electrocentrale Galaţi de către
ISPAT SIDEX este o chestiune sigură în proporţie 99,99%,
unele bârfe indică apariţia unui alt competitor, cu buzunarul
doldora de parai. Este vorba de firma Energy Holding Romania
(patronată de un anume Bogdan Buzăianu), care are ca
strategie în următorii ani cumpărarea a cât mai multe CET-uri,
mai ales dintre cele care produc sau ar putea produce şi
energie electrică. Se pare că Buzăianu (care a apărut - cu
o avere estimată la 40 milioane de dolari - şi în Topul
miliardarilor făcut de revista Capital) este extrem de atras
de Electrocentrale Galaţi, având în vedere că aceasta este
- atenţie! - centrala cu cele mai mici costuri cu materia primă
din România. Despre Buzăianu vă mai putem spune că e
însurat, are 35 de ani, a făcut averea în Elveţia (unde a
locuit în ultimii 13 ani), este pasionat de trabucuri, elefanţi şi
ceasuri şi este văzut ca unul dintre potenţialii cumpărători ai
Electrica Muntenia sau Electrica Moldova.

COSTEL CRÂNGAN"A
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Te-a iubit femeia aceea, tare te-a mai iubit.
Cred că era mai bine să te fi iubit mai încet.
Când bătea la uşă, rămâneai trăsnit
şi totul şi toate dansau menuet.

Te-a iubit repede. Încet, ar fi fost devastator
de frumos. Oare cum e mai adevărat:
să-ţi aplece vioara pe umeri, uşor,
sau să-şi aprindă arcuşul până la păcat?

Inima ei s-a rostogolit pe scară, deodată,
când a găsit uşa închisă şi dorul îmchis.
Inima ta s-a oprit o secundă să bată
la geamul unui altfel de timp şi altfel de vis.

Apoi, prin ploaia necontenită, rămasă afară,
femeia aceea te iubea din plâns în plâns
şi încet-încet se încuia în vioară
şi încet-încet arcuşul tremura ca un mânz

Pe care l-a uitat maică-sa în zăpadă,
pe care nu-l mai aude nimeni, niciodată,
pe care frunzele veştede au început să cadă
cum cad visurile, toamna, dintr-o fată.

Fiindcă după toamnă urmează ninsoare şi uitare,
totul pare curat sub atâta viscolire şi omăt...
Din când în când, se mai înţelege din depărtare:
te-am iubit repede şi vreau să te văd!

S-a oprit sã batã
(menuet)

Povestea unei tinere internate în
secţia de chirurgie a Spitalului de
Urgenţă pare de-a dreptul incredibilă,
fiind desprinsă parcă din scenariul unei
telenovele. Ea afirmă că a fost răpită în
urmă cu două luni, vândută de trei ori,
sechestrată şi silită să se prostitueze,
fiind obligată să se culce cu până la 20
de bărbaţi pe zi...

Vândutã pe 100 de
euro
Violeta Durdoiu, în vârstă de 22

de ani, spune că totul a început pe 5
noiembrie anul trecut, când a fost
invitată de un fost coleg de şcoală,
Gabriel, la o petrecere. Cu toate că
mama Violetei n-a vrut iniţial s-o lase, la
insistenţele ei a cedat în cele din urmă.
De unde să ştie Ioana Durdoiu că timp
de două luni n-avea să-şi mai vadă
fiica?... Violeta povesteşte că de la ea
de-acasă a mers cu Gabi la un bar din
Micro 40, unde s-au întâlnit cu un băiat,
Giulian, ce i-ar fi dat lui Gabi 100 de
euro. Violeta l-ar fi întrebat pe Gabi
pentru ce sunt banii, dar el i-a răspuns
că îi luase doar sub formă de împrumut.
Gabi i-a spus apoi să se ducă cu Giulian
înainte la bairam, căci el mai întârzie
puţin.

În tranziþie prin
port
De bună credinţă, Violeta l-a urmat

pe Giulian până la un imobil din zona
portului, unde avea loc, într-adevăr, o
petrecere. Ea a tot aşteptat să vină şi
Gabi, dar el n-a mai apărut. Spre
dimineaţă, răpusă de oboseală, Violeta
a adormit. Când s-a trezit, nu l-a mai
văzut nici pe Giulian. Mai rămăsese doar
un cuplu de tuciurii - Gigi şi Cornelia -
care i-au spus că o cumpăraseră cu
250 de dolari şi nu mai are unde să
plece... Violeta spune că Gigi şi Cornelia

“Unii primari
nu deconteazã
naveta”
- susþine
preºedintele
executiv al SIP,
Valeriu Diculescu

Unele cadre didactice care fac
naveta în mediul rural nu au
beneficiat de decontarea banilor
pe transport, iar alţii au primit numai
jumătate din sumă, deşi există
prevederi legale clare în acest
sens.

“Unii primari, în special cei din
comunele de pe linia Tecuciului
(Iveşti, Braniştea), nu au decontat
naveta pe primul semestru. Unii
s-au cramponat de faptul că
profesorii nu ş i-au făcut
abonament CFR şi că vin cu
biletele. Alţ i i au decis că
decontează doar pe jumătate.
Parcă le-ar permite cineva să
aplice legea numai pe jumătate.
Sunt primari care au diferite grade
de pregătire. De aceea, îş i
imaginează că o lege votată de
Parlamentul României poate fi
modificată printr-o hotărâre a unui
consiliu local”, ne-a declarat
preşedintele executiv al
Sindicatului Învăţământului
Preuniversitar, Valeriu Diculescu.

Acesta a mai spus că, prin noul
Contract Colectiv de Muncă, se
precizează nu numai că
decontarea navetei cu trenul sau
autobuzul este obligatorie, ci şi
faptul ca, acolo unde nu există
astfel de mijloace de transport, să
se discute în cadrul Consiliului
Judeţului posibilităţile de decontare
a navetei cu autoturismul.

ROXANA PENCIU

S-A MODIFICAT
SCHIMBAREA...

Tezã clasicã la
bacalaureat

Ministerul Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului (MECT) a modificat
iar metodologia de susţinere a
examenului de bacalaureat. Deşi
la începutul anului şcolar anunţase
că se vor menţine testele grilă şi
că numai unele discipline vor avea
teste combinate, acum
inspectoratele şcolare au fost
anunţate că elevii vor susţine
probele tot sub formă de teză
clasică. Aşa cum a fost stabilit încă
de la începutul anului şcolar, la
examenele orale absolvenţii vor
primi note şi nu calificative, cum
s-a întâmplat în sesiunile
anterioare. Ca urmare,
reprezentanţii MECT au ajuns la
concluzia că tot bacalaureatul “de
tip vechi” este mai bun, dar asta
după ce şi-au experimentat ideile
novatoare pe pielea bieţ ilor
absolvenţi de liceu de anul trecut.
Printre motivele pentru care s-a
renunţat la testele grilă se numără
faptul că elevii au fost ţinuţi anul
trecut  în  stres aproape câte şase
ore corespunzătoare multiplicării
subiectelor, susţinerii probei şi
corectării lucrărilor. Şi asta pentru
că  instituţiile de învăţământ nu
dispun de mijloacele tehnice
necesare pentru a multiplica într-un
timp scurt subiectele şi pentru
evaluarea tezelor computerizat. În
acelaşi timp, s-a văzut foarte bine
că nici specialiştii în educaţie de la
Serviciul Naţional de Evaluare şi
Examinare nu s-au descurcat să
elaboreze teste grilă adecvate şi
nici elevii nu s-au priceput să le
rezolve, deoarece nu au fost
obişnuiţi cu un astfel de tip de
examen. Bacalaureatul de anul
trecut a fost pentru o parte dintre
absolvenţi o experienţă dureroasă
care  demonstrează încă o dată
că adoptarea unor modele
educative din străinătate trebuie
testată întâi, pentru a se vedea
dacă la noi există condiţiile
necesare pentru aplicarea lor.

Singurul lucru care s-a păstrat
din metodologia de anul trecut este
unul în avantajul candidaţilor:
echivalarea rezultatelor la probele
promovate în prima sesiune. Acest
lucru se aplică seriei curente de
absolvenţi şi promoţiei de anul
trecut, nu şi restanţierilor de acum
doi ani, când prevederea nu era
încă în vigoare. O problemă va fi la
echivalarea probelor orale la care
candidaţii de anul acesta vor primi
note, iar cei de anul trecut nu au
decât un calificativ. Absolvenţii de
anul trecut vor putea opta să li se
calculeze media fără notele de la
oral sau să susţină încă o dată
probele anul acesta.

ROXANA PENCIU

Luni noaptea, echipaje de poliţişti şi
jandarmi au descins în zona localităţii
Munteni, unde trăiesc sute de rromi,
alertate fiind de faptul că mai mulţi ţigani
erau înarmaţi cu topoare şi încercau să
îl linşeze pe un alt ţigan. Scandalul a
pornit atunci când comunitatea
ţigănească a aflat că Fani Stănescu,
de 79 de ani, tatăl adoptiv al lui Vasile
C., de 37 de ani, a ridicat de la Filiala
Tecuci a Băncii Comerciale Române
suma de 350 de milioane de lei. Banii
fuseseră oferiţi de către statul german
ca despăgubire  pentru perioada în care
Fani Stănescu a fost deportat la Bug.
Bărbatul de 79 de ani şi-a ridicat banii,
convins că suma îi va aduce  o bătrâneţe
liniştită.

Nu a fost deloc aşa, deoarece mai
mulţi ţigani (care poartă numele de
Stănescu) au hotărât că li se cuvine şi
lor o parte din suma respectivă.

Luni noaptea, în jurul orei 21,00,
înarmat cu topoare  şi pus pe scandal,
un grup de ţigani s-a deplasat la casa
lui Vasile C., unde acesta locuia
împreună cu tatăl său adoptiv, Fani,
posesorul de drept al celor 350 de
milioane de lei.

În timpul altercaţiei, un tânăr de 26
de ani, Cristinel Stănescu, a fost lovit
cu toporul, suferind un traumatism
cranio-cerebral acut deschis.

Echipajele de jandarmi au sosit
imediat la faţa locului. Inspector Cristina
Stoian, purtător de cuvânt la
Inspectoratul Judeţean de Poliţie Galaţi,
a declarat: “Echipajele de jandarmi şi
poliţişti au sosit în noaptea de luni la
Munteni pentru a restabili un climat de
siguranţă. S-a luat măsura patrulării cu
jandarmi şi se continuă cercetările cu
toţi participanţii la conflict în stare de
libertate sub aspectul comiterii
infracţiunilor de violare de domiciliu şi
distrugere”.

Deşi nici unul dintre rromii agresaţi
nu a depus plângere, poliţiştii fac
cercetări. Doi bărbaţi pe care îi cheamă
Ion Stănescu, unul zis “Fermă”, iar altul
“Munteanu”, sunt cercetaţi pentru că
au distrus locuinţa lui  Vasile C.,
spărgând geamurile şi distrugând uşa
de acces.

Primele tragedii ale acestui an au
avut deja loc, soldându-se cu
incendierea unui grajd cu animale,
lovirea unei femei cu o rangă   şi
moartea prin spânzurare a doi bărbaţi,
cunoscuţi ca fiind violenţi.

“M-am hotãrât sã
mã spânzur”
Duminică, în comuna  Iveşti, a avut

loc o adevărată tragedie ce ar fi putut
să se încheie cu mai multe victime. Tonel
Iordache, căsătorit, cu şapte copii, i-a
spus nevestei: “Astăzi o să mă
spânzur”. Femeia nu l-a luat în seamă,
deoarece bărbatul mai spusese şi în

Universitatea “Dunărea de Jos” este
reprezentată în 10 din cele 56 de comisii
de evaluare a cercetării ştiinţifice din
Consiliul Naţional al Cercetării Ştiinţifice
în Învăţământul Superior (CNCSIS).

Cei mai mulţi gălăţeni se găsesc în
comisia de Industrie alimentară, unde
se află şase profesori de la
Universitatea “Dunărea de Jos”: Mircea
Bulancea, decanul Facultăţii de Ştiinţa
şi Ingineria Alimentelor,  Rodica Segal,
Aurelia Ionescu, Gabriela
Munteanu, Victor Cristea şi Viorica
Macovei. Profesoarele Aurelia
Ionescu, Gabriela Munteanu şi
Viorica Macovei sunt experţ i
evaluatori ş i pentru domeniul
Biotehnologii al CNCSIS.

Mai există experţi evaluatori de la
Universitatea “Dunărea de Jos” şi pentru
domeniile: Ştiinţe administrative (prof.
Viorel Daghie), Educaţie fizică şi sport
- kinetoterapie (prof. Constantin
Hânsa şi Alexandru Păcuraru),
Inginerie mecanică (prof. Liviu
Palaghian), Inginerie electrică (prof.

O lume nebunã,
nebunã,
nebunã!

“Ăştia sunt banii diavolului! Au creat
numai neînţelegeri, au creat numai lupte,
bătăi”, îmi povestea ieri liderul  Alianţei
Rromilor, Viorica Gotu, pe când
încerca să se înţeleagă cu zecile de
rromi care asediază zilnic biroul de la
blocul Cristal. Înainte de a pleca la
Munteni, ca să arbitreze “meciul” între
poliţie şi ţiganii răsculaţi tot din cauza
neînţelegerilor legate de despăgubirile
primite de la statul german, liderul  AR
i-a liniştit mai întâi pe cei veniţi “în
audienţă” aici, la Galaţi. “Chiar ieri, două
ţigănci de la Iveşti, două Marii, s-au bătut
aici în faţa mea”, mi-a povestit liderul.
“Cecurile celor două erau pur şi simplu
inversate şi, dacă acceptă să şi le
schimbe, vor primi bani amândouă!” Aşa
s-a întâmplat şi la Munteni. “Au fost doi
de Gheorghe, cărora le-am explicat de
o sută de ori că o să le fac dreptate,
dar să se întoarcă şi al doilea cec
anulat, ca să le pot inversa, n-au mai
avut răbdare. Şi, deşi mi-au jurat că nu
vor face scandal, când au ajuns la
Munteni, copiii unuia, care nu ştiau că
omul venise la mine ca să-i fac dreptate,
deja începuseră  bătaia!” Suspicioşi, cei
doi rromi  ceruseră socoteală şi
bulibaşei din Munteni, care nu avea,
evident, nici o vină. Banii în joc erau
însă prea mulţi ca să mai gândească
cineva limpede! În urma bătăii, un tânăr
de 23 de ani a ajuns să fie internat luni
seara, cu capul spart! Ieri dimineaţă,
Viorica l-a rugat pe Viorel Laţi, băiatul
bulibaşei din Munteni, să iasă în
întâmpinarea detaşamentului de poliţişti
care fusese deja trimis pentru o
intervenţie, şi să spună ce s-a întâmplat,
care sunt adevăraţii vinovaţi, pentru a
nu se face arestări la grămadă, cum se
întâmplă. Lucru care ar spori tensiunile!

Sãmânþa bãtãii:
“banii
diavolului”!

Iniţial mulţi dintre rromii bătrâni din
judeţ care au fost deportaţi în timpul
războiului la Bug, în Transnistria, nu au
vrut să declare acest lucru celor care
întocmeau dosarele pentru
despăgubirea lor de către statul
german. După ce au văzut că alţi
supravieţuitori, dar mai ales urmaşi ai
acestora, au avut curaj, iar acum încep
să primească prima tranşă din
despăgubirea de 7.600 de euro de
căciulă, au venit şi ei să-şi ceară
drepturile. Şi marţi la prânz, ca şi în
ultimele zile, dar chiar şi de sărbători, o

Început de an cu spânzuraþi
n Un bãrbat a dat foc casei, dupã care s-a
spânzurat n Altul a încercat sã îºi omoare
soþia, apoi, cuprins de regrete,
s-a spânzurat

alte rânduri că se va omorî. Duminică
noaptea, în timp ce toată familia
dormea, Tonel Iordache a ieşit şi a dat
foc la grajdul cu animale. Focul s-a
extins repede, fiind văzut de vecinii care
au dat alarma. Soţia, copiii şi musafirul
care era găzduit în casă (un tânăr orfan
care vinde icoane) au fost scoşi din
locuinţa care ar fi putut fi şi ea cuprinsă
de flăcări. În timp ce încercau să stingă
incendiul, cineva a observat, atârnând
de un copac, trupul lui Tonel. Bărbatul
se spânzurase cu o sârmă. La faţa
locului au sosit atât pompierii, cât şi un
echipaj al poliţiei.

“Azi te omor!”
Aşa i-a spus Mihail Şorcaru nevestei

sale, Sanda, cu care era căsătorit de
30 de ani. Mihail era un bărbat violent,
dar luni el avea să încerce chiar să îşi
omoare soţia. În timp ce ea curăţa
cartofi, Mihail a venit şi i-a spus că o va
omorî. Fără alte cuvinte, a luat o rangă
din fier şi a început să o lovească pe
femeie în cap. Ea a încercat să se apere,
ranga lovindu-i totuşi, mâinile şi capul.
Bărbatul a fugit, iar victima a sunat la
fiica sa care a dus-o la spital în stare
gravă. În timp ce soţia  cerea ajutor,
vecinii l-au găsit pe Mihail spânzurat.

Sanda se află acum în Spitalul de
Urgenţă.

ALINA COMºA

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”

18 experþi
evaluatori
în CNCSIS

Ion Bivol şi Emil Roşu), Ştiinţa şi
ingineria materialelor (prof. Maria
Vlad), Automatică (prof. Emil Ceangă
şi Viorel Mînzu, decanul Facultăţii de
Inginerie Electrică ş i Ştiinţa
Calculatoarelor), Transporturi aeriene,
navale, feroviare şi rutiere (prof.
Leonard Domnişoru, Adrian
Lungu, prorector al Universităţii
“Dunărea de Jos”).

Rectorul Emil Constantin
evaluează cercetarea ştiinţ ifică
universitară în domeniul Ingineriei
industriale. În domeniul Transporturilor
aeriene, navale, feroviare şi rutiere mai
poate fi găsit, în calitate de expert
evaluator, şi gălăţeanul Valeriu Ceangă
de la ICEPRONAV.

Una dintre atribuţiile principale ale
CNCSIS este aceea de a evalua
cercetarea ştiinţifică universitară, atât
la nivelul calităţ i i articolelor de
specialitate, al cărţilor, cât şi prin
organizarea de concursuri pentru
obţinerea de granturi de cercetare.

NICOLETA CRÂNGANU

Povestea Violetei
n Rãpitã, vândutã de mai
multe ori, sechestratã
ºi obligatã sã se prostitueze?

se purtau bine cu ea. Îi dădeau şi de
mâncare, doar că o ţineau încuiată în
casă. N-au obligat-o să se prostitueze,
dar după două săptămâni şi jumătate
au vândut-o unui alt individ, Marius,
pentru 250 de dolari şi două telefoane
mobile...

Calvarul
din Micro 18
Din port, Violeta susţine că a fost

luată pe sus de Marius şi dusă într-un
apartament din Micro 18, unde a început
calvarul. Marius a început să-i aducă
clienţi, cu care o obliga să întreţină relaţii
sexuale. Dacă refuza sau spunea că
nu mai poate, o lua la bătaie. Marius îi
aducea şi câte 15-20 de clienţi pe zi, de
la care lua câte 100.000 de lei, dar ei
nu-i dădea nici un ban. O ţinea încuiată
în casă şi îi cumpăra doar ţigări şi cafea.
De mâncare îi dădea doar o dată pe zi,
la prânz, ca să nu se îngraşe. Într-o zi a
bătut-o rău de tot, pentru simplul motiv
că n-a mai avut zahăr să pună în cafea...

Ajutatã sã fugã
Din câte avea să afle Violeta,

apartamentul nu era al lui Marius, ci al
unui anume Ioan, care stătea la o mătuşă
de-a lui şi care, trecând rar pe-acolo,
multă vreme n-a ştiut ce se întâmplă în
casa sa. De fapt, Ioan ar fi fost cel care
a ajutat-o pe Violeta să fugă de-acolo.
Pe 1 ianuarie seara Marius a plecat în
oraş şi a lăsat-o pe Violeta cu Ioan, iar
acesta i-a propus să fugă şi să se
refugieze la mătuşa lui. De la această
mătuşă, Violeta şi-a sunat mama. I-a
spus că fusese sechestrată şi obligată
să se prostitueze, dar a reuşit să scape.
Vrând să-i facă mamei o surpriză, i-a
zis că telefonează tocmai din Bistriţa.
Dimineaţă însă era deja acasă, unde o
aşteptau nu numai mama, ci şi fetiţa ei
de trei ani şi jumătate, Alexandra.

La spital, plinã de
boli
După ce a  făcut plângere la secţia

de poliţie, simţindu-se foarte rău, Violeta
s-a îndreptat spre spital.
Constatându-se că în urma bătăii
încasate suferise un traumatism
toraco-abdominal, a fost internată în
secţia de chirurgie. Investigaţiile
ulterioare aveau să mai scoată la iveală
şi alte maladii: o infecţie genitală severă
şi o conjunctivită, iar pe deasupra mai
era suspectă a avea şi boli venerice...
Sesizaţi asupra celor întâmplate, poliţiştii
au pornit cercetările. Purtătorul de
cuvânt al Inspectoratului Judeţean de
poliţie, inspector Cristina Stoian, a
declarat: “În acest caz, poliţiştii Secţiei
3 au demarat o anchetă în ceea ce
priveşte faptul că tânăra susţine că a
fost lovită de un bărbat de 35 de ani. Cu
privire la celelalte aspecte semnalate
de ea, poliţiştii vor continua cercetările,
pentru a se stabili veridicitatea celor
reclamate.” Care, după cum singuri v-aţi
dat seama, pot fi puse sub semnul
îndoielii.

VIOREL MÂRZA
Mama
ºi fiica

Rãzmeriþã cu topoare
la Munteni
n  Zeci de þigani din Munteni au încercat sã îl
linºeze pe unul de-al lor care a obþinut 350 de
milioane despãgubire de la statul german
n Înarmaþi cu topoare, agresorii doreau sã
primeascã ºi ei o parte din bani

ªi-a aprins Kentul
cu milioanele!

Dar sămânţa dezordinei abia a
încolţit! Banii, banii nemunciţi, grămada
de bani care cade în capul unor săraci,
înseamnă nebunie, mai ales că mulţi se
poartă iresponsabil! “Este posibil ca un
ţigan care a primit 230 de milioane pe
24 decembrie să-mi ceară duminică
zece mii, ca să-şi ia ţigări?!”, se întreabă
Viorica Gotu. “Când l-am întrebat ce i
s-a întâmplat, a început să plângă şi
mi-a spus că s-a îmbătat şi, în loc să ia
hârtie şi să-şi aprindă Kentul - că n-a
fumat în viaţa lui aşa ceva! - a aprins cu
milioanele!”  Altul, din Barcea, şi-a
cumpărat maşină şi a distrus-o, pentru
că s-a urcat la volan fără carnet de
conducere, altul şi-a dat cecul pentru
un butoi de varză, alţii l-au dat pe
băutură sau s-au îmbătat şi li s-au furat
banii.

mare de rromi se bulucea în biroul pentru
problemele rromilor de la blocul Cristal.
Atunci când am ajuns ş i noi,
responsabila cu problemele lor,
preşedintele  Alianţei Rromilor, Viorica
Gotu, tocmai le explica scuipându-şi
plămânii pentru a le acoperi vocile, că
termenul de depunere a actelor expirase
la 31 decembrie. Dar că va face
demersuri pe lângă Guvernul german,
pentru a se înţelege situaţia. “Cum aţi
aşteptat 63 de ani, nu mai puteţi aştepta
până în luna iunie, să vedem ce se
întâmplă?!” Căci, după ce se vor onora
toate cecurile existente, vor fi luate în
consideraţie şi noile cereri, este
convins  liderul. Pentru că în alte judeţe
sunt mai puţine cereri: “Este imposibil
deci să nu mai rămână bani, din 1,8
miliarde de mărci puse la dispoziţia
noastră, că nu se găseşte în toate
judeţele o nebună ca mine, să nu aibă
zi, noapte şi sărbători, ca să vă trimită
actele în timp!”

Oameni mâncaþi
de oameni!

Vă este greu să înţelegeţi teama
rromilor de Bug? Vi se pare chiar
comică? Ei bine, marţi, în furia discuţiilor
cu atâţ ia oameni disperaţ i ş i
înfierbântaţi de perspectiva pierderii ori
câştigării unei comori nevisate, Viorica
Gotu a evocat perioada de la Bug, ca
să înţelegem cu toţii. “Aceşti bani nu
vor plăti niciodată suferinţa acelor
oameni! Am auzit chiar din gura
supravieţuitorilor. Am bunic, am mătuşă
moartă acolo, ştiu ce-a fost! Se
pândeau între ei când năştea o femeie,
iar dacă copilul era mai dolofan, era
bucurie, că-l mâncau! Când murea câte
unul, la început le era ruşine, apoi s-au
obişnuit: tăiau bucata cea mai bună şi-o
mâncau! Pe fetele noastre le îngropau
în pământ, ca să nu se culce cu ele
nemţii şi mureau acolo dacă nemţii nu
se depărtau mai repede...”

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

Deşi jandarmii şi poliţiştii au reuşit să
potolească spiritele, ieri dimineaţă
conflictul izbucnise din nou, ţiganii care
doreau şi ei o parte din banii lui Fani
Stănescu fiind potoliţi de mascaţi.

ALINA COMºA

Pe stil vechi
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului (MECT) a modificat iar metodologia de susţinere

a examenului de bacalaureat. Deşi la începutul anului şcolar anunţase că se vor menţine testele
grilă şi că numai unele discipline vor avea teste combinate, acum inspectoratele şcolare au fost
anunţate că elevii vor susţine probele tot sub formă de teză clasică.

Tragedii
Anul a început cu două tragedii: doi bărbaţi s-au spânzurat, unul

după ce dăduse foc casei, celălalt după ce încercase să-şi omoare
soţia.
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Petrica Patilea

 “Uitaþi” în
maternitate
De la Crăciun  şi până acum, trei

bebeluş i au fost abandonaţ i în
maternităţile gălăţene. Unul dintre copii
a fost adus pe lume de o tânără de 15
ani, din satul Găneşti, judeţul Galaţi, care
a fugit din spital la scurt timp după ce a
născut. Al doilea copil, care s-a născut
pe 1 ianuarie 2004, a fost şi el
abandonat de mama naturală, o tânără
de 24 de ani, de loc din Rădeşti. Femeia
a plecat din maternitate, fără să se mai
gândească la copilul pe care abia îl
născuse. “Al treilea copil abandonat a
venit pe lume pe 26 decembrie”, a
declarat Tania Calcan, purtător de
cuvânt din cadrul DGPDC Galaţi. “Mama
are 27 de ani şi a mai adus pe lume alţi
cinci copii, din care trei se află în
evidenţele noastre şi sunt plasaţi la
asistenţii maternali. La fel ca şi celelalte,
şi această femeie şi-a abandonat
pruncul în maternitate. Se poate spune
că aceste tinere au dat dovadă de
nepăsare şi neglijenţă faţă de propriii
copii, că au fugit de responsabilitatea
de a deveni mame”, a mai spus Tania
Calcan. Potrivit datelor furnizate de
DGPDC, în 2003, în unităţile spitaliceşti
din Galaţi, au fost abandonaţi 72 de
copii, cu 12 mai mulţi faţă de anul 2002.

De ce sunt
abandonaþi copiii?
Sărăcia, necazurile apărute pe

fondul neînţelegerilor între soţi, violenţa

în familie, alcoolismul şi bolile de toate
felurile sunt cauze care conduc,
aproape inevitabil, la abandonul copiilor.
Cazurile de abandon apar, de regulă, în
familiile numeroase care nu au nici un
venit sigur şi, de cele mai multe ori, nici
un acoperiş deasupra capului. Multe
dintre familiile nevoiaşe care nu-şi mai
pot hrăni pruncii trăiesc din alocaţiile pe
care le primesc aceşti copii. Părinţii nu
le pot asigura însă cele trebuincioase
pentru ziua de mâine, nu îi pot trimite la
şcoală  şi nu le pot oferi o îngrijire
corespunzătoare. Din acest motiv,
unele mame îşi abandonează copiii încă
din maternitate, altele îi aruncă la ghene
sau îi iau acasă, dar îi cresc câţiva ani
după care îi trimit la cerşit. Spitalele sunt
pline de copii abandonaţi, la fel şi
centrele de plasament, orfelinatele,
centrele de zi şi alte instituţii de ocrotire.
Cele care renunţă  la  propriii bebeluşi,
la doar câteva ore după ce i-au adus
pe lume, sunt femeile care au mai mulţi
copii (şi provin din familii aflate în
dificultate) şi minorele (de regulă, eleve
de liceu), care şi-au ascuns sarcina în
faţa familiei.

În mediul rural,
cei mai mulþi copii
defavorizaþi
Din statisticile DGPDC Galaţi, reiese

că cei mai mulţi dintre micuţii abandonaţi
sau supuşi abuzurilor fizice provin din

mediul rural. Direcţia Judeţeană pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi a
preluat, în ultimii trei ani, doi copii din
comuna Tuluceşti (în vârstă de doi,
respectiv, trei ani), a căror mamă era
bolnavă psihic, iar tatăl nu putea să îi
îngrijească. Din comuna Slobozia
Conachi au fost aduşi cinci fraţi (cu
vârste cuprinse între trei şi 11 ani).
Minorii erau agresaţi fizic de către tată,
iar mama naturală nu putea să îi
ocrotească.  Din comuna Frumuşiţa,
judeţul Galaţi, alţi patru copii (de 0-7 ani)
au fost aduşi la Galaţi, deoarece acasă
nu aveau condiţ i i de locuit
corespunzătoare. Ş i exemplele
continuă, din comuna Bălăşeşti au fost
preluaţi alţi cinci fraţi (bătuţi şi alungaţi
de tată), fiind internaţi la Centrul “Irene
şi Stuart” din Galaţi. Tot în acest centru
au ajuns şi patru copii din Nămoloasa

(2-9 ani), agresaţi în familie. De la
Priponeşti, doi minori a căror mamă este
bolnavă psihic şi abandonaţi de tată au
fost internaţi, de asemenea, la Centrul
de Primire Minori din Galaţi.

După cum se vede, cazurile de
abandon şi abuzuri  au crescut foarte
mult în ultima perioadă. Instituţiile de
protecţie a copilului abia mai fac faţă
avalanşei de abandonuri şi încearcă să
prevină acest fenomen. Pentru a veni
în sprijinul copilului şi familiei (în vederea
prevenirii abandonului şi a institu-
ţionalizării), DGPDC a înfiinţat noi
servicii. Este vorba despre Compar-
timentul sarcină nedorită, Compar-
timentul de asistenţă şi sprijin femeie
gravidă, Compartimentul de asistenţă şi
sprijin părinţi în vederea prevenirii
abandonului, respectiv Centrul Maternal.

LAURA GURÃU

Cadavrul unei persoane de sex
feminin a fost scos la suprafaţă de
apele Dunării, lucrătorii Poliţ iei
Transporturi Navale încercând acum să
stabilească identitatea decedatei.

Pe 22 decembrie, a fost observat
pe malul stâng al fluviului, trupul unei
persoane, acesta aflându-se acum la
Morgă. Semnalmentele sunt: vârsta
cuprinsă între 65-75 de ani, faţa ovală,
păr cărunt, înălţime de 1,50-1,60 m, ochi
căprui, urechi mici. Îmbrăcămintea era

compusă din batic de culoare maronie,
cu inscripţia BARIS, haină din blană
sintetică, cu nasturi roşii şi guler de
culoare albă, taior de culoare maro.

Semne particulare: un neg între
sprâncene, neg frontal dreapta şi un
alt neg pe obrazul drept, lucrare din
metal alb la nivelul dinţilor.

Lucrătorii poliţiei îi roagă pe toţi cei
care pot ajuta la identificarea femeii să
sune la 407000, interior 2006 sau 2343.

A.C.D.

Paradisul pensionarilor
 Emigranţi la bătrâneţe. De curând, mai mulţi cetăţeni din Satu-

Mare au solicitat obţinerea cetăţeniei... maghiare, dorind să se mute la
bătrâneţe în ţara vecină. Şi asta din cauza condiţiilor de viaţă, mult mai
bune în Ungaria decât la noi. “Felul în care suntem trataţi noi, pensionarii,
în România, de către stat nu se compară cu cel în care sunt priviţi
pensionarii maghiari. Au pensii de două ori mai mari, au facilităţi la
transport, indiferent de pensie, pot merge şi cu vaporul, pe Dunăre,
gratuit, de câte ori vor, şi beneficiază chiar de a 13-a pensie! Păi, zi şi
mata, nu-ţi vine să-ţi iei câmpii şi să emigrezi în Ungaria?”, spunea
indignat un pensionar.

 Ştiaţi că inelul metalic al coşului de baschet are un diametru de
45,7 centimetri, iar baschetul este jocul care adună cei mai mulţi
spectatori în Filipine ?

 Buffy se întoarce. Sarah Michelle Gellar, starul din serialul
“Buffy, spaima vampirilor”, a acceptat un nou rol într-un film horror. Şi
asta după ce se jurase că nu va mai juca niciodată în astfel de producţii,
chiar dacă celebritatea şi-o câştigase într-un film cu vampiri. Se pare
că Sarah a fost convinsă de oferta făcută de producător, care a fost
de nerefuzat. Astfel că noua apariţie într-un film de groază se adaugă
antecedentelor actriţei, şi anume rolurilor din filmele cu adolescenţi:
“Scream 2” şi “Ştiu ce-ai făcut astă-vară”. Horror-ul în care va juca
este un remake după un film japonez.

 Robo-mâţe. Studiile ştiinţifice au demonstrat că o pisică te poate
ajuta să te calmezi şi să te relaxezi. Dar, cum rămâne cu cei cărora  le-
ar prinde bine compania jucăuşei feline, însă nu pot avea grijă de
aceasta, din diferite motive. Tocmai la aceştia s-au gândit angajaţii
firmei “Omron” care au pus la punct o versiune-robot a îndrăgitului
animal de companie, cunoscut ca NeCoRo, în ţara sa de origine -
Japonia - şi Max, în Statele Unite. Aceasta reproduce întocmai
comportamentul unei pisici reale: vine atunci când o chemi, se alintă,
toarce, îşi întoarce capul, îşi mişcă urechile şi clipeşte. Până acum
însă, robo-mâţa nu este disponibilă decât pentru cercetări ştiinţifice.

1,5 kg praz, 300 g de roşii
conservate, 100 g morcovi,  100 g
albitură, 100 g fidea, 2 legături de
verdeaţă, 50 g făină, 200 ml ulei, 1,5
l zeamă de varză, sare

Prazul se curăţă, se spală şi se
toacă mărunt, apoi se căleşte în ulei.
Se curăţă zarzavatul, se spală şi se
toacă julien şi se adaugă la praz călin-
du-se împreună câteva minute. Făina
se rumeneşte într-o cratiţă cu restul de

ulei, se stinge cu roşiile din conservă şi
se adaugă la ciorbă. Când zarzavatul
este aproape fiert se pune fideaua şi
se mai fierbe circa 20 de minute.

Se adaugă zeama de varză ce a
fost fiartă separat. Se potriveşte gustul
de sare, iar la sfârşit se adaugă
verdeaţa tocată mărunt.

Se poate drege, la dorinţă, cu puţină
smântână.

RODICA

DE SÃRBÃTORI

Trei bebeluºi au fost
abandonaþi în maternitãþi

Trei copii abia nãscuþi au fost abandonaþi
în maternitãþi de la Crãciun ºi pânã acum.
Dupã ce i-au adus pe lume, tinerele au
dat bir cu fugiþii, lãsând bebeluºii în grija
cadrelor medicale. Una dintre mãmici are
doar 15 ani, iar alta, la numai 27 de ani,
are deja ºase copii. De ce sunt
abandonaþi copiii?

Lt. col. ing. Florin Iftode, comandantul
Centrului Militar Judeţean, a ţinut să
prezinte, la început de an şi  la debutul
primelor activităţi de încorporare, cadrul
legal, încă neschimbat, pentru a elimina
îndoielile şi zvonurile privind stagiul
militar. “Menţionăm că, până la apariţia
altor prevederi legale, activitatea de
încorporare se execută conform
Legii nr. 46/1996 privind pregătirea
populaţiei pentru apărare, care
este în vigoare şi care prevede că
serviciul militar este obligatoriu
pentru toţi bărbaţii, cetăţeni
români. Un alt articol din aceeaşi lege
prevede că recruţii sunt obligaţi să
primească ordinele de chemare  şi să
se prezinte la data, locul şi ora
prevăzute în acesta”.

Altfel spus, cel puţin pentru anul în
curs, serviciul militar este obligatoriu. În
plus, la CMJ Galaţi vor fi încorporaţi în
2004 cel puţin la fel de mulţi militari ca în
2003, în unităţi militare aparţinând
Ministerului Apărării Naţ ionale,
Ministerului de Interne sau Serviciul
Român de Informaţii.

Comandantul CMJ Galaţi a abordat
şi problema - spinoasă - a tinerilor plecaţi
în străinătate, cei mai mulţi fără
documente legale, tineri care potrivit legii
au obligaţia de a reveni în ţară după 90
de zile. Sunt de menţ ionat ş i
documentele legale (act de rezidenţă,
contract de muncă, bursă de studii etc.)
cu care se poate motiva neprezentarea
tinerilor la încorporare datorită plecării
în străinătate; membrii de familie sunt
obligaţi să se prezinte la CMJ pentru a
clarifica această situaţie. Persoanele
care au depus acte false vor fi acţionate
în instanţă.

Neprezentarea la CMJ la data şi ora
prevăzute în ordinul de chemare se
sancţionează cu amendă până la 3
milioane de lei.

Prima serie de activităţ i de
încorporare se va finaliza la sfârşitul lui
februarie. Tot în acest an, în lunile martie
şi aprilie, se va realiza recrutarea
tinerilor din contingentul 1985, adică
luarea în evidenţa militară a tinerilor care
vor împlini 19 ani în 2004.

R.C.

Anul electoral
dã dureri de
cap Poliþiei
Rutiere

De necrezut poate dar ce are
a face votul cu radarul? Sau
campania de la locale cu agentul
de circulaţie? Purtătorul de
cuvânt al Poliţ iei Rutiere,
subcomisarul Antonio Petrea,
explică fobia de alegeri a colegilor
săi. “Să nu uităm că 2004 este
an electoral; asta înseamnă că
până în iunie şi apoi până în
decembrie vom avea parte de
coloane oficiale; anul trecut s-a
realizat o serie de acţiuni de
prevenire pe coloană  oficială,
s-au aplicat sancţ iuni, dar
important este să se înţeleagă că
la viteza de deplasare a unei
coloane oficiale, de 140-150 km/
h, atunci când conducătorul auto
nu se conformează rapid,
riscurile sunt uriaşe; scuza cu
casetofonul la maxim din cauza
căruia nu a auzit sirenele nu mai
ţine, ca la simulări când scapă
cu o amendă; un astfel de şofer
poate da peste cap întreaga
coloană...”

Aşadar, şoferi, atenţie! Când
auziţi sirenele, trageţi pe dreapta!
Nu de alta, dar altfel există riscul
să provocaţi un accident în lanţ
şi, Doamne-fereşte, n-am mai
avea pe cine să votăm...

Tot sub stresul anului electoral
sunt şi lucrătorii Serviciului de
Evidenţă Informatizată a
Persoanei. Cele două “reprize” de
alegeri implică şi clarificarea
situaţiei celor care au acte de
identitate expirate sau, mai rău,
nici un fel de acte. Specialiştii din
S.E.I.P. estimează la 5% totalul
persoanelor care nu vor putea
vota din cauza situaţiei actelor.
Pe lângă urările de început de an,
lucrătorii S.E.I.P. adresează şi
rugămintea ca anul acesta cei ce
se ştiu în neregulă să nu evite
ghişeele poliţiei.

RADU CIMPOEºU

Femeie înecatã REÞETA ZILEI
Ciorbã (olteneascã)
de praz cu zeamã de varzã

Anul Nou a venit
cu încorporãri

 5 ianuarie - 20 februarie: prima serie de
încorporãri la Centrul Militar Judeþean
Galaþi  Vor urma alte douã serii în 2004:
în mai ºi iunie ºi în septembrie-octombrie

 Vor fi încorporaþi cel puþin la fel de mulþi
militari ca în anul 2003

Dacia 1310, 1993, motor nou, stare
perfectă. 424718, 0742795716.
(3305675)

Berlină 2001, unic proprietar,
impecabilă, de garaj, linie Sony, 105 mil.
negociabil. 0742780573. (3305676)

Dacia 1988 ungurească, 28 mil. Telefon
0722243526. (3305676)

Vând Ford Fiesta 1996, 1100 cmc,
benzină, proprietar. 0744270668.
(3305669)

Dacia Super Nova Clima 2002, km
45.000, preţ 3.800 euro. 0722965854.
(3305677)

Opel Astra Caravan 1,7 TD, 1998 stare
ş i funcţ ionare ireproşabile, unic
proprietar, foarte puţ in rulată.
0722684674. (3305440)

Cielo 1997 + Ford Mondeo 1994, full.
Telefon 0723798514. (3305439)

Opel Astra 1999, 8.000 E sau schimb
cu Daewoo + diferenţă sau cu Dacia.
Telefon 0721463372. (3305438)

Vând Dacia 1310, preţ convenabil.
Telefon 0721337412. (3305434)

Vând Dacia Berlină an fabricaţie 2003
decembrie. 461538, 0722437091.
(3305431)

Vând Mercedes Sprinter 2000, 16.500
E, Sprinter 2000, 17.000 E recent
înmatriculate, Ford Transit 1994.
0745362963. (33025684)

Vând Dacia impecabilă ´85, str.
Carnabel nr. 15. (3305703)

Vând Oltcit argintiu metalizat, stare
ireproşabilă. 0742704602. (3305704)

Vând Dacia 1300 îmbunătăţită, stare
excelentă. 0722561882. (3305692)

Super Nova Clima 2001, full options.
464877. (3305697)

Vând Ford Transit Jumbo 2002 X,
omologat 16 locuri, recent ţară. Telefon
0744765322. (3305698)

Vând VW Passat 2002 X, modelul nou,
recent ţară, variante. Telefon
0744765322. (3305698)

Vând LT 35 2001, full tahograf, recent
ţară. 0744765322, 0744226406.
(3305698)

Vând Opel Vectra Elegance fabr.
2003, luna februarie, full extra,
proprietar. Telefon 0744226406.
(3305705)

Volkswagen Passat 1,6 Diesel Break,
1986, Audi 100, Turbo Diesel 1989,
Break, impecabile. 0740565309.
(3305699)

Vând Ford Sierra Diesel an 1985,
foarte avantajos. 0788404724.
(3305707)

Vând Golf IV fabricat iunie 2002,
35.000 km, negru metalizat, TDI,
jante aliaj, computer de bord, bine
întreţinut, 12.000 euro. Telefon
0723363470. (ctr)

Vând Super Nova 2003 echipată
pentru taximetrie licenţă 2004. Telefon
0740937488. (ctr)

Dacia 1998, metalizată.
0744976846. (3304552)

Sprinter 316 CDI, 2001, 17 locuri,
full options. 0744976846. (3304552)

Cielo GLE/AC, 1998, full, avantajos.
0742171941. (3304552)

Opel Frontera 4x4, 2,8 TDI, fabr. 1995.
Telefon 0742128375. (3305714)

Vând tractor cu remorcă + plug,
înmatriculate, în stare de funcţionare.
Relaţii la tel. 0745484592. (3304580)

Berlină 2000, unic proprietar, 25.000
km reali, impecabilă. 0745698777.
(3304689)

Vând Dacia 1310 Berlină, roşie, 1987,
5 viteze, de garaj, stare excepţională,
35.000.000 lei. Telefon 433535.
(3304621)

Vând Dacia Break 1310 an fab. 1990,
48.000 km reali, stare foarte bună, de
garaj, proprietar. Telefon 0724472273.
(3304404)

Vând VW LT 35 an 2001, 14 locuri.
Tel. 477747, 0766600715. (3304496)

Vând Dacia Berlină. Telefon
0744867375. (3305379)

VW Golf IV fabricaţie 2000, 1,9 TDI,
full options, excepţional.
0745616197. (3305740)

VW Bora fabricaţie 2001, 1,9 TDI,
full extrase. 0740050264. (3305739)

Dacia 1995 îmbunătăţiri, Anghel Saligny
203. 0740781550. (3305735)

Urgent Dacia Berlină 2000 impecabilă,
negociabil. Telefon 462815. (3304571)

Dacia 1997, unic proprietar, CN, gri
metal, ireproşabilă. 414664,
0742679933. (3304570)

Cielo 1997, AC, unic proprietar, gri
metal, nelovit, stare perfectă. 414664,
0742679933. (3304569)

Opel Vectra 1994, benzină + gaz,
impecabilă. 0745253322. (3305517)

Vând Dacia Break 1995, preţ
avantajos. Rel. la tel. 0724680356.
(3305511)

Vând Dacia an ´98, metalizată.
0745627531, 473892. (3305452)

Vând Opel Vectra Diesel 1989 cu
numere de Franţa valabile.
0742241173, 468272. (3304593)

Vând/dezmembrez Mercedes Cobra,
motor 2000. Telefon 310131. (3304586)

Proprietar Dacia 1300, 1995, urgent.
310254, 0740548258. (3305461)

15.000.000 Renault 20 circulabil.
321757. (3305527)

Dacia 1987, prov. Ungaria, stare f.
bună, 23 mil. negociabil. 821823,
0742780573. (3305525)

Recarosare, dezmembrare WV Polo
92, 1,4 D, 1.600 E, Citroen 13x19D, 800
E, Nissan Micra 700 E, Renault Espace
96, 2.900 E. Telefon 0742076250.
(3305521)

Dacia 1998, bord CN. Tel.
0744614195. (3305474)

Opel Vectra 1,8i, an 1992, impecabil,
model 1993, 3.850 E negociabil. Tel.
456081, 0744843633. (3305532)

Microbuz MB 100, locuri 8+1, cap.
2500, an fabricaţie ´89, stare bună.
0744972854. (3305499)

Vând Tico 2001 cu AC 3.000 E
negociabil. 316475, 0742147204.
(3305500)

Dacia Break 2002, metalizată,
proprietar. 313494, 0766619683.
(3305490)

Vând Dacia 1992 impecabilă, de garaj,
ireproşabilă, proprietar. Telefon
0724831321. (3305569)

Fiat Croma 2,5 TD, 1988, gri metal,
1.900 E, Dogăriei 92. 0744206494.
(3306159)

Vând Cielo gri mpt, an 2002, full
options, proprietar. Relaţii la tel. 824193.
(3305581)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosată,
an 1998. 0742496141. (3305588)

Audi A6, 1,9 TDI, an fab. 2001, full
option, variante. 0722425914.
(3305587)

Dacia Break 1998, impecabil,
82.000.000, negociabil. 0722425914.
(3305586)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Vând urgent Ford Mondeo
Turnier 1,8i din 1997, preţ
negociabil. Telefon 0744789340.
(3304545)

Vând microbuz de marfă
Iveco Daily 35C, an fabricaţie
2001, luna dec. nerulat în ţară.
Telefon 0788684534. (3305731)

Vând Dacia Nova ´98, argintie,
linie audio Sony, cauciucuri noi,
RAR 2005, preţ negociabil. Tel.
474326, 0742967209. (3305467)

VW Golf IV 2003, benzină,
30.000 km, argintie, full options,
preţ 11.700 E negociabil, variante.
0744374372. (3306153)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (3299574)

Dacia 1990-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3304602)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (3305373)

Cumpăr Daewoo Cielo. Telefon
0766530305. (3304560)

Cumpăr tractor U 650. Tel.
0722230156, 427199. (3305710)

Cumpăr Dacia Solenza dotată taxi.
Telefon 315105. (3305563)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Reparaţii deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3302853)

Nokia 6310, limba română.
0742795716. (3304510)

Vând Playstation+25 CD jocuri.
493757, 0740022929. (3304641)

Vând aragaz cinci ochiuri nou şi
frigider Arctic 240 l. Tel. 322155,
0742183446. (3305729)

Vând bormaşină Skil Boch percuţie.
Tel. 462250, 0745559624. (3305555)

Vând calculator în garanţ ie.
0745750607. (3305748)

Vând porci 120-130 kg, Slobozia
Conache. Telefon 824723. (3301140)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi. Telefon
0740170231. (3303539)

Vând pianină Berlin, stare bună,
negociabil. Tel. 0723645491,
0745492344. (3303336)

Vând aparatură coafor şi cosmetică.
Tel. 478825, 0740835883. (3303357)

Vând goblenuri neînrămate. Telefon
0742038519. (3302148)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând pui Ciobănesc german. 325767.
(3304467)

Magazin second hand vinde halate şi
pantaloni albi, costume de salopete de
muncă şi halate colorate, Micro 20 -
piaţă, vizavi de fabrica de pâine. Tel.
0744694834, 444374. (3304453)

Vând garaj Centru, preţ 70 mil. Telefon
427376. (3304488)

Vând sifonării automate,
moderne producţie UE, asigurăm
montaj şi garanţie. 0740022929,
493757. (3304640)

Vând la preţuri deosebite următoarele:
malaxor şi cuptor Matina, friteoză cartofi
8 l, friteoză gogoşi tip Donuts. Telefon
0740119960. (3304411)

Vând cositori noi Germania.
0744211762. (3305671)

Vând sufragerie Bâlea şi maşină de
cusut Ileana stare foarte bună. Telefon
467211. (3304578)

Vând muştar boabe 80 kg, coriandru
boabe 40 kg. Tel. 310116, 0744238001.
(3305376)

Vând centrală Bosch şi pe lemne.
Telefon 314825. (3305750)

Vând garaj Ţiglina I, PS 13B. Telefon
0213216051. (3304050)

Vând garaj Mazepa II. Telefon
0724293809. (3305458)

Vând ţeavă trasă diametru=70x3,5, 40
tone, 122.000 lei/ml şi ţeavă sudată
diametru=63x3,5, 11 tone, 81.000 lei/
ml. Ofertă! 0744527191. (3305453)

Masă biliard stare bună. 0744211762.
(3305524)

Vând vitrină caldă pt. patiserie şi
imprimantă laser color. Tel. 325922,
0788420774. (3305473)

Vând Unit dentar Denteor 3, în stare
de funcţionare, preţ 12 milioane lei. Tel.
0232267507, 0232272732. (3306152)

Vând utilaj tâmplărie, maşină
rindeluit 4 feţe, stare impecabilă.
0745622871, 476666. (3304100)

Vând garaj Mazepa zona băncilor. Tel.
462067, 0722795702. (3305567)

Vând căţei metişi (Dalmaţieni + Brak)
2 luni. Telefon 462067. (3305567)

Vând maşină de şlefuit (şlaif). Telefon
0722993133. (ctr)

Vând garaj zona Piaţa Centrală, spate
Club Traian, 2500 euro. Telefon 463595.
(ctr)

Pe anul 2004 Tio Bibi vă aduce
măsline şi uleiuri de măsline din
Spania, de cea mai bună calitate şi
cele mai bune preţuri. Depozitul
Coşbuc nr. 180. Tel. 462292,
0745106162. (3305651)

Vând depozit frigorific
modern zonă centrală. Telefon
0724396789. (3304555)

˝La mulţi ani!˝, sănătate, dragă soră
Stanciu Ioana (Arghir) cu ocazia zilei
de naştere (Sf. Ioan).

Mama şi fraţii, Fundeni. (3304614)
˝La mulţi ani!˝, dragul nostru tată Cucu

Ion, cu ocazia sărbătoririi zilei numelui.
Îţi dorim ca drumul vieţii tale să fie
presărat numai cu bucurii, fericire,
sănătate şi noroc. Te îmbrăţişăm cu
drag.

Familia. (3305381)

˝La mulţi ani!˝ transmit fiicele, ginerii,
nepoţii domnului Gălie Vasile din com.
Măstăcani cu ocazia zilei de naştere.

(3305413)
Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste

de 22 ani eu îţi urez, draga mea Nicoleta
(Veveriţă), multă sănătate, fericire şi un
călduros ˝La mulţi ani!˝.

De la cel care te iubeşte, Costel
(Ursuleţ). (3305687)

Cu toată dragostea îţi dorim multă
sănătate şi bucurii de ziua numelui,
Porumb Ioan, un călduros ̋ La mulţi ani!˝
din partea copiilor, nepoţilor şi a soţiei
Maricica.

(3305689)
Mereu mă întreb ce aş face fără tine,

dacă aş mai putea trăi. Îmi eşti ca o
mamă, scumpa şi mult iubita mea soţie
Bordea Ioana (Jeni). De Sf. Ion îţi urez
din suflet ˝La mulţi ani!˝ şi viaţă lungă.

Soţul Nicu. (3304543)

La aniversarea a 74 ani - tata şi ziua
onomastică - mama Ioana şi Neculai
Stanciu, le urăm un sincer ̋ La mulţi ani!˝.
Copiii, ginerii, nurorile şi nepoţii.

(3305568)
˝La mulţi ani!˝ şi multă sănătate din

partea fraţilor şi a mamei pentru fratele
şi fiul Purice Ionel. (3305583)

˝La mulţi ani!˝, dragul nostru
Sorin Mario Andrei Sebastian
cu ocazia împlinirii vârstei de
6 ani. Copilărie fericită,
sănătate şi mult noroc.

Familia. (3304046)

Cu ocazia Sf. Ioan colectivul
RER Buzău urează domnului
şef Ciurea Ion un călduros ˝La
mulţi ani!˝ (3305725)

Cu ocazia zilei
onomastice, fiica Nicoleta
şi soţia Maria doresc
scumpului lor tătic şi soţ
Mazăre Ionel mulţi ani
fericiţi, ocrotiţi de Bunul
Dumnezeu. Te iubim!
(3305534)

Cumpăr 4 vitrine sticlă (toneţi) şi rafturi
pentru magazin. 0745295361.
(3304546)

Cumpăr vitrine pentru magazin cu
geam. Telefon 0744528423. (3305564)

Trist
Cazurile de abandon şi abuzuri asupra copilului au crescut foarte

mult, iar instituţiile de protecţie a copilului abia mai fac faţă.

3 milioane de lei
Aceasta este amenda care se aplică pentru neprezentarea la Centrul

Militar Judeţean la data şi ora stabilite.
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Miercuri

Talon pentru perioada
5 - 11  ianuarie  2004

UNIVERSITATEA
"DANUBIUS" DIN GALAŢI

organizează
începând cu anul universitar 2003/2004

Cursuri Postuniversitare
MASTERAT

Specializarea: DREPT COMUNITAR
Durata de studii: de 4 semestre (2 ani).

Taxa de şcolarizare este de 150 Euro/semestru (300 Euro/an).
Înscrierile se fac până la data de 20 ianuarie 2004.
Informaţii suplimentare la telefoanele 0236/460366, 0236/460038.

n analist programator
Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
l studii de specialitate (informatică);
l cunoştinţe programare: Visual Fox Pro (experienţă

min. 1 an), Oracle, Developer, Oracle Designer, SQL
Server;
l cunoştinţe minime sisteme de operare: NT Server,

Windows 2000, Windows 2003, Windows XP;
l cunoştinţe minime motoare de baze de date: Oracle.

ANUNÞ
IMPORTANT

Urmare publicării Ordinului comun nr. 1075/216/18.12.2003, al preşedintelui
ANRGN şi preşedintelui ANRM în Monitorul Oficial nr. 915/20.12.2003 privind
modificarea Ordinului preşedintelui ANRGN şi preşedintelui ANRM nr. 594/141/
2003 privind aprobarea preţurilor şi stabilirea tarifelor reglementate în sectorul
gazelor naturale publicat în Monitorul Oficial al României partea I, nr. 586 din 18
august 2003 cu modificările ulterioare, vă facem cunoscut următoarele:

Începând cu data de 1.01.2004, se aprobă preţurile reglementate aferente
furnizării gazelor naturale pentru consumatori după cum urmează:

a) consumatori conectaţi direct în Sistemul naţional de transport gaze
naturale: 3.413.975 lei/1.000 mc

b) consumatori conectaţi în sistemele de distribuţie a gazelor naturale:
b.1 consumatori rezidenţiali  4.267.728 lei/1.000 mc
b. 2 celelalte categorii de consumatori 3.926.296 lei/1.000 mc
Preţurile nu conţin TVA.

Angajează gestionar şi responsabil aprovizionare
Cerinţe:  Bune cunoştinţe de limba engleză

 Acurateţe
 Experienţă în domeniu
 Cunoştinţe PC
 Permis de conducere cat. B
 Fără cazier juridic.

Descrierea postului:  Plasarea comenzilor către furnizori
 Activităţi de gestiune
 Inventarierea stocului
 Prospectarea pieţei.

Dacă sunteţi interesaţi, vă rugăm să trimiteţi CV-urile dvs. în limba engleză la
fax 0236/306153 sau le puteţi aduce la sediul nostru din str. Domnească, nr.
193.

Anunţ pentru contracte de lucrări - execuţie
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI GALAŢI, str. Portului, nr.57

bis, tel. 0236460170, fax: 0236319396, e-mail: info@isj.gl.edu.ro, anunţă licitaţie
restrânsă, în cadrul programului: “Eurrom - Centru regional de inserţie şi
reconversie profesională, arte şi meserii”, finanţată prin: Acces la educaţie
pentru grupurile dezavantajate cu  focalizare  pe romi - Linie de
Buget RO 0104.02, nr. de referinţă: RO 0104.02.17, program al Comunităţii
Europene. Lucrările de reparaţii se realizează pe un singur lot:

Şcoala Gimnazială Nr.1.  Tg. Bujor;
Dosarul de  licitaţie se poate procura de la Inspectoratul Şcolar al Judeţului

Galaţi, începând cu data de 12.01.2004, de la sediul Inspectoratului Şcolar  al
Judeţului Galaţi, str. Portului nr. 57 bis.

Ofertele se vor depune până în data de 5.02.2004, ora 10,00, la secretariatul
Inspectoratului Şcolar al Judeţului Galaţi.

Pentru detalii complete privind procedurile de licitaţie, vă rugăm să consultaţi
Ghidul practic pentru  procedurile de ajutor extern acordat de Comisia
Europeană, care poate fi descărcat de la următoarea adresă de internet:
www.infoeuropa.ro.

COMUNICAT DE PRESÃ
S.C. APATERM S.A. aduce la cunoştinţă că, pentru satisfacerea

cerinţelor tuturor consumatorilor din municipiul Galaţi şi
rezolvarea operativă a sesizărilor acestora, activitatea

personalului societăţii se va derula după următorul program:

 Serviciul Relaţii cu Publicul va oferi
informaţii şi consultanţă utilizatorilor,
iar Registratura va primi ş i va
înregistra sesizările scrise ale
consumatorilor, în intervalul:

 LUNI 7,30-16,00
 MARŢI 7,30-19,00
 MIERCURI 7,30-19,00
 JOI 7,30-16,00
 VINERI 7,30-13,30
 Dispeceratul va asigura primirea

apelurilor telefonice 24/24 ore la
numerele de telefon: 463294 sau
473380 int. 342 şi 345.

 Casieria Centrală (str. C-tin
Brâncoveanu nr. 2) va asigura
încasarea contravalorii serviciilor
prestate:

 LUNI 7,30-19,00
 MARŢI 7,30-19,00
 MIERCURI 7,30-19,00
 JOI 7,30-19,00
 VINERI 7,30-19,00
 SÂMBĂTĂ 13,00-15,00

 De asemenea, casieriile de teren
ale S.C. APATERM S.A. vor încasa
contravaloarea serviciilor în intervalul:

 LUNI 13,00-19,00
 MARŢI 13,00-19,00
 MIERCURI 13,00-19,00
 JOI 13,00-19,00
 VINERI 13,00-19,00
 SÂMBĂTĂ 11,00-13,00
 Serviciul Proiectare Tehnologică

- ghişeul Tehnic-Avizări asigură
verificarea, primirea, înregistrarea
documentaţiilor tehnice şi eliberarea
avizelor în intervalul:

LUNI - JOI 9,00-12,00
 Pentru rezolvarea reclamaţiilor

care nu şi-au găsit soluţionarea la
nivelul serviciilor/exploatărilor,
directorii S.A. APATERMS.A. susţin
audienţe, respectiv:

 DIRECTOR GENERAL:
          miercuri, ora 15,00;

 DIRECTOR ECONOMIC-
COMERCIAL: marţi, ora 15,00;

 D I R E C T O R  T E H N I C -
PRODUCŢIE: marţi, ora 15,00;

Înscrierea în audienţă se face în baza unei cereri scrise - tip (înregistrată
la Serviciul Relaţii cu Publicul), în intervalul luni-vineri din săptămâna anterioară
celei în care are loc audienţa.

S.C. APATERM S.A. GALAŢI
cu sediul în str. Constantin Brâncoveanu nr. 2

organizează în data de 12.01.2004, ora 12,00, concurs (interviu şi
probă scrisă) pentru ocuparea următoarelor posturi:

n administrator reţea
Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
l studii de specialitate (informatică şi automatizări);
l ridicarea, întreţinerea şi securizarea unui server de

WEB, server de domenii, server de aplicaţii, server de fişiere,
imprimantă etc.
l administrare în Windows NT4, Windows 2000,

Windows 2003 şi Small Bussines Server;
l depanare hardware.

Dosarele se depun la Serviciul Organizare Personal până în data de 9.01.2004, ora 12,00.
Relaţii suplimentare pot fi obţinute la Serviciul Organizare Personal, telefon 473380, int. 311.

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

Draga mea Pamela, ştiu că în
ultimul timp am cam tras tare
de tine, dar a venit timpul să-ţi
iei o mică vacanţă de ziua ta,
frumoaso. Tata şi mama îţi
doresc tot binele din lume şi să
ştii că ai tot sprijinul nostru în
viaţă!

˝La mulţi ani!˝ Renato şi
Didina. (3305667)

˝Dlagă sulioală˝ cu toate că ai
20 şi ceva de ani peste mine, nu
îmi este frică de tine! Cine eşti
tu, frumoaso? Eşti cea mai bună
surioară a mea care ai grijă de
mine.  Totodată  timpul  zice
să-ţi spun ˝La mulţi ani!˝ şi să
ştii că poţi să ai bază în mine,
peste un timp, mai mult decât
mama!

Spartacus. (3305667)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima gelătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3305706)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţa în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Angajez mecanici şi electricieni
auto pentru service aflat pe Drumul
de Centură 222, vizavi Media Trans,
între 17,00-18,30. (5492344)

Angajăm vânzătoare cu
experienţă pentru magazin
alimentar. Tel. 416774.

Angajez secretară şi agent imobiliar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00, 464742, 466686. (3294247)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Angajez vânzătoare chioşc, salariu
net 2.500.000 lei. 435780. (3304514)

Angajez agenţi imobiliari. Telefon
431895. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu  1.950.000 + combustibil, în rate. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane,atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm operator pentru transport
intern  Tir (şef coloană) cu cunoştinţe
PC ş i experienţă în domeniul
transporturilor auto. Tel. 494556,
0744667957. (3304539)

Angajez vânzătoare butic-sifonărie.
0723547492. (3304466)

Avon Cosmetics înscrie reprezentanţi.
Relaţ i i: 461647, 0745602093.
(3304550)

Teatrul de varietăţi caută persoane
talentate: actorie, muzică, dans. Relaţii
la tel. 324835 după ora 15,00.
(3304619)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, Micro 19. Telefon
0744614980. (3304622)

Salonul Izabella din str. Traian
angajează frizeri. Telefon 488379.
(3304476)

Angajez coafeză, salariu motivant.
Telefon 312467. (3304643)

Angajez femeie îngrijire copil. Telefon
312467. (3304644)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă), ospătari(iţe). Relaţii la club.
(3304637)

Soc. com. din domeniul distribuţiei
angajează: şofer distribuitor (garanţie
imobiliară, posesor al permisului de
conducere de cel puţin 3 ani), agenţi
vânzări (experienţă în domeniu minim 1
an). Aşteptăm CV la fax 490411 până
la 10.01.2004 inclusiv. (3304412)

Societate angajează urgent: zidari-
faianţari, dulgheri, rigipsari. Telefon
472450. (3304410)

Restaurantul chinezesc angajează
bucătari, ospătari, cofetari. Relaţii zilnic
9,00-11,00, lângă Casa de Mode.
(3305398)

Angajăm personal în dep. vânzări.
Condiţii minime: studii medii.
Relaţii tel. 498817, 477739. (3305391)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează agenţi comerciali pt. zona
Galaţi-Tulcea. Telefon 0740481125.
(3305374)

Angajez operator xerox fără expe-
rienţă. Tel. 0740313363. (3305408)

Angajăm contabil cu oarecare
experienţă, studii superioare. Relaţii la
tel. 471570, str. Dogăriei nr. 44, orele
9,00-12,00. (3305406)

Cursuri masaj, reflexoterapie,
presopunctură - avizate. 434005.
(3304430)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non-stop, Micro 17. 0722547911.
(3305417)

Angajăm vânzătoare chioşc cu carte
de muncă şi debarasatoare bar. 476479.
(3305662)

Angajăm tâmplar mobilier pal, cu
experienţă şi ucenic. Telefon 478797.
(3305418)

Angajez tinichigii auto. Telefon
325316.

Angajez patiser-cofetar, experienţa
constituie avantaj, din şomaj sau
evidenţă AJOFM. Tel. 419265,
0722407512. (3305683)

Angajăm coafeze, frizeriţe. 320427.
(3305685)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3304558)

Mondy Group Cons. angajează agenţi
imobiliari cu disponibilitate la un program
prelungit, Ţiglina I, bl. A1, ap. 13. Tel.
473048, 497782. (ctr)

Agenţia Pro Design Models selectează
persoane pentru apariţii tv. Telefon
0788371279. (3304565)

Societate comercială angajează
barmaniţe şi ospătăriţe cu experienţă.
Telefon 0788492450. (3305694)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 480327,
0721284987. (3305741)

Societate angajăm şoferi profesionişti
categ. B,C,E,D. Telefon 461791.
(3305744)

Angajez asistent farmacie promoţia
2003. Tel. 410047, 463028. (3304576)

Asociaţia de proprietari 324, cu sediul
str. Energiei, bloc 10D, sc. II, parter,
angajează femeie serviciu. Relaţii la
sediul asociaţiei sau telefon 416555,
luni, miercuri, vineri, orele 16,00-19,00.
(3304573)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Tel. 495403.(3304403)

Angajăm vânzători carte-tonetă.
Salarizare deosebită. Telefon 462238.
(3305713)

SC ASIL SRL, CU SEDIUL CENTRAL ÎN
GALAŢI, DN 26 KM 8 GALAŢI-TG.
BUJOR, TEL. 470890, ANGAJEAZĂ
CONTABIL. CERINŢE: STUDII
SUPERIOARE PROFIL FINANCIAR-
CONTABIL, VÂRSTA MAXIMĂ 35 ANI,
CUNOAŞTEREA LIMBII ENGLEZE BINE,
SCRIS ŞI VORBIT, CUNOŞTINŢE SOLIDE
OPERARE PC, SĂ FIE DINAMIC, SĂ
LUCREZE ÎN ECHIPĂ. (ctr)

Angajez croitorese cu experienţă. Tel.
415647, 499538. (3305515)

Societate angajează debarasatoare
bar. 317613. (3305510)

SC angajează sudor şi muncitor
necalificat. Interviul are loc azi, la bloc
I2, ap. 28, etaj 1 (în spatele Palatului de
Justiţie), ora 13,00. (3304583)

Societate comercială angajează
inginer specialitate construcţii civile cu
o experienţă de lucru pe şantier de minim
5 ani. Relaţii la tel. 461900 între orele
9,00-16,00 de luni până vineri. (3304590)

Caut urgent menajeră pentru o fetiţă
cu probleme pe o perioadă de 6 luni la
domiciliu, curată şi iubitoare de copii,
fără obligaţii. Telefon 441556. (3305528)

Angajăm manager Copy Center
pregătit pentru relansarea afacerii.
Asigurăm infrastructura necesară,
salariu 300$ şi comision din venituri.
Numai persoane avizate. Trimiteţi CV şi
plan afacere la fax 469191. (3305470)

Angajăm barmaniţă cafe-bar, zona
I.C.Frimu. Tel. 480853, 0722229566.
(3305535)

Restaurant Calipso angajează ajutoare
de ospătar şi ospătăriţe. Selecţia vineri,
9 ianuarie, ora 12,00, la sediul firmei.
(3305546)

Angajăm 3 operatoare videochat,
cunoştinţe limba engleză, salariu minim
9 mil. Telefon 0721706740. (3305547)

Angajez tinichigii auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3305539)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, relaţii la adresa magazinului
str. Traian 226, joi, 8 ianuarie. (3305540)

Angajez vânzătoare magazin mixt, str.
Radu Negru nr. 14, rog seriozitate.
(3305536)

Angajez brutar, cocător, modelator, cu
experienţă. Tel. 444580, 0742649362.
(3305482)

Angajez şofer cu experienţă Raba,
dubă, transport cartofi din ţară FCM.
0744505560. (3305479)

SC Diseuro SRL angajează agenţi
vânzări, posesori permis conducere.
Relaţii la tel. 492003. (3305475)

Onaxa Service angajează agenţi
imobilieari, persoane dinamice,
perseverente, cu abilităţi de negociere
şi adaptare lucrul în echipă. Se oferă
condiţii moderne de muncă, salariu
atractiv. CV-urile se depun în zilele de
7,8.01.2004, între orele 14,00-16,00, la
sediul din Ţiglina II, str. Brăilei, staţia de
autobuz Leagănul de copii. Tel. 464595.
(ctr)

Angajez şofer autobasculantă
Roman, cunoştinţe mecanică.
0742496141. (3305589)

SC Decovil SRL Galaţi angajează
sudori autogen. Relaţii la tel. 490000.
(ctr)

Angajez urgent agenţi imobiliari. Tel.
438959, 0788302462. (3305598)

Angajez zugravi, zidari-faianţari. Tel.
438959, 0721970697. (3305597)

UM 02468 Smârdan angajează: un
militar angajat pe bază de contract,
specialitatea transmisiuni, un sudor
electric şi autogen. Relaţii la tel. 869552.
(3305584)

Angajăm vânzătoare chioşc
absolvente liceu sau şc. prof.,
promoţiile 2000-2003. Telefon
315867. (3305575)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, experienţă, recomandare.
Telefon 0745361207. (3306164)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează şofer cu experienţă. Relaţii
la 466661, 0788426630. (3305572)

Angajăm instructori auto,
autorizaţi. Condiţii avantajoase.
495333, 0742038287. (3305573)

Angajez agent vânzări pt. preparate
carne, experienţă, carnet conducere.
Telefon 0745361207. (3306161)

Firmă naţ ională de distribuţ ie
angajează pentru zona Galaţi agenţi
comerciali, cu experienţă, permis
categoria B, garanţie imobiliară, oferim
pachet atractiv. CV şi informaţii la tel.
462225. (3305571)

Angajez tapiţer mobilă,
experienţă. 0745622871, 476666.
(3303995)

Societatea comercială Eurotex
Fashion angajează contabilă
autorizată şi juristă. Condiţii:
cunoaşterea limbii engleze. Relaţii
tel. 320024, 320025, fax 319519.
(3305493)

SC angajează gestionară. Rel. la tel.
314234. CV la fax 314429. (3305565)

SC angajează şoferi cat. B,C,E.
Selecţia sâmbătă, 10,01,2004, ora
10,00, la sediul firmei din str. Traian nr
437. (ctr)

Angajăm inginer vânzări instalaţii
termice şi administrator magazin.
Interviul va avea loc sâmbătă,
10.01.2004, ora 11,00, la magazinul din
Mazepa, str. Brăilei, la parterul blocului
BR3, vizavi Trei Star. (ctr)

Angajăm operator sală internet.
Telefon 0721366866. (ctr)

SC Boby Mara SRL angajează
ospătari, recepţ ioner hotel, agent
turism, vechime minim 5 ani. CV-urile
pot fi depuse în strada I.L.Caragiale nr.
2. Telefon 311112. (ctr)

Angajăm personal coafor
Immagini, Ţiglina I. Tel. 437361,
0740903450. (3304620)

Angajăm persoană pentru birou,
studii superioare. Tel. 433057,
0722310877. (3304491)

Societate comercială angajează
secretară. Telefon 463220.
(3305425)

Clinică stomatologică angajează 2
tehnicieni. Câştiguri motivante
funcţie de performanţe. Telefon
0744546200. (ctr)

Firmă de distribuţie angajează
pentru punct de lucru Galaţi
agenţi de vânzări. Trimiteţi CV
la fax 325469. (3305561)

Societate comercială angajează
agent de turism cu experienţă.
Informaţ i i la sediul firmei, str.
Domnească nr. 7, Hotel Alex. Telefon
461166. (3305599)

Asistent farmacie, 22 ani vechime,
referinţe foarte bune, doresc angajare.
Telefon 479326. (3305491)

Doamnă serioasă 44 ani îngrijesc copil.
Telefon 0744831162. (3304693)
Şofer B,C,D,E, solicit angajare. Telefon

480257. (3304433)
Îngrijesc bătrână contra locuinţă.

Telefon 313808. (3305746)
Doamnă serioasă doresc să îngrijesc

o bătrână sau un copil. Informaţii la tel.
413882 - permanent. (3304463)
Şofer cu/fără Dacia papuc solicit

angajare. Telefon 0740226321.
(3304598)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%. Cu noi aveţi garanţia
calităţ i i. 0745622661, 490355.
(3298055)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu geam
termopan, oferim calitate, montaj gratuit.
416026, 0745499831. (3305557)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3295527)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 416026, 0745499831.
(3305557)Transport marfă 1 tonă, 7
tone. 453498, 0740999006. (3299148)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare. Tel. 479910,
0722577142. (3302832)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3298699)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267,0744124925. (3300038)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Firmă de consultanţă, înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte,
consultanţă juridică gratuită.
0723223878, 463478. (3304522)

Transport marfă 2 t, orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3304523)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844. (3304542)

Transport marfă, Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3304691)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3304627)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3304628)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3304408)

SC Moty Prod Company amenajează
interioare în stiluri moderne şi clasice,
de calitate şi prestanţă, la preţuri
competitive. Telefon 0744177571.
(3305359)

SC Funghifruct execută la comandă
tâmplărie aluminiu şi PVC, uşi, ferestre
etc., acordăm discount în ianuarie 20%
şi rate. Relaţii tel. 430093. (3305356)

Muzică nunţi. (DJ). Experienţă.
Filmări video. 497027, 0721499899.
(3304497)

Executăm zugrăveli, faianţări, placări
rigips, parchet. 316437, 0742421080.
(3305395)

Amenajări interioare, gresie, lambriu,
parchet, sanitare, spaţii comerciale.
494571, 0745989324. (3305386)

Amenajări int. la cheie! Demolări: găuri,
centrale termice, profesionalism,
seriozitate!. Telefon 0745225200.
(3305371)

Echipă modificăm apartamente,
gresăm, faianţăm, rigipsăm, asigurăm
materiale, transport. 0745794527.
(3304441)

CONSTITUIRI SOCIETĂŢI
COMERCIALE, AUTORIZAŢII. TEL.
415505, 0740230406. (3304424)

Plecare în Italia cu autoturism,
seriozitate. 0744909362. (3305657)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie. 471743.
(3305443)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3305448)

Birou de consultanţă: înfiinţări
societăţi, preschimbări, avize şi
autorizaţii. Promptitudine, preţuri
minime. Tel. 0744109261, 430408.
(3305693)

Înfiinţări firme, modificări acte,
obţinere avize, consultanţă gratuită.
Tel.472799, 0745533666. (3305450)

Executăm lucrări de: zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice. 0744614652. (ctr)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

IEFTINĂ CA IARNA TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3305447)

Înfiinţări firme, modificări acte,
obţinere avize, preţ 1.000.000 lei.
Telefon 0742021423. (3305701)

Instructor auto independent
şcolarizare pentru categ. B, Nova sau
Matiz, tarif la preţul pieţei, negociabil.
Tel. 0722370255, 0723132850, 419030.
(3305506)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (3304049)

Pentru orice montaj sau reparaţie din
casă sunaţi la un singur număr de tel.
0724936122, 474848. (3304596)

Transport marfă ieftin, Iveco, 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (3305464)

Montări instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice, zugrăveli, placări
gresie, faianţă, rigips etc., parchet
laminat, ş lefuit parchet, paluxat.
0742513343, 0740812297, 321495.
(3305468)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (3305574)

Supertempo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3305497)

Sonorizări diferite ocazii.
Econimisiţi bani! Negociabil! Tel.
495597, 0740673515. (3306151)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3306158)

Muzică DJ calculator. 496989,
0740490310. (3305485)

Transport persoane Spania, 200
euro. 0726087311, 0239665915.
(3305403)

Profesionist repar videocamere,
DVD. 450489. (3305393)

Shalini Center vă oferă aerobic
personalizat, fitness,
gimnastică pre şi post natală,
preţuri promoţionale, personal
calificat, str. Brăilei, bl. BR4A,
parter. Telefon 435764. (3304566)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri :
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii. Se
asigură următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MEC;  certificate de
calificare eliberate de Agenţ ia
Judeţeană de Ocupare şi Formare
Profesională. Telefon 498120 în
incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Executăm vaccinări antigripale,
str. Democraţiei 30. Tel.
0722250622, 418394. (ctr)

Cedez afacere, coafor. Telefon
0745686802. (3305708)

Posesor hală producţie, cu utilaje
confecţii metalice Abckant şi foarfecă
ghilotină caut partener serios cu capital.
0724163228. (3305537)

Ocazie! spaţiu comercial central,
aştept colaborator. Telefon
0745361207. (3306160)
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- gars. Micro 19, 1/4, balc.închis, liberă - 160 neg.
- gars. Port, 1/4, spaţioasă  - 250 mil.
- 1 cam. IREG, 5/5 - 390 mil.
- 1 cam. Sid., 2/4, liber, curat - 13.500 E neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc.cu autoriz.cât tot
apartamentul - 600 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4 - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, îmb., vedere la Dunăre - 20.000E

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 480 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, termopan, uşă met. - 550 mil.
- 2 dec. Micro 20, 1/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc. - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, centrală, gr., f,
mobilat complet, garaj, 27 mp - 25.000 E neg.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber, curat - 390 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, 50 mp - 460 neg.

- 3 dec. Micro 38, 3/4, 2 balc. - 550 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, bloc nou, îmb., mobilat modern
etc. - 850 neg.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc.12 m - 490 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, 2 gr.sanit., bloc nou spaţios -
750 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 17, 2/4 - 650 neg.

- 3 dec. Mazepa I, 4/4, centrală, termopan, mobilat,
modificat ultramodern, garanţie iz. 25 ani etc. - 25.000
E
- gars. Ţiglina I, 3/7, nemobilat, mochetat - 60 E
Oferte închirieri:
- gars. Micro 39A, 4/4, semimobilat - 1.000.000/ lună
- 1 cam. Mazepa, 4/4, mobilat complet - 75 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, nemobilat - 70 E

- 1 cam. Sid.V, 5/5, 2 balc. - 10.000
E neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/4, îmb. - 550 fix
- 2 dec. Micro 20, 4/4 + garaj - 500
fix
- 2 dec. Micro 20, 2/4, mobilat -
18.000 E
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 470 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 1/4 - 530 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 13.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 4/4 - 450 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 500 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 500 fix
- 2 dec. Silozului, p/4 - 20.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4 - 28.500 E
- 2 dec. str. Vultur, p/4 - 550 fix
- 2 dec. Centru, 4/4, modificat -
650 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/7 - 595 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10 - 700 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000 E
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 630 neg.
- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.

- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 580 neg.
- 3 dec. Sid. V., 4/4 - 600 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, p/4 - 30.000 E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 770 neg.

- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 550 fix
- 3 dec. Micro 39A, 1/4 - 600 fix
- 3 sdec. Micro 40, 4/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4 - 460 neg.

- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000 E
neg.
- 3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, liber
- 19.000 E neg. - 4 dec. Nae
Leonard, p/4 - 28.500 E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 850 mil.
- Sp. comercial - 710 neg.
- casă 3 cam., sat Şiviţa - 170
neg.
- casă 4 cam. supr. totală, 666
mp - 28.500 E

- casă 4 cam., gaze,
canalizare - 30.000 E
- casă neterminată Supr. totală
= 300 mp - 850 mil.
- teren 7.000 mp - 2 E/mp
- casă 3 cam. + dependinţe -
850 fix
- teren viran 1.000 mp - 13.000
E neg.
- casă 4 cam., 2 băi, mod. -
35.000 E neg.

- gars. Ţiglina I, 5/10 - 320 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 380 mil.
- 1 cam. A. Vlaicu, 1/4 - 370 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 650 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10 - 450 mil.
- 2 dec. Micro 20, 1/10 - 550 mil.
- 2 dec. Micro 17, 2/4 - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4 - 780 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb. - 25.000 E

- 2 dec. Mazepa II, p/4 - 700 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 480 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 440 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, 1/4 - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb. - 800 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, PS, 3/4, îmb. - 30.000 E
- 3 dec. Micro 19, 4/9 - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/8 - 750 mil.

- 3 dec. Piaţă, 4/4, pod - 19.000 E
- 3 dec. Piaţă, 5/7 - 900 mil.
Terenuri:
- 10.000 mp Metro - 8 E/mp
- 915 mp Şendreni - 6 E/mp
- 700 mp Vânători - 70 mil.
- 7.000 mp str. Ştefan cel Mare - 2 E/mp
- 12.000 mp str. Arcaşilor - 10 E/mp
- 2.400 mp Vânători - 40 mil.

- 1 cam. Micro 40, p/4, balc., bloc mixt -
320 neg.
- 1 cam. Micro 40, 1/4 - 225 neg.
- gars. Ţiglina II, 6/7, îmb. - 10.000 E
neg.
2 camere
- 2 dec. Micro 19, 3/4, gr+f+ap., parchet,
gaze - 280 neg.
- 2 dec. Micro 21, p/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/4 - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 21, balc., p/4, aer
condiţionat, îmb., cf. I - 500 fix
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, ap., parchet, gr+f,
hidroiz. nouă  - 460 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 5/10 - 500 mil.
3-4 cam.
- 3 sdec. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
- 3 dec. Micro 16, 4/4 - 480 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 20.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., termopan,
îmb. multiple - 800 mil.

- 4 dec. Micro 14, balc., parter - 750
mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 800 neg.
- 4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 420 neg.
Închirieri oferte
- gars. Ţiglina I, p/4, A, persoană
juridică - 120 E neg.
- gars. Ţiglina I, A, 1/4, mobilată - 70
E/lună
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, 2 balc.,
nemobilat - 80 E/lună
- 2 sdec. Micro 19, balc., semimobilat
- 70 E/lună
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, nemobilat - 90
$/lună
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, nemobilat - 90
$/lună
- 2 dec. Micro 19, 5/10, mobilat - 100
Euro/lună
- 3 dec. N. Leonard, 4/4, nemobilat - 80
E/lună
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, nemob. - 100 E

Vând apartament 2 camere zona Port.
Telefon 313074. (3304675)

Vând 3 camere N. Leonard, et. 1,
exclus intermediari. 0745632359.
(3302955)

Urgent apartament 4 sdec., et. 3, Micro
39A, 450 negociabil. Tel. 432991,
469891. (3304524)

Urgent 3 dec., et. 4, Micro 16, 480
negociabil. Tel. 432991, 469891.
(3304524)

Vând 2 camere semidecomandate
Micro 21, exclus intermediari.
0745632359. (3302955)

Vând apartament 2 camere,
ultracentral. Telefon 416764. (3304451)

Vând apartament 3 camere,
îmbunătăţit: gresie, faianţă, centrală
termică, uşi şi geam termopan, aer
condiţionat, mochetat. Tel. 0745071073,
492735. (3305400)

Particular 2 cam. dec., parter, liber, str.
Vultur, 600 mil. 0723847947. (3305390)

Vând garsonieră G4, Micro 19. Tel.
0721897731, 481837. (3304450)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
463024. (ctr)

Vând apartament o cameră, gaze, et.
1, Micro 40, bl. H, ap. 28, preţ negociabil.
Telefon 0744296647. (3305444)

Vând 2 cam. semi., Ţiglina II, M-uri, et.
5, stradal. mobilat (Italia), bucătărie
4x4m, gr+f, termopan, 30.000 E neg.
Telefon 0723658365. (3305715)

2 cam. Micro 39C, et. 4, 52 mp, curat,
420 neg. 0742812919. (3305730)

Vând apartament 2 camere,
decomandate. Telefon 492649.
(3305530)

Vând 2 dec. Micro 19, L4, ap. 44.
Telefon 490361. (3305501)

Vând apartament 3 camere, Gheorghe
Doja nr. 1. Telefon 319288. (3304575)

Vând apartament 2 cam.,
semidecomandat, parter, în spate Bingo
Europa. Telefon 0744792078.
(3305419)

Vând urgent, convenabil apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Vând gars. Micro 40, bl. I2. Tel.
0744183571, 311570. (3305516)

1 cameră, et. 1, îmb., I.C.Frimu,
modificat. 0766741871, fără agenţii.
(3305554)

4 camere Doja, 100 mp, et. 4, liber,
fără agenţii. 0721576542. (3305554)

Vând apartament 2 camere semidec.,
conf. I, suprafaţă 65 mp, gr+f, uşă
metalică, aer condiţionat, balcon extins,
15 mp, 580 mil. neg. Tel. 438860,
475258, Micro 21. (3305541)

Apartament 3 camere, decomandat,
parter, garaj, zona Ţiglina I, PS-uri.
0744972854. (3305498)

3 camere Dunărea, parter, 2 WC.
463737. (3288251)

2 camere Micro 16, 2 balcoane.
477292. (3288251)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina,
PS-uri, et. 2, 2 balc., îmb., preţ
negociabil. Tel. 0740177742. (ctr)

Vând 2 camere semidec. Micro 38, et.
2, curat, întreţinut, 380 mil. Tel. 416055.
(ctr)

Vând apartament 1 cameră, et. 1, cu
apometre, bloc mixt, preţ 11.000 E.
Telefon 0740178356. (ctr)

Vând apartament 2 camere semi.,
Ţiglina I, în spatele Tribunalului, et. 4, iz.
nouă, cu garanţie 10 ani, gresie, faianţă,
parchet, preţ 460 mil. Tel. 465532. (ctr)

Vând 2 camere sdec., Micro 21,
spaţios, curat, 470 mil. Tel. 324060. (ctr)

Vând 3 camere I.C.Frimu, parter,
18.000E. Telefon 324060. (ctr)

Vând 3 dec. Sid.Vest, et. 1, balcon,
gresie, 650 mil. Tel. 324060. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, et. intermediar.
Telefon 0788404974. (ctr)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, parter, spaţios,
balcon, gr+f, 20.000E neg. Telefon
464595. (ctr)

Vând 1 cam. Port, parter, f. spaţios,
curat, 400 mil. Telefon 475550. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, A-uri, et. 3, liberă,
9.000E. Telefon 464595. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
20, et. 2/4, gresie, faianţă, 600 mil. Tel.
472177, 0766620430. (ctr)

Vând apartament 1 cam., Mazepa, et.
2/7, liber, curat, spaţios, 12.000E.
Telefon 472177. (ctr)

Vând apartament 2 cam. sdec., gresie,
faianţă, proaspăt zugrăvit, liber. Telefon
472177. (ctr)

Vând 2 dec., Micro 39C, et. 1/4, 52
mp, gr+f, f. curat, 480 mil. Telefon
472177. (ctr)

2 semi. Micro 21, parter, balcon, îmb.,
spaţiu cu autoriz., 65 mp, 550 mil.
436084. (ctr)

2 dec. Mazepa, BR-uri, liber,
600.000.000. 436084, 433587. (ctr)

1 cam. Aviaţie, parter, conf. 1, balc.,
gaze, 330.000.000. 433587, 436084.
(ctr)

3 semi. Aviaţie, et. 1, curat, balcon,
500.000.000. 436084. (ctr)

2 semi. Ţ iglina I, et. 4, îmb.,
450.000.000. 433587. (ctr)

3 semi. Micro 21, parter, balcon,
470.000.000. 433587. (ctr)

Vând apartament 3 camere
semidecomandat, zona Gării. Telefon
312747, 0740033455. (3305593)

3 camere Micro 20, etaj 3, 580 mil.
438874. (4748855)

Cameră Viaduct, etaj 1, 195 mil.
438874. (4748855)

3 camere PS-uri noi, et. 4, 31.000E.
438874. (4748855)

Vând apartament 3 cam., parter,
ultradotat, centrală termică, aer
cond., amenajat cabinet
stomatologic, cu dotare
ultramodernă, autorizat, în
funcţ ionare, zona Micro 17.
Telefon 0740117799. (3305721)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 469891, 0740416567.
(3304528)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 2 camere.
Telefon 495492. (3304499)

Cumpăr apartament 4 camere, fără
îmbunătăţiri, plata pe loc. 0745309704,
495623. (3305363)

Cumpăr apartament 2 camere, ofer
450.000.000. 433375, 0742030440.
(3305361)

Preiau contract apartament 2 camere
în orice zonă (exclus Aviaţiei). Telefon
0724301050. (3304454)

Cumpăr apartament 2-3 camere, ofer
300-350 mil. Telefon 0744938868.
(3304611)

Persoană fizică cumpăr apartament
1,2,3 camere, orice zonă, prin credit
ipotecar, ofer 400.000.000. Tel. 473694,
413074. (3304609)

Cumpăr ap. 1 cameră. Telefon 423244.
(3304604)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
Mazepa II, I, Centru. 410459,
0740212022. (3305409)

Cumpăr apartament cu o cameră, zonă
centrală. Tel. 464427, 072344321.
(3305424)

Cumpăr urgent apartament, indiferent
zonă. Telefon 0721324764. (3305435)

Persoană fizică cumpăr apartament
cu o cameră, ofer 200-250 mil. Telefon
0745286616. (3305717)

Cumpăr urgent apartament, et. 1,2, 2-
3 cam. Ţigline, Siderurgiştilor, ofer 600
mil. Telefon 432872. (ctr)

Cumpăr urgent apartament orice zonă.
Telefon 432872. (ctr)

Cumpăr apartament în Galaţi. Tel.
473048 sau 0740687552. (ctr)

Cumpăr apartament orice etaj şi orice
zonă chiar dacă sunt datorii sau
neproprietate. Tel. 497782,
0788377040. (ctr)

Particular cumpăr apartament 1
cameră. 310254, 0740548258.
(3305462)

Urgent apartament 2-3 cam., fără
intermediari. Tel. 0745004969, 410066
după ora 18,00. (3305529)

Cumpăr apartament 1 cameră, ofer
250-280 mil., exclus intermediari.
Telefon 437447. (3305472)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Preiau contract apartament 2
camere+datorii, ofer 200 mil. Telefon
0744421381. (3305488)

Cumpăr apartament 1-2 camere. Ofer
max. 300 mil. Telefon 0744421381.
(3305488)

Cumpăr ap. 3 camere, decomandat,
et. 1-3, fără Micro 20. Telefon
0723372778. (3306162)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1 cam. stradal,
Mazepa, Siderurgiştilor, Silozului, et.
parter-1, ofer preţul pieţei. Tel. 464595,
0788409713. (ctr)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament. Tel. 438959, 0788302462.
(3305596)

Urgent apartament indiferent etaj, plata
cash. 431865. (3305578)

3 camere spaţios zonă bună, ultimul
etaj, preţ rezonabil, plata cash. 431865.
(3305577)

Cetăţean străin cumpăr 2-3 camere în
Galaţi. 318622.

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622.

Vând casă, variante, comuna
Independenţa. Relaţii la tel. 0742708966.
(3305360)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3304438)

Vând P+1+M garaj, lumină, apă,
canalizare, cablu, Sl. Moldova, 35.000E.
Telefon 0742076250. (3305520)

Vând casă, relaţii tel. 0721518823.
(3305502)

Vând urgent casă 3 camere, baie,
bucătărie, 580 mp, teren, gaze,
canalizare, apă curentă, 15.500 E neg.
Telefon 0788406425. (ctr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
400-800 mp, Galaţ i. 458782,
0744502929. (3304664)

Schimb apartament Galaţi 3 camere
contra apartament Bucureşti. Tel.
0723645491, 0745492344. (3303337)

Schimb apartament 1 cameră G4,
Mazepa I, cu apartament 3 camere
Centru, Ţiglina I, II + diferenţă. Telefon
0724270922. (3305459)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Persoană fizică închiriez garsonieră
Ţiglina I, A-uri. 0745370793. (ctr)

Agenţia imobiliară Cristal preia spre
închiriere şi administrare apartamente,
spaţii comerciale, comision 0 proprietar.
469891, 0740416567. (3304527)

Închiriez apartament cu 1 sau 2
camere, mobilat. Telefon 0723317888.
(3305477)

Închiriez apartament pe termen lung.
463737. (3288251)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Doresc să închiriez urgent apartament
2 camere. Tel. 0724513512,
0741022259. (3305582)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
nemobilat, termen lung. Telefon
0744458647. (4748855)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3304722)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez spaţiu, Siderurgiştilor, stradal,
32 mp. 0723530839. (3304721)

Închiriez apartament 1 cameră
nemobilat bloc mixt zona mag. General,
avans 3 luni. Telefon 0740233929.
(3304692)

Oferim cazare studenţ i, condiţ i i
deosebite. 410317, 427434. (3304717)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Primesc în gazdă o fată serioasă.
Telefon 498936. (3304455)

Închiriez spaţiu comercial, Aleea
Comerţului 39A. 0723547492.
(3304465)

Închiriez cameră mobilată la doi tineri.
Telefon 469255. (3304462)

Închiriez garsonieră mobilată, Mazepa.
Telefon 499868, seara. (3304480)

Închiriez apartament 2 camere
semidecomandat, parter, Ţiglina III, pe
termen lung, plata anticipat. Relaţii la tel.
465271 după ora 19,00. (3304409)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Relaţii la nr. tel.
474646. (3305399)

Închiriez garsonieră mobilată, str.
Brăilei, A6, 70 euro pe lună, 3 luni
anticipat. Telefon 328627. (3305392)

Gazdă elevă, studentă. 417749.
(3305378)

Apartament 1 cameră, mobilat,
ultracentral. Telefon 410487. (3305445)

Apartament 1 cameră, regim hotelier,
ultracentral. Telefon 0744793223.
(3305446)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Telefon 0721324764.
(3305433)

Închiriem hală pt. depozit sau
producţie. Telefon 0744607437.
(3304562)

Închiriez spaţiu amanet. Tel. 473895,
0744551855. (3305463)

Închiriez garsonieră nemobilată plata
anticipat. Telefon 413268. (3305747)

Închiriez spaţiu comercial la parter
bloc. Tel. 474409, 0742660890.
(3302649)

50 mp, gresie, faianţă, apă. 431910,
0744797433. (3305380)

Ofer garsonieră amenajată, birouri,
poziţ ie excelentă. Tel. 326100 ş i
0722310776. (3305504)

Închiriez apartament o cameră,
Siderurgiştilor, IREG, imediat. Telefon
477055. (3304587)

Închiriez apartament 3 camere,
mobilat, central. Telefon 0745361207.
(3306163)

Închiriez spaţiu comercial, amenajat
20 mp, aferent farmacie, Spitalul
Judeţean. Tel. 462067, 0722795702.
(3305566)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

2 dec., nemobilate, Micro 19, termen
lung, 60 E. 438874. (4748855)

3 cam. mobilate, I.C.Frimu, 80 euro.
436084. (ctr)

2 cam. nemob., Micro 19, 100 euro.
436084. (ctr)

1 gars. nemob. Ţiglina, A-uri, parter,
125 euro. 436084. (ctr)

2 cam. mob. modern, N. Bălcescu, 200
euro. 436084. (ctr)

Închiriez, vând, spaţiu comercial,
parter bloc, în Brăila, str Galaţi. Telefon
0745951542. (3305576)

Primesc în gazdă. Telefon 432479.
(3305585)

SCA Omnia Galaţi închiriază
următoarele spaţii comerciale: str.
Traian nr. 69, parter; str. Traian bl.
A1, parter şi spaţiu pt. birouri, str.
Traian nr. 69, etaj 3. Licitaţia va
avea loc joi, 8 ian. 2004, ora 10,00,
la sediul societăţii din str. Traian
nr. 69. Relaţii suplimentare la tel.
414575. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând teren Agrogal. Telefon
0742025390. (3304487)

Vând teren agricol 0,5 ha Agrogal
Tuluceşti. Telefon 0744570323.
(3304489)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune
în Băleni. 0740215138. (3305660)

Vând vatră Odaia Manolache 1500 mp.
323487. (3305388)

Vând teren zona Metro 7.000 mp
stradal, eventual parcele 1.000 mp.
0744502929, 0742030440. (3305369)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă 1.630
mp, suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 m. Telefon 463024. (ctr)

Vând teren 1.000 mp zona Metro.
Telefon 0724903315. (3305749)

Vând 3300 mp intravilan cu
deschidere la şosea, localitatea
Cişmele, preţ 1 E/mp, negociabil. Telefon
322155, 0742183446. (3305728)

Vând 2.000 mp teren pentru construcţii
în Micro 17. Telefon 498236. (3305719)

SC vinde 1.000 mp intersecţ ie,
excelent privatizare 42 E/mp. Telefon
0745275356. (3304592)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, apă,
lumină, Tirighina, 75.000 E. Telefon
0742076250. (3305519)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr teren. 0745703198.
(3305487)

Vând, închiriez spaţiu comercial
amenajat ultracentral, lângă Hotel Vega.
Tel. 471179, 0722971750. (3305355)

Vând club-bar dotat complet, situat
ultracentral, preţ avantajos, urgent.
Telefon 0740040623. (3305368)

Spaţiu comercial 26 mp, utilităţi şi SRL
(gogoşerie, zona Galgros. 0740921276
şi 416127 după 18,00. (3304549)

Vând urgent, negociabil, spaţ iu
comercial în faţa depozitului Comrimet.
Telefon 0744545153. (3304648)

Vând chioşc Micro 13B, variante.
Telefon 0724261740. (3304638)

Vând chioşc, vad excelent. Telefon
0724878886. (3305407)

Vând sau închiriez magazin parter
bloc, M19 în Micro 19, lângă fosta
Casata. Telefon 0740556070.
(3305423)

Vând chioşc Gh. Doja, 6 mp. Telefon
0745373788. (3305702)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
excelent. 0740118384. (3304484)

Chioşc 12 mp, vad bun, Siderurgiştilor,
colţ Doja. 0745612458. (3304402)

Cedez stand depozitul Galgros. Tel.
437961, 0723284304. (3305354)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0742542991. (3304585)

Vând spaţiu comercial 360 mp, P+1+M,
construcţ ie nouă, la cheie, vad
comercial, Ţiglina II, funcţionabil magazin
alimentar. Telefon 0744617755.
(3305595)

Cumpăr spaţiu comercial central, 80-
100 mp. Telefon 0723688651.
(3305451)

Espero, unic proprietar, 60.000
km. Telefon 0722235300. (3305437)

Dacia Berlină 2002, impecabilă,
albastru indigo. 494950, 0723558186.
(3304624)

Dacia 1988, ungurească, proprietar.
Telefon 0744211762. (3302694)

Vând Peugeot 206 cc, decapotabil,
full, verde deschis metalizat, în garanţie,
fabricat 2002, 15.900 euro, inclusiv
TVA, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI 2002,
noiembrie, 17 locuri, aer condiţionat, TV,
video, webasto, deosebit, clasificat o
stea, rulat numai internaţional, garanţie
încă un an, revizii la zi, 29.800 euro
inclusiv TVA şi remorcă cu prelată 2003,
1.100 euro, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Dacia Papuc 1999, tracţiune faţă,
proprietar. Telefon 0742172235.
(3302646)

Passat 1995, full, 1,9 TDI, variante.
315180, 0745769838. (3304537)

Vând urgent VWLT 28 de marfă.
Telefon 0744761032. (3304612)

Vând Dacia 1992, 32 mii km. 456601.
(3304610)

Super Nova Rapsodie 2002, 20.000
km reali. 319482. (3304606)

Vând Opel Vectra 1997 TDI, 16 valve,
full options, 7.600 E negociabil, variante
auto. Telefon 0745022272. (3304468)

Vând Dacia Super Nova 2002, august,
19.000 km. Tel. 480818, 0740300515.
(3304474)

VW Golf III 1,9 Diesel, an fab. 1994,
proprietar. Telefon 0722396253.
(3304481)

Vând VW Passat 1999, 1,9TDI, 110
cp, full option, 10.700 E. 0742030441.
(3305362)

Vând Daewoo Espero 1996, full
option, 3.700 E. 451473, 0722291062.
(3305362)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 2000
injecţie + GPL, Dacia Papuc 2 locuri
2002 + GPL. 433375, 0722387376.
(3305362)

Vând Dacia 1300 preţ negociabil.
Telefon 426641. (3305364)

Vând Dacia 1310, an ´88. Telefon
426641. (3305364)

Vând Ford Transit 1997, TDI, 13+1,
cu licenţă, preţ 12.000 E. Tel. 434757,
0745381054. (3305389)

Vând Cielo an de fabricaţie 1997,
noiembrie, alarmă Ungo, argintiu, stare
f. bună, preţ 4.100 E negociabil. Telefon
0745092222. (3305385)

Dacia 1999, roşu imperial, 92 mil.
473512. (3305377)

Lada 2105, 1987, impecabilă, 33 mil.
473512. (3305377)

Vând Dacia ́ 89, 5 trepte. Tel. 458078,
0742038335. (3305415)

Volkswagen Golf III TDI, 1,9, 4,5%, full
option, variante auto. 0722441618.
(3304443)

Dacia Papuc carosat fibră 1999.
0745318829. (3304443)

Nubira 2000, full option, variante auto.
0745318829. (3304443)

Vând Lada 1200 ş i Lada
dezmembrată. Telefon 480257.
(3304434)

Mercedes Sprinter 311 CDI fab. 2000,
dubă marfă. Telefon 0721297116.
(3304428)

Audi A6, 2,5 TDI Avant, fab. 2000, full.
Tel. 0721297116. (3304428)

VW Golf IV, 1,9 TDI, fab. 2001, full.
Telefon 0721297116. (3304428)

Dacia Break 1998 unic proprietar,
radiată, Dacia Papuc 1999 carosată,
VW Transporter 1986, 8+1.
0740463805, 480574. (33044289)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, an fab. 2001, 25 rate achitate din 36.
Telefon 0722705254. (3305416)

Dacia Papuc 2002 carosată, instalaţie
gaz, 135 mil. Telefon 0745776445.
(3305420)

Vând VW Golf IV 2000, 1,9 TDI, full,
deosebit. 0745350953. (3305656)

Vând Dacia Break an 1997, stare
impecabilă, preţ 60 mil. negociabil,
urgent. Tel. 0740335824, 826761.
(3305655)

Vând Break 1996, RAR 2005, 50 mil.
negociabil. Tel. 319232, 0740501116.
(3305421)

Dacia 1974 stare bună sau variante.
0742525979. (3305428)

Dacia 1989, 4 trepte sau variante.
0745435989, 498738. (3305429)

Super Nova licenţă 2004 echipată taxi,
variante auto cu diferenţă.
0742800109. (3305663)

Dacia 1988 ungurească, proprietar.
0744211762. (3305672)

- gars. Micro 40, p/4, gaze, balc. - 335
neg.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. -
10.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. bună - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f.curat - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4, curat - 460 neg.

- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat, utilat nou
- 700 fix
- 2 dec. Mazepa II, p/4, curat, simplu -
650 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4, 2 balc., f. curat -
780 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 1/4, gr+f, curat, balc.
- 450 fix

- 3 sdec. Micro 40, 1/4, gr+f+apom., curat  -
480 mil.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc., apom., uşă
met. - 480 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb., rulou ext. - 600
mil.

- 3 dec. Sid.V, p/4, simplu, balc. -  650
mil.
- 3 dec. Sid. V, 1/4, 1 gr. sanit, curat -
650 neg.
- 3 dec. Sid. V. 3/4, 2 gr. sanit. - 800 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., îmb. 800
neg.
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CN Poşta Română, prin DRP Galaţi, str.
Lahovary nr. 6, vinde prin licitaţie publică
deschisă, cu strigare, în ziua de
16.01.2004, ora 12,00, următorul
autovehicul Dacia 1304: GL-15-CNP -
val. expertizată 45.898.500 lei (1998,
178.280 km echiv.). Valoarea
expertizată este fără TVA. Taxa de
participare este de 200.000 lei, iar
garanţia de participare la licitaţie 10%
din valoarea expertizată, se plătesc la
casieria OJP Galaţi, cu 24 ore înainte
de data licitaţiei. Relaţii suplimentare la
tel. 411926. (2080838)

Numitul Boacă Mihai, cu ultimul
domiciliu în Braşov, str. Ion Raţiu nr. 28,
este citat în data de 20.01.04, la notariat
Ciucă şi Zanfir, str. Aleia Şcolii nr.2,
Galaţi. (3303493)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Matematică V-VIII, convenabil. Telefon
412541. (3304635)

Meditez matematică, garantez
rezultate. Telefon 0745593879.
(3305682)

Profesoară meditez la limba engleză
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
490671. (3305542)

Pentru preşcolari ş i şcolari o
oportunitate deosebită, învăţarea limbii
engleze rapid ş i eficient. Telefon
490671. (3305543)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
319267. (3305544)

Meditez spaniolă, italiană, rog
seriozitate. 465631. (3304422)

Pierdut  câine rasa Saint Bernard. Ofer
recompensă. Tel. 495705, 0766530305.

(3304559)
Găsit câine negru, de rasă Cocker.

Telefon 493478. (3304494)
Pierdut  carnet şomaj pe numele

Florescu Mircea. Se declară nul.
(3305507)

Pierdut  astă-vară pisică siameză în
cartierul Micro 13B, în zona blocului C6.
Ofer  recompensă 1.000.000 lei. Telefon
0740212762. (3304561)

Pierdut  leg. student pe numele Rădoiu
Adrian. Se declară nulă. (3305508)

Pierdut  permis conducere, buletin,
acte italiene pe numele Ionaşcu Mihăiţă.
Aducătorului recompensă. Telefon
0742362084. (3304048)

Pierdut  carnet student pe numele
Tomulescu Mihail Claudiu. Se declară
nul. (3304599)

Pierdut  contract de construire nr.
3224/1976 şi proces-verbal de primire
încheiat între OJCVL şi Căruceru Marin
bl. W7, ap. 24, Micro 39B. Se declară
nule. (3305518)

Pierdut  leg. SC Den Breejen  SRL pe
numele Godeanu Neculai. Se declară
nulă. (3305550)

Pierdut  contract vânzare cumpărare
nr. 45376/1992  şi proces verbal de
predare primire încheiat între SC
Loconfort SA şi Balcan Costică şi Sofia,
apartament situat în cartier Micro 14, bl.
S3, ap. 124. Se declară nule. (3305489)

Pierdut  poliţa RCA pe 2004 cu nr.
0700854 şi chitanţa nr. 9168553 din
23.12.2003. Se declară nule. (3304096)

Pierdut  carnet membru CAR
pensionari cu nr. 9480 pe numele
Sălceanu Alexandru. Se declară nul.
(3305496)

Pierdut  leg. BCR pe numele Gabriela
Pangrati. Se declară nulă. (3304098)

Pierdut  leg. concurs nr. 808 IFR Drept
sesiunea a III-a de la Universitatea
Dunărea de Jos, pe numele Gabriela
Pangrati. Se declară nulă. (3304099)

Pierdut  carnet student pe numele
Ciocârlan Cosmin. Se declară nul.
(3305590)

Palade Cornelia a dispărut în data de
15.12.2003 din faţa Liceului de Marină.
Rog sunaţi la tel. 317195 sau la orice
secţ ie de poliţ ie sau adresa str.
Nămoloasa nr. 8.

(3304636)

Mulţumesc celei mai puternice
tămăduitoare Aurica din Galaţi, prin
harul ei sunt fericită alături de soţul meu
după o grea despărţire. Aurica are leac
pentru orice necaz din familia
dumneavoastră. Apelaţi la 438955 sau
str. Română 123. Îndreaptă boli, de beţie,
de spor în familie, scoate argintul,
ghiceşte în tarot ş i glob. Telefon
0742367465. (3303320)

Sunt Alina din Galaţi şi mulţumesc
doamnei Valerica, cea mai bună
ghicitoare, căci m-a împăcat cu soţul
meu după 2 ani de despărţire, str.
Română nr. 134. Telefon 463736.
(3305653)

Pentru fetele cu probleme în soartă
sau bărbaţi cu impotenţă, tămăduitoarea
Maria are plante de la Bobotează
descântate special, oferă talismane.
Rel. 496772. (3305533)

Marilena mulţumesc celei mai bătrâne
binefăcătoare Lenuţa pentru împăcarea
cu soţul şi îndepărtarea farmecelor,
ghiceşte în tarot, rezolvă orice
problemă. Telefon 467822. (3304418)

Colegiul Tehnic Traian Vuia primeşte
oferte în vederea achiziţionării unor
materiale didactice (videoproiector).
Relaţii la sediul unităţii sau la tel. 316873.
(3304045)

S-a renovat ş i modernizat fosta
cantină Filatura din Bariera Traian.
Începând cu 20 ianuarie 2004, se vor
organiza mese festive, nunţ i ş i
aniversări, preţuri sub orice
concurenţă. Tel. 0723987225,
0742123402. (3304589)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Dumnezeu s-o odihnească pe buna
noastră naşă VELICHI EUFROSINA şi
să aline durerea celor dragi ei, îndoliaţi
acum. N-o vom uita niciodată! Finii fam.
Mocanu. (3304572)

Colectivul Facultăţii de Nave este
alături de dl prof. Lungu Adrian la
durerea provocată de decesul  tatălui.
Sincere condoleanţe familiei îndoliate.
(3304577)

Suntem alături de familia Popleşanu
Mihai la durerea pricinuită de decesul
mamei POPLEŞANU MELANIA.
Dumnezeu să o ierte. Sincere
condoleanţe din partea familiilor Nicolaie
Constantin şi Rugină Vasile. (3305505)

E greu să-ţi pierzi părinţii, dar mai greu
e să-ţi pierzi mama care te-a născut şi
crescut. Suntem alături de familia
Popleşanu căreia îi transmitem vie
compasiune la pierderea celei care a
fost MELANIA POPLEŞANU. Dumnezeu
să o odihnească în pace. Cristina şi
Viorel Acsente. (3305505)

Colectivul DMAVS din cadrul Direcţiei
Finanţelor Publice Galaţi, este alături de
colegul lor Mihai Popleşanu la decesul
mamei sale. Dumnezeu să o
odihnească. (3305505)

La decesul  mamei sale, colectivul
serviciului ICVS din cadrul Direcţiei
Finanţelor Publice Galaţi, este alături de
dl Mihai Popleşanu, căruia îi transmitem
condoleanţe. (3305505)

Suntem alături de nenea Alexandru şi
de Octavia la greaua pierdere pricinuită
de decesul  celei care a fost TINCUŢA
CHEBAC. Dumnezeu s-o odihnească.
Fam. Bujoreanu şi Chebac Gogu.
(3305549)

Neculai şi Lili aduc un ultim omagiu
naşei lor MANEA LENUŢA. (3305483)

S-a stins din viaţă PREPELIŢĂ MARIA,
suflet bun şi deosebit. Bunul Dumnezeu
să-ţi dea lumină şi odihnă veşnică. Fam.
Creţu. (3305492)

Locatarii blocului A2, sc. 2, Micro 17,
sunt alături de familia Prepeliţă, greu
încercată prin pierderea celei mai iubite
fiinţe care a fost PREPELIŢĂ MARIA.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
(3305492)

Îndureraţi plângem trecerea în nefiinţă
a dragului nostru STAVĂR VASILE. Ai
plecat dintre noi, tată, înainte de a fi
timpul, după o lungă şi grea suferinţă.
Dumnezeu să te aibă în pază. Liza,
Bradu şi Cristina. Nu te vom uita
niciodată. (3306155)

Cu nemărginită durere plângem
dispariţia din viaţă a celui mai bun soţ,
tată şi bunic STAVĂR VASILE. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica Sf.
Vasile. Înmormântarea se va face joi
8.01.2004 la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească.

Soţia, fiul, nora şi nepoata. (3306154)

Cu adâncă durere anunţăm
stingerea din viaţă a celei care
a fost MELANIA POPLEŞANU
(MEMI). Cuvintele sunt prea
puţine pentru ce a însemnat
pentru noi. Corpul neînsufleţit
este depus la casa mortuară
din Ţiglina 2, G. Coşbuc.
Înmormântarea va avea loc joi
8.01.2003. Familia. (3306156)

Colectivul Oficiului Poştal Galaţi 1
regretă profund dispariţia dragii lor
colege de o viaţă, un poştaş de onoare
cu suflet mărinimos, PREPELIŢĂ MARIA.
Domnul s-o aibă în paza sa. (ctr)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în eternitate a scumpei
noastre mame şi bunici CRISTEA
ANGHELINA, 81 ani, com.
Cavadineşti. Înmormântarea va avea
loc joi 8.01.2004. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! Fiicele, nora,
ginerii şi nepoţii. (3305512)

Cuprinşi de tristeţe
deplângem trecerea întru cele
veşnice a scumpei noastre
colege, fost factor poştal,
PREPELIŢĂ MARIA, om de o rară
nobleţe sufletească.

Dumnezeu să o odihnească în
pace. Colectivul OPDC Galaţi.
(3305743)

Cea care ai fost PREPELIŢĂ MARIA
ne-ai lăsat un gol imens în suflet,
mamă dragă. Te căutăm peste tot,
doar, doar te-om zări măcar pentru
o clipă, dar nu mai eşti! Te vom plânge
toată viaţa. Dumnezeu să-ţ i
odihnească nobilul suflet în pace şi
linişte.

Soţul, fiica, nepotul şi ginerele.
(3305558)

Un  ultim  omagiu  fostei
noastre  colege  MARICICA
CONSTANTINESCU. Colectivul
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi.
(ctr)

Timpul s-a scurs, au trecut 6 luni de
când tu, ARHIRE CONSTANTIN DANIEL,
nu mai eşti lângă noi. Lacrimile, dorul şi
iubirea de tine nu se vor opri curând.

Soţia şi fiul. (3305723)
Te regăsim în tot ce ne înconjoară, te

regăsim în fiecare pas şi regăsirea nu-
i deloc uşoară, căci tu te-ai dus şi totuşi
ai rămas. S-au scurs 7 ani de dor şi
lacrimi de când ai plecat dintre noi pentru
totdeauna, TURTOI ION. Nu te vom uita
niciodată.

Familia. (3305658)
Lacrimi şi dor pentru scumpul nostru

CREŢANU IOAN (NELU).

Familia. (3305412)
PROTOPOPESCU ION, 68 ani, Jorăşti,

la 14 ianuarie se împlineşte un an de
doliu în casa şi inimile noastre. După 13
ani de suferinţă nemiloasă, boala
Parkinson te-a luat dintre noi şi nu ne
rămâne decât să ne rugăm să te
odihneşti în pace.

Soţia Ecaterina. (3305397)
Să-ţi fie somnul lin şi îngerii aproape,

dragul nostru CELINO, la 6 ani de
nefiinţă. Fam. Gelu Cocalco. (3304447)

Mama (soţia), surorile (fiicele)
împreună cu familiile lor anunţă împlinirea
a 6 luni şi respectiv 11 ani de când ne-
a părăsit FĂLCARU ION (NICUŞOR) şi
ION. Nu vă vom uita niciodată.

Dumnezeu să-i odihnească în pace.
(3304415)

Familia Strat este alături de familia
Protopopescu la împlinirea unui an de
când a încetat din viaţă un om deosebit
ION PROTOPOPESCU. (3305396)

Cu durere în suflet anunţăm pe cei
care l-au cunoscut că astăzi se
împlinesc 10 ani de când a plecat dintre
noi DUMITRACHI IVANCIU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace.

Familia. (3305366)
Tatălui nostru IONEL PALADE multe

flori pe tristul lui mormânt de ziua
numelui.

Fiica Viorica cu familia. (3305353)
Astăzi, de ziua numelui, în loc să-ţi

spunem ̋ La mulţi ani!˝ vărsăm lacrimi
pe tristul tău mormânt, COCU IOANA
(IAMANDI), Tuluceşti. Dumnezeu s-o
odihnească în linişte şi pace.

Mama şi sora. (3304500)
Cu nemărginită durere reamintim celor

care l-au cunoscut şi l-au iubit că astăzi
se împlinesc 6 ani de la incredibila
dispariţie a celui care a fost CELINO
COCALCU. Dumnezeu să-l aibă în pază.

Fratele, mama şi tata. (3304401)

Cu durere în suflet anunţ împlinirea a
7 ani de la decesul  soţului DIMA ION.
Dumnezeu să te ierte.

Soţia Margareta, Florin, Daniel.
(3304639)

Tristeţe, lacrimi şi un dor sfâşietor de
ziua numelui dragului meu soţ DECIANU
IOAN. Dumnezeu să te ierte.

Ana. (3304634)

Să mângâiem cu o lacrimă amintirea
celui care a fost soţ şi tată NĂVĂLICI
ION. Astăzi ar fi trebuit să-ţi spunem
˝La mulţi ani!˝ dar destinul ţi-a întrerupt
brusc bucuriile vieţii. Dumnezeu să-l
odihnească în linişte.

Soţia, fiii, soacra şi nora. (3304625)

O amintire pentru cei care te-au
cunoscut, o durere pentru cei care te-
au iubit. De ziua ta, SUVERJANU ION, îţi
spunem Dumnezeu să te odihnească.
Să mângâiem cu o lacrimă amintirea
celui care a fost soţ, tată, socru şi bunic.

Familia Suverjanu, com. Smârdan.
(3304582)

TUFĂ PETRICĂ, mult ne-am iubit, mult
am luptat, dar imprevizibilul s-a întâmplat.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Astăzi ar fi împlinit 55 de ani.

Doina, soţie. (3302650)
Ai plecat de lângă mine lăsând în

sufletul meu tristeţe, lacrimi ş i
singurătate, OANCEA IONEL, 36 ani.
Trist colind şi sfântă rugă în prag de
ziua ta în loc să-ţi spunem ̋ La mulţi ani!˝
am să vin la mormântul tău şi am să mă
rog la Dumnezeu să te ierte fiindcă ai
fost un om deosebit pentru mine şi copiii
noştri.

Soţia Nicoleta, Jani şi Cosmin copii.
(3304581)

Astăzi ar fi trebuit să-ţi păşim pragul
casei şi să-ţi urăm ˝La mulţi ani!˝
OANCEA IONEL 36 ani

dar nemiloasa soartă a făcut să-ţi
spunem Dumnezeu să te ierte. Sora
Angela, cumnatul şi părinţii. (3304581)

Sărbătorile triste, aşa cum au fost, te-
au readus în mijlocul nostru cu lacrimi,
flori şi lumânări, iar acum de ziua numelui
ne rugăm pentru odihna sufletului tău şi
în loc de ̋ La mulţi ani!˝, dragul nostru
soţ şi tată, col. rez. SERGHE ION, îţi
spunem Dumnezeu să te odihnească.
Vei fi mereu în inimile noastre.

Familia. (3304475)
De ziua numelui în loc de ̋ La mulţi ani!˝

îţi spunem Dumnezeu să te ierte, dragul
nostru soţ şi tată TEODORESCU IOAN,
60 ani.

Nu te vom uita niciodată. (3304615)
Pios omagiu celui care a fost VIERU

ION, Chiraftei, la 12 ani de la deces. În
loc de ˝La mulţi ani!˝ noi îi spunem
Dumnezeu să-l ierte.

Aurel. (3304618)

PANDELE ION (JANI), de ziua ta în loc
să te sărbătorim, te plângem şi te jelim.

Soţia şi fiul. (3303430)
Amintirea ta mă doare, nu văd pomul

în floare, nimic nu-mi face plăcere, nici
nu-mi aduce mângâiere c-am pierdut ce-
a fost frumos, drag, iubit şi preţios, pe
soţul meu cel drag la amintirea celui mai
frumos nume, ION DINCULESCU. Te voi
plânge mereu.

Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul
tău bun. Soţia. (3304533)

Astăzi de ziua ta, IOAN ANGHELUŢĂ,
în loc să-ţi urăm ̋ La mulţi ani!˝ îţi spunem
Dumnezeu să te ierte.

Familia. (3305745)
De ziua numelui tău, pios omagiu şi

tristă amintire celui care a fost BALCAN
ION, 67 ani. În loc de ̋ La mulţi ani!˝ îţi
spunem Dumnezeu să te ierte.

Soţia, copiii şi nepoţii. (3305738)
IANCU, în loc de ̋ La mulţi ani!˝ de Sf.

Ion, noi îţi spunem ˝să-ţi fie ţărâna
uşoară...˝ Dumnezeu să te aibă în paza
Lui.

Soţ ia Georgeta ş i fi ica Elena.
(3305736)

Nimic nu poate umple golul rămas prin
trecerea către veşnicie acum o lună a
dragului nostru CRUCERU IONEL, 57 ani.

În loc să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝ îţi
spunem Dumnezeu să te odihnească.
(3305737)

Cu durere în suflet anunţ că astăzi 7
ianuarie 2004 se împlinesc 2 ani de când
inima soţiei mele CONSTANTINESCU
FLORICA a încetat să mai bată, lăsând
un gol de neacoperit până la sfârşitul
vieţii noastre.

Dumnezeu să o odihnească în pace.
Gigi, Doru, Stela, Bogdan. (3305449)

Se împlinesc 4 ani de la decesul
bunului nostru BANU IONEL.

Familia. (3305691)
Au trecut 13 ani de când s-a stins

bunul nostru tată şi bunic GHEORGHIŢĂ
IOAN, com. Cuca. Mereu vei rămâne în
inimile noastre. Fam. Stoica. (3305724)

Este al 3-lea an de când sărbătorile
de iarnă şi Sf. Ion sunt triste fără tine,
dragul nostru DESPA IOAN. În loc de
˝La mulţi ani!˝ ne rugăm la Dumnezeu
să te ierte şi să te aibă în pază.

Soţia, copiii şi nepoţii. (3305734)

7 ani de lacrimi, dor şi durere în suflet
de mamă şi frate, de când VIORICA
(LIFICIU) BICHIR a plecat de lângă noi.
Cea mai mare pierdere a noastră.
(3304564)

Te regăsim în tot ce ne-nconjoară, te
regăsim în fiecare pas şi regăsirea nu-
i deloc uşoară căci tu te-ai dus şi totuşi
ai rămas în inimile şi gândurile noastre,
dragul meu frate, GHEORGHIŢĂ IONEL.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Fratele Nicu. (3305513)

Trecut-au anii, 6 la număr, dar tu,
dragul meu soţ PLESNECUTE VASILE,
vei rămâne veşnic în amintirea mea.

Odihnă veşnică. Ioana soţ ie.
(3304047)
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Atacantul brazilian al echipei
Werder Bremen, Ailton, a fost ales
cel mai bun fotbalist al turului de
campionat, de către jucătorii care
evoluează în prima ligă germană,
potrivit unui sondaj dat publicităţii
de revista “Kicker”. În sondajul la
care au participat 254 de jucători
din Bundesliga, Ailton, care a
obţinut 44,5 la sută din voturi, i-a
devansat pe coechipierul său

Johan Micoud (22,6 la sută) şi pe
fotbalistul formaţiei VfB Stuttgart,
Andreas Hinkel (4,7 la sută).

Cel mai bun portar din
Bundesliga a fost desemnat
componentul echipei VfB Stuttgart,
Timo Hildebrand, care a fost votat
de 78,4 la sută dintre cei
intervievaţi. Portarul echipei Bayern
Munchen, Oliver Kahn, s-a clasat
pe locul al doilea (5,9 la sută), iar

pe locul trei s-a situat portarul
formaţiei Hansa Rostock, Mathias
Schober (4,7 la sută).

Tehnicianul echipei VfB Stuttgart
a fost desemnat cel mai bun
antrenor din Bundesliga, fiind votat
de 45,6 la sută dintre participanţii
la sondaj. Pe locurile următoare s-
au clasat antrenorul formaţ iei
Werder Bremen, Thomas Schaaf
(25,7 la sută), şi tehnicianul echipei

VfL Bochum, Peter Neururer (9,8
la sută).

La întrebarea care este echipa
care va câştiga titlul de campioană
în acest sezon, 35,9 la sută dintre
jucători au indicat formaţia Werder
Bremen, care a devansat grupările
Bayern Munchen (31,2 la sută) şi
VfB Stuttgart (26,5 la sută).
Fotbaliştii din Bundesliga
consideră că echipele care vor
retrograda în acest sezon sunt
Eintracht Frankfurt (27 la sută), FC
Koln (25,4 la sută) şi Borussia
Monchengladbach (8,8 la sută).

Pronosticuri
La întrebarea care este echipa care va câştiga titlul de campioană

a Germaniei în acest sezon, 35,9 la sută dintre jucătorii din
Bundesliga au indicat formaţia Werder Bremen, care a devansat
grupările Bayern Munchen şi VfB Stuttgart.

Indisciplinã
În cele 120 de meciuri disputate în turul campionatului Diviziei A, au fost acordate

627 de cartonaşe galbene şi 64 de cartonaşe roşii. Singura echipă care nu a avut
nici un jucător eliminat a fost Rapidul.

Gigi
Becali
intrã în
politicã

Patronul FC Steaua, Gigi
Becali, a declarat, ieri, că va
fi numit preşedintele
Partidului Noua Generaţie,
în cadrul Consiliului
Naţional al acestei
formaţiuni, care va avea loc
sâmbătă.

Becali a afirmat că
gruparea va avea o orientare
de centru-stânga, fiind un
partid popular, creştin şi
democrat. “Eu voi fi
comandantul suprem. Vreau
să-l construiesc pentru că
iubesc ţara şi această naţie
şi aş vrea să atrag în partid
toate energiile şi caracterele
care au mai rămas în această
ţară”, a spus Becali. El a
relatat că a fost contactat în
urmă cu doi ani de
reprezentanţii partidului,
pentru a prelua conducerea.

În opinia lui Gigi Becali,
toţi jucătorii de la Steaua vor
deveni membri ai acestui
partid, la care vor adera şi
unele mari vedete. Becali a
afirmat că îşi propune să
intre în Parlament şi a spus
că politica va fi, pentru el,
pe primul plan, înaintea
fotbalului.

Partidul Noua Generaţie
s-a înfiinţat la începutul
anului 2000, primul său
preşedinte fiind fostul
primar al Capitalei, Viorel
Lis. Lis a demisionat din
partid în noiembrie 2000.

n Cartonaşele - iată un aspect
permanent întâlnit în toate competiţiile
de fotbal. În turul campionatului Diviziei
A, în cele 120 de meciuri, “cavalerii
fluierului” au acordat 691 de cartonaşe.
Dintre acestea, 627 au avut culoarea
galbenă, iar 64 au fost roşii.
n Turul campionatului a debutat în

forţă, nu mai puţin de 50 de jucători fiind
avertizaţi.  Cea mai “productivă” etapă
a fost, însă, cea de-a VII-a, când 52 de
jucători au fost avertizaţi cu cartonaşul
galben. Alte etape... fructuoase: etapa
a III-a (51), a IV-a şi a IX-a - câte 44.
n Etapa a 12-a - acea etapă de

pomină, cu retragerea de pe teren a
echipei băcăuane în meciul de la
Oradea - a fost runda cu cel mai mic
număr de cartonaşe galbene, doar 34.
Au urmat-o etapa a XI-a - 35, a X-a şi a
XV-a - câte 37 şi a VIII-a - 38 cartonaşe
galbene. Media pe etapă a fost de 41,8
cartonaşe galbene.

În ceea ce îi priveşte pe fotbaliştii de
la Oţelul, aceştia au fost avertizaţi de
41 de ori - cu puţin sub media turului.
n În cele 120 de meciuri din tur, au

fost eliminaţi 64 de jucători. Cei mai mulţi
jucători au fost trimişi la cabine înainte
de minutul 90 în etapa a VI-a - 8. Au
urmat-o etapele a XIII-a - 7, prima, a
IX-a  şi a XIV-a - câte 6.

De reţinut că nu a fost nici măcar o
etapă fără ca jucătorii să nu fi văzut
roşu în faţa ochilor. Cele mai puţine
cartonaşe roşii au fost arătate în două
etape - a III-a şi a X-a - câte unul, urmate
de etapa a V-a - două.
n Cele 64 de cartonaşe roşii au fost

primite de jucătorii a 15 echipe. A 16-a
este Rapidul - singura grupare care nu
a avut nici un jucător eliminat. Aproape
de performanţa giuleştenilor se află FC
Oradea - cu o singură eliminare în tot
turul, Dinamo şi Poli AEK - cu câte două
eliminări, Oţelul (Pelin, Gheară şi
G.Munteanu), Steaua şi FC Argeş - cu
câte trei eliminări.

Echipa cu cei mai mulţi eliminaţi este
FCM Bacău - 8. Ea este urmată de
Craiova, Ceahlăul, Farul şi Gloria Bistriţa
- câte 7 şi Apulum Alba Iulia - 6.

n Între zecile de jucători eliminaţi
s-au aflat şi doi portari - lucru mai rar
întâlnit. Este vorba despre băcăuanul
(iarăş i băcăuanii) Bogdan ş i
constănţeanul Curcă.

De asemenea, un lucru rar întâlnit
este şi exemplul următor. În etapa a
13-a, în meciul FC Braşov - Ceahlăul
(scor 0-0), au fost doi jucători eliminaţi.
Ei bine, amândoi aparţin echipei
antrenate de Marius Lăcătuş, iar cei doi
sunt Miclăuş şi Iorga.
n În primele 15 etape ale actualului

campionat au fost nu mai puţin de 9
jucători care au “beneficiat” de câte o
dublă eliminare. Să-i vedem pe cei
nouă... crai: Badea (Craiova - acesta
având o vreme ş i calitatea de
jucător-antrenor), Costel Ilie şi Nohai
(Ceahlăul), Macavei (Alba Iulia), Stancu
(Timişoara), Cristea (Bacău), Jula şi
A.Rus (Gloria Bistriţa) şi internaţionalul
Mirel Rădoi, de la Steaua!
n În legătură cu cartonaşele, avem

şi două exemple pozitive. În etapa a II-a,
în meciul Petrolul - FC Argeş, piteştenii
nu au primit nici o sancţiune. În aceeaşi
etapă, în confruntarea Craiova - Bacău
(scor 0-0, meci la care au asistat 18.000
de spectatori), gazdele au scăpat cu
faţa curată - în privinţa cartonaşelor, în
timp ce echipa din oraşul lui Bacovia
s-a ales cu 7 cartonaşe galbene şi unul
roşu - Ciocoiu.
n Între jucătorii eliminaţi de pe teren

s-au aflat şi doi... stranieri: Daouda
(Craiova - care provine din Coasta de
Fildeş) şi Sylla (FC Naţional - Guineea).
n Băimăreanul Cristian Balaj este

arbitrul care a condus cele mai multe
meciuri - 15, adică a fost “distribuit” în
toate etapele returului. Într-un top dat
recent publicităţii, el este urmat de Sorin
Corpodean - 12 meciuri, Ionică Serea -
11, Viorel Anghelinei (Galaţi), Alexandru
Tudor şi Anton Heleşteanu - câte 10
meciuri.

În total, din cei aproximativ 60 de
arbitri divizionari, numai 17 au fost
programaţi în turul campionatului de
preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor - Ion Crăciunescu.

Echipa gălăţeană a “prins” un
sezon foarte bun în toamna anului
trecut. În pofida problemelor cu
care se confruntă (probleme de
ordin financiar) şi a perioadei de
reconstrucţie, FCM Dunărea a
obţinut rezultate bune. La sfârşitul
turului de campionat, echipa
pregătită de antrenorul Mihai
Ciobanu (lider în Seria a II-a a
Diviziei C) prezintă următoarea linie
de clasament:

locul I, 13  10  1  2  26-6  31
(+10)

A obţinut 10 victorii, o singură
partidă a încheiat-o la egalitate şi
a pierdut două meciuri. A
demonstrat o foarte bună
eficacitate - două goluri de meci -
ş i a primit numai 6 goluri, În
clasamentul adevărului, FCM
Dunărea are plus 10, aflându-se
pe primul loc şi în această ierarhie.
Gălăţenii sunt urmaţi în clasament
de Aerostar Bacău - cu 27 p,
Olimpia Rm.Sărat - 26 p şi Petrolul
Berca - 23 p, ceea ce
demonstrează că lupta pentru
promovare va continua şi în retur
cu aceeaşi înverşunare.

Atuurile echipei lui Mihai
Ciobanu sunt reprezentate de
media de vârstă (circa 20 de ani),
forma sportivă bună, graţie unui
riguros program de pregătire,
dorinţa de autodepăşire şi forţa
echipei - dată de spiritul de grup.
La polul opus, dezavantajele le
reprezintă starea necorespun-
zătoare a terenului, lipsa de
experienţă, lipsa unui golgeter
autentic, lipsa a 1-2 jucători cu
personalitate, care să rezolve
fazele mai deosebite ivite pe
parcursul unei partide.

Antrenorul Mihai Ciobanu este
convins că returul va fi unul de foc,
iar adversarele vor apela la toate
măsurile pentru a-ş i îndeplini
obiectivele. De aceea, în sânul
echipei trebuie menţ inută o
permanentă stare de veghe, pentru
a nu-şi face loc o atitudine de
automulţumire. Pentru îndeplinirea
obiectivului, Dunărea ar avea
nevoie de cel puţin un atacant cu
experienţă, care să rezolve situa-
ţiile ofensive ivite, de protejarea
echipei (în special de durităţ i
excesive) şi de menţinerea unei
atmosfere propice performanţei.

Venirea fostului fotbalist al
Oţelului - Cătălin Tofan, este de bun
augur, prezenţa lui în fruntea
grupării rezolvând criza de
credibilitate a conducerii clubului.

Echipa dispune de un nucleu
alcătuit din jucători cu vechime şi
a fost completată cu jucători foarte
tineri, juniori  promovaţi din propria
pepinieră. Iată lotul actual de
jucători: Olteanu, Mirică, Tănăsilă
- Chirciu, Ariton, Velescu, Tecaru,
Izvoreanu, Bozga, Nejneru, V.Stan,
Milea, Cramer, Horovei, Negraru,
Carp, Podaşcă, Dumitran, Drăgan,
Matei şi Şotrocan.

Conducerea tehnică este
asigurată de Mihai Ciobanu -
antrenor principal, ajutat de
secunzii Aurel Braşoveanu ş i
Gh.Cucu, cel care se ocupă de
pregătirea portarilor.

Golgeterii echipei sunt: Marius
Matei - 8 goluri, Sorin Drăgan - 4
goluri, Velescu, Şotrocan, Chirciu,
Horovei şi Dumitran - câte două,
V.Stan, Cramer, Milea şi Bozga -
câte unul.

În turul campionatului, jucătorii
de la Dunărea au fost sancţionaţi
cu 30 de cartonaşe galbene şi unul
roşu - fundaşul Chirciu.

Cele două înfrângeri din turul
campionatului au fost înregistrate
la Conpet Ploieşti şi Petrolul Berca,
iar egalul - cu Metalul Băicoi, pe
teren propriu. Cea mai clară victorie
în deplasare a fost acel 5-0 de la
Tulcea, în compania echipei
Dinamo.

În returul campionatului, al cărui
start se va da în 5 martie, gălăţenii
au de susţinut 6 meciuri pe teren
propriu - cu  Conpet Ploieşti,
Olimpia Rm.Sărat, Petrolul Brăila,

Petrolul Berca, Dinamo Tulcea şi
FC Willy Bacău - şi 7 meciuri în
deplasare, adversare fiind Faur
Bucureşti, Petrolistul Boldeşti,
Aerostar Bacău, Chimia Brazi,
Metalul Băicoi, Uztel Ploieşti şi
Mondial Brăila.
n Să mai spunem că în

componenţa lotului  FCM Dunărea
se află 10 jucători studenţi la
Facultatea de Educaţie Fizică şi
Sport din Galaţi (5 la zi şi 5 la IDD),
iar antrenorul Mihai Ciobanu este
şi el student în anul al treilea al
aceleaşi facultăţi.
n În afară de performanţele din

campionat, echipa gălăţeană a
obţinut rezultate foarte bune şi în
“Cupa României”. Iată-le: 2-0 cu
Junkers Galaţi, 1-0 cu Rulmentul
Bârlad şi 2-1 cu Olimpia Rm.Sărat
- ambele din Divizia C, 3-2 cu Dacia
Unirea Brăila şi 2-1 cu FC Vaslui -
ambele din Divizia B şi 0-2 cu
Petrolul Ploieşti (Divizia A), după o
evoluţie extrem de curajoasă.

În fotografie, secvenþã din meciul disputat de FCM Dunãrea
în etapa a XI-a, în compania echipei Uztel Ploieºti. Gãlãþenii

s-au impus cu scorul de 3-0. În imaginea din dreapta -
antrenorul Mihai Ciobanu

FCM Dunãrea
- la un pas
de eºalonul
al doilea
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În cifre ºi date
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Tristă este ziua de Sf. Ion, căci
este ziua voastră, când trebuia să
vă spunem ˝La mulţi ani!˝, IONEL şi
ing. NELUŢU BUNULESCU, dar acum
vă spunem Dumnezeu să vă
odihnească în pace sufletele voastre
care au fost atât de bune ş i
generoase.

Aţi iubit munca, viaţa, oamenii  şi
florile, iar eu le-am udat cu lacrimi,
durere şi suferinţă. Îmi este tare dor
de voi şi vă voi iubi mereu. Soţia şi
mama Bunulescu. (3304461)

Şi la ceas aniversar, suferinţă şi
mult dor pentru scriitorul şi gazetarul
ION CHIRIC, suflet ales care
veghează mereu din înaltul cerului
asupră-ne. Odihneşte-te-n pace,
dragul nostru! Soţia, fam. Doina şi
Valentin Marcu, fam. Valentina şi
Adrian Chiric. (3304446)

De ziua ta, LĂCUREZEANU ION, în
loc să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝ îţi
spunem Dumnezeu să te ierte.

Elisabeta soţie, Viorica, Mara fiice,
Adrian, Cristi gineri, Mihăiţă nepot.
(3304458)

Amintiri nepreţuite sunt
pentru noi ziua numelui tău,
altădată prilej de bucurie, acum
doar lacrimi, tristeţe şi dor
nestăvilit. Pentru tine, scumpul
nostru tată şi soţ

 NELU CHICĂROŞIE, fie ca Bunul
Dumnezeu să-ţi lumineze calea.
(3305466)

Acum 2 ani, la o zi după
sărbătoarea numelui, Dumnezeu te-
a chemat la El, GHENCIU IANI (JANI).
L-ai urmat lăsând  în inimi, lacrimi şi
durere ce nu se vor sfârşi niciodată.
Dumnezeu să vegheze sufletul tău
cald şi bun.

Soţia Sanda şi copiii Anca, Mariana
şi Mircea. (3305591)

Cu nespusã durere anunþãm
cã astãzi se împlinesc 4 ani de
la dispariþia celui mai bun soþ,
tatã ºi bunic

DONÞOV ªTEFAN.

Nu- l  vom ui ta  în  vec i .
Dumnezeu sã-l aibã în pazã!
Familia. (3305538)

Astăzi se împlinesc 2 ani de la
dispariţia fiului meu MUŞAT IONEL. În
loc de ̋ La mulţi ani!˝ îţi spun Dumnezeu
să te ierte.

Nu te voi uita niciodată. Mama.
(3304595)

Om cu aleasă bunătate cel care ai fost
ION COMAN din Cuza Vodă. Nu te vom
uita niciodată.

De ziua numelui tău şi în veşnicie
Dumnezeu să te aibă în paza Lui.
Familia. (3304591)

De ziua ta ţi-am fi urat ̋ La mulţi ani!˝ şi
sănătate. Să fii liniştit acolo unde eşti

BLEOJU ION. Maria Bleoju soţie, Dana,
Cristi şi Ana Maria Iancu. (3304588)

Un pios omagiu celui care a fost un
frate, cumnat ş i unchi deosebit
CONDURARU ION. Nu te vom uita
niciodată.

Fam. Conduraru. (3305465)
Viaţa cu tine alături era plină de bucurii

şi speranţe, lângă chipul tău bun şi
blând viaţa avea farmecul ei, dar există
un loc unde timpul se opreşte,
speranţele mor şi durerea e fără cuvinte.
Au trecut 6 luni de când ai plecat. Ai
lăsat în urmă numai suferinţă şi lacrimi.
Nu o să te uităm niciodată, NEAGU
IONEL.

Mereu vei rămâne în inimile noastre.
Soţia Lenuţa şi nepoata Georgiana.
(3305457)

Se împlinesc 40 zile de la dispariţia
fulgerătoare a celui care a  fost
MOISESCU DAN CLAUDIU, un foarte
bun coleg şi prieten. Nu te vom uita
niciodată, vei rămâne veşnic în amintirea
noastră. Dumnezeu să te odihnească
în pace pentru sufletul tău bun şi
copilăros. Liceul Studium. (3305600)

În loc de ̋ La mulţi ani!˝ de ziua numelui,
HANGAN ION, îţi spunem Dumnezeu să
te odihnească în pace.

Familia. (3305523)
Dacă ar fi trăit îi spuneam ˝La mulţi

ani!˝ de Sf. Ion, însă ne rugăm la
Dumnezeu să-l odihnească în pace, căci
s-au scurs 40 de zile de când a trecut
în lumea drepţilor tatăl şi bunicul
ANTOHIE IOAN, 59 ani.

Fam. Antohie şi Tăbuş. (3305522)
La împlinirea a 22 ani şi ziua numelui

ne rugăm la Bunul Dumnezeu să te aibă
în pază pe tine, STOICU V. ION, 40 ani.

Familia. (3305548)

Timpul nu poate aşterne uitarea
durerea fiind la fel de grea în urmă cu 6
luni când destinul a întrerupt firul vieţii
iubitului meu soţ FĂLCARU ION.

În loc de ˝La mulţi ani!˝ îţi spun
Dumnezeu să te ierte. (3305556)

Au trecut 3 ani de când dragul nostru
soţ şi tată CHIRILĂ VIOREL ne-a părăsit
pentru totdeauna, după o lungă şi grea
suferinţă. Te vom iubi mereu şi dorim ca
Bunul Dumnezeu să fie cu tine în veci.

Soţia Dana şi copiii Andrei şi Andreea.
(3306157)

Astăzi se împlinesc 3 ani de când a
trecut în nefiinţă prea iubitul nostru tată
şi soţ PURICE ŞTEFAN. Vei rămâne în
sufletul nostru mereu.

Soţia şi fiii. (3305580)

Trist şi pios omagiu,
neştearsă amintire şi dor la 6
ani de eternitate, bunul nostru
tată şi bunic VASILE
PLESNECUTE. Dumnezeu să-l
ierte. (3305531)

Cu tristeţe amintim că s-au scurs 3
luni de la trecerea în eternitate a fiinţei
dragi - mama MARIA LEŢCAIE,
lăsând un gol imens în sufletele
noastre. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Fiica Mariana,
sora Georgeta şi nepotul Alexandru.
(3304594)

Lacrimi şi durere de ziua Sf. Ion care
nu va mai fi niciodată sărbătorit în familia
celui care a fost soţ şi tată iubitor
CRISTEA IONEL.

Nu te vom uita niciodată. Familia.
(3305579)

Să ne amintim cu drag de cel care a
fost un tată deosebit NICA (ION)
LUNGEANU.

Dumnezeu să-l odihnească. (3305594)

Pios omagiu în zi de sărbătoare
pentru ILIE IORDACHE, ILIE IOANA.
Au trecut 16 ani şi, respectiv, 26 de
ani de când ne-au părăsit. Vor
rămâne veşnic în amintirea noastră.

Fiica Sanda ş i nepoţ i i Anca,
Mariana şi Mircea. (3305592)

O zi grea pentru noi toţi cei care
te-am iubit atât de mult, dragul nostru
soţ, tată şi bunic  prof. IOAN IONIŢĂ.
În locul veseliei anilor trecuţi, privim
cum fulgii de nea îţ i mângâie
lespedea rece. Eşti în inima noastră
mereu. Dumnezeu să te aibă în pază!
Familia. (3305551)

n În prezent, jucătorii se află în
vacanţă, pregătirile în vederea
sezonului de primăvară urmând
să debuteze luni, 12 ianuarie.
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Dificultãþi financiare
Reprezentativa de fotbal a Kenyei riscă să nu poată participa la turneul final al Cupei

Africii pe Naţiuni, care se va desfăşura în perioada 24 ianuarie - 14 februarie, din cauza
dificultăţilor financiare cu care se confruntă federaţia din această ţară.

Ultimele meciuri
Jucătorul echipei Manchester United, Rio Ferdinand, suspendat

opt luni pentru că s-a sustras unui control antidoping, are la dispoziţie
15 zile pentru a face apel la această decizie. În caz contrar, Ferdinand
mai poate juca doar până pe 19 ianuarie.

n Atacantul stelist Adrian Neaga va
pleca astăzi spre Arabia Saudită, pentru
a se alătura noii sale echipe, Al Nassr -
antrenată de Mircea Rednic. “Situaţia
lui Radu Niculescu va fi discutată în zilele
următoare. Dorel Mutică a primit o hârtie
de la club conform căreia se poate
transfera fără pretenţii financiare din
partea FC Steaua, aceeaşi dezlegare
urmând să i se dea şi lui Ştefan Nanu”,
a declarat Becali. După acordarea
acestei dezlegări, Nanu (foto) ar putea
fi legitimat, în perioada imediat
următoare, la Oţelul, el purtând deja, în
acest sens, o serie de discuţii cu oficialii
clubului gălăţean.
nnnnn Patronul grupării Chelsea

Londra, Roman Abramovici, a fost
sfătuit de fosta glorie a echipei
engleze, Ron Harris, să îl cumpere
cât mai repede pe internaţionalul
român al formaţiei AS Roma,
Cristian Chivu, informează
cotidianul “The Sun”. Harris i-a
spus miliardarului rus să îl
achiziţioneze pe Chivu pentru a-l
înlocui în linia defensivă pe
francezul Marcel Desailly. Ron
Harris (60 de ani) este cel mai titrat
jucător din istoria grupării
londoneze, el disputând 655 de
meciuri pentru Chelsea în
perioada 1962-1980. Harris a
câştigat cu Chelsea Cupa Ligii în
1965 şi a fost căpitanul echipei care
a cucerit Cupa Angliei în 1970 şi
Cupa Cupelor în 1971.
n Echipa Dinamo Bucureşti va

disputa opt meciuri amicale în cadrul
turneului de pregătire pe care îl va
disputa în Antalya, în perioada 29
ianuarie - 19 februarie. Până la această
oră sunt confirmate patru jocuri: cu
Beşiktaş Istanbul (pe 4 februarie),
St.Gallen (6 februarie), Rapid Viena (8
februarie) şi Groclin Grodzisk (10
februarie). Pentru partidele din zilele de
12, 14, 16 şi 18 februarie, conducerea
grupării din Şoseaua Ştefan cel Mare
se află în tratative cu cluburile Zenit
St.Petersburg, Genclerbirligi,
Gaziantepspor şi Dinamo Kiev.
nnnnn Antrenorul reprezentativei

Ucrainei, Oleg Blohin, a solicitat n Jucătorul echipei Real Madrid,
David Beckham, este cel mai căutat
sportiv pe Internet în anul 2003,
informează agenţia Europa Press.
Fotbalistul englez se află pe locul cinci
într-un top al celebrităţilor al căror nume
a fost accesat prin motorul de căutare
Google. În acest top, pe primul loc se
află cântăreaţa Britney Spears, urmată
de “magicianul” Harry Potter şi Matrix.
În primele zece locuri se mai află
jucătorul de baschet Kobe Bryant, dar
şi cea mai cunoscută competiţie ciclistă,
Turul Franţei.
n Tehnicianul german Bernd

Stange va fi selecţionerul echipei
naţionale a Irakului până în anul 2006 şi
va avea un salariu de 8.000 de euro pe
lună, a declarat purtătorul de cuvânt al
Federaţiei Irakiene de Fotbal, Mohamed
Khalafun. “Cele două părţ i vor

n Potrivit agenţiei France Presse,
Chelsea a făcut o ofertă pentru portarul
ceh al formaţiei franceze Rennes, Petr
Cech. Potrivit presei, transferul s-ar
putea realiza pentru suma de 9,3
milioane de euro. Petr Cech (21 de ani),
transferat în 2002 la Rennes, echipă
antrenată de Ladislau Boloni, are 15
selecţii în echipa naţională. Portarul a
declarat că şi-ar dori să evolueze la
Chelsea, dar directorul sportiv de la
Rennes, Pierre Dreossi, a afirmat că
Cech nu va fi vândut.
n Atacantul echipei Atletico Madrid,

Javi Moreno, a fost împrumutat până
la sfârşitul sezonului la gruparea Bolton
Wanderers, a anunţat clubul britanic.
Moreno (29 de ani) ar putea debuta la
Bolton în meciul cu Manchester United,
care se va disputa miercuri, în cadrul
etapei a 20-a a campionatului Angliei.
n Publicaţia franceză “L’Equipe”

informează că jucătorul echipei
Auxerre, Djibril Cisse, a fost
transferat la echipa engleză Liverpool
pentru o perioadă de cinci ani. Potrivit
sursei citate, Auxerre va primi pentru
Cisse 20 de milioane de euro.
n Gruparea Beşiktaş Istanbul l-ar

putea achiziţiona pe jucătorul echipei
FC Basel, Hakan Yakin, a anunţat
vicepreşedintele clubului din Istanbul,
Husnu Gureli, care a precizat că decizia
îi va aparţine antrenorul Mircea
Lucescu. Potrivit cotidianului “Milliyet”,
printre jucătorii care doresc să fie
transferaţi la Beşiktaş se mai numără
Murat Sozkesen (Rizespor), Ergin

n Fotbalistul echipei FC Braşov,
Ciprian Mozacu (care a jucat şi la
Oţelul), este dorit de gruparea
Ferencvaros Budapesta. Alături de
Mozacu, din lotul braşovean mai au
oferte Stere de la Petrolul Ploieşti, Marc
de la Rapid Bucureşti şi Marius
Constantin de la un club din Bundesliga.
Oferta pentru M.Constantin a venit prin
intermediul internaţionalului Adrian Ilie.
Marius Constantin ar putea evolua până

DIN
SPORTUL
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Valeriu
Calancea -
dublã
legitimare:
CSM
Dunãrea
ºi Dinamo

Fără teama de a greşi, putem spunem
că interlocutorul nostru de astăzi este
una dintre figurile proeminente ale
personalităţilor gălăţene. Deşi practică
o disciplină sportivă dură, Lucian Bute
se înfăţişează mai curând cu o alură
de... domnişoară. Băiat cuminte şi
respectuos, cumpătat la vorbă şi la
faptă în viaţa de toate zilele, el devine
dur şi ambiţios atunci când urcă în ring.

Zilele acestea Lucică s-a aflat la
Galaţi pentru o scurtă perioadă de
vacanţă. A venit acasă pentru a
sărbători Crăciunul şi Anul Nou alături
de cei  dragi -  familie şi prieteni. Am
profitat de prezenţa lui printre noi şi l-am
provocat la un dialog... amical.

- Lucică, spune-ne câte ceva
despre statutul de profesionist şi
despre ceea ce faci tu, acum, în
Canada?

- Am ajuns la Montreal (zona
Quebecului)  la începutul lunii   octombrie
a anului trecut şi timp de o lună am fost
supus unor teste de evaluare şi
medicale. Cu alte cuvinte, m-au controlat
până în cele mai mici amănunte. Cum
spuneam, locuiesc în Montreal, am un
apartament cu două camere, mobilat,
aflat la 5-6 minute de sala de
antrenament. Din fericire, toate aceste
examene le-am trecut cu brio, putând
face pasul spre  boxul profesionist -
acolo unde totul se face cu multă
seriozitate şi rigurozitate.

Pe 2 noiembrie am susţinut deja primul
meci în noua calitate - meci pe care l-am
câştigat prin  knock-out, în  repriza a
III-a. Adversarul meu a fost Robert
Muhamad, căruia i-am aplicat un
upercut de stânga la ficat, procedeu
care a pus capăt luptei. În 20 decembrie
am urcat  în ring pentru a doua oară la
profesionişti. Adversar a fost Darin
Johnson, care nu a  rezistat decât o
repriză şi nici aceea întreagă. Aşadar,
m-am impus fără probleme prin KO.
Aceasta a fost o gală deosebită, la
care au asistat peste 12.000 de
spectatori. Este lesne de înţeles că
într-o asemenea atmosferă şi evoluţiile

TENIS. Tenismanul român Victor
Hănescu a ratat calificarea în turul al
doilea al turneului ATP de la Adelaide,
dotat cu premii în valoare de 380.000
de dolari. Hănescu a fost învins în runda
inaugurală de francezul Arnaud Clement
(cap de serie nr. 3), cu scorul de 6-3,
6-2.

AUTOMOBILISM. Pilotul german
Ralf Schumacher a recunoscut, cu
ocazia prezentării monopostului echipei
Williams-BMW pentru sezonul 2004, că
a întrerupt negocierile privind
prelungirea contractului său cu această
grupare. “Am oprit negocierile pentru
că durau de foarte mult timp şi am dorit
să mă concentrez asupra activităţii
mele. Astăzi, mă gândesc la
Williams-BMW, dar în final... Dacă nu
vom ajunge la un acord privind
continuarea colaborării, îmi voi căuta o
altă echipă, dar nu am ajuns într-un
astfel de moment”, a precizat Ralf
Schumacher.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Philadelphia -
Milwaukee 76-88, Boston - Detroit
68-78, Miami - Indiana 65-87, Chicago -
Phoenix 87-82, Houston - Golden State
83-65, Denver - San Antonio 74-98,
Utah - Dallas 108-94, Seattle - Portland
119-108.

SCHI. Un schior spaniol, Gabriel
Parellada, a decedat după ce a căzut în
timpul unui antrenament efectuat în
staţ iunea Granvalira (Andorra).
Parellada (15 ani) a căzut în timp ce se
antrena şi s-a izbit de gardurile de
protecţie de pe marginea pârtiei. Potrivit
martorilor, schiorul a murit pe loc.

AUTOMOBILISM. Patronul echipei
de Formula 1 Minardi, Paul Stoddart, a
declarat că Roman Abramovici are
nevoie de un miliard de dolari pentru ca
echipa Jordan, pe care doreşte să o
achiziţioneze, să poată concura cu
Ferrari, Williams-BMW ş i
McLaren-Mercedes, informează “The
Sun”. “Este adevărat că a făcut minuni
la Chelsea, dar nu înseamnă că banii
mulţi aduc şi succesul imediat în Formula
1. Un exemplu în acest sens este
Toyota, care a intrat în acest sport în
urmă cu doi ani şi a cheltuit până acum

ITALIA. Rezultate înregistrate, ieri,
în etapa a 15-a a campionatului italian,
Serie A: Ancona - AC Parma 0-2,
Bologna - Empoli 2-1, Brescia - Siena
4-2, Inter Milano - Lecce 3-1, Juventus
Torino - Perugia 1-0, Modena - Chievo
0-3, Reggina - Lazio 2-1, Udinese -
Sampdoria 0-1. Meciul AS Roma - AC
Milan a fost programat seara târziu.

PORTUGALIA. Rezultatele ultimelor
două partide disputate, luni seara, în
cadrul etapei a 16-a a campionatului
portughez: Academica Coimbra -
Sporting Braga 0-1, FC Porto - Rio Ave
1-0. Clasament: 1.FC Porto 42 puncte,
2.Sporting Lisaboa 37 p, 3.Benfica
Lisabona 33 p.

Oferte din strãinãtate
pentru români

în vară, sub formă de împrumut, în
schimbul sumei de 150.000 de euro.
n Gruparea din prima divizie

franceză FC Toulouse a trimis, pe
adresa clubului Universitatea Craiova,
un fax prin care îşi arată interesul
privind transferul fundaşului Cornel
Papură. Căpitanul Universităţii Craiova
a mai evoluat în Franţa în urmă cu opt
ani, la Rennes, echipă antrenată, în
prezent, de Ladislau Boloni. FC

Toulouse se află pe ultimul loc în prima
ligă din Franţa, cu 12 puncte acumulate
în 19 partide.
n Gruparea ucraineană de primă

l igă Arsenal Kiev doreşte să-l
achiziţioneze pe fundaşul formaţiei FC
Argeş Mircea Stan, informează site-ul
“ukrainiansoccer.com”. Fundaşul de 26
de ani a evoluat în nouă meciuri pentru
FC Argeş în turul acestui campionat. În
ediţia 2002-2003, Stan a jucat 25 de
meciuri şi a înscris trei goluri pentru FC
Braşov, palmaresul său în primul eşalon
fiind de 189 de meciuri şi 16 goluri.
Directorul general al FC Argeş, Viorel
Ilinca, a declarat, însă, că gruparea
piteşteană nu a primit nici o ofertă
pentru Mircea Stan.

n Începând de ieri, Valeriu
Calancea, dublu campion mondial,
component al secţiei de haltere a
Clubului Sportiv Municipal
Dunărea, va reprezenta, în
competiţiile oficiale, interne şi
internaţionale,  atât clubul gălăţean,
care l-a lansat, cât şi pe Dinamo
Bucureşti. Dubla legitimare a fost
adusă la cunoştinţa publicului de
către chestorul Marcel Popescu,
preşedintele grupării bucureştene,
la un post central de  televiziune.
n Secţia de box a Clubului

Dunărea are, de câtva timp, un nou
antrenor. Sub supravegherea
maestrului Octavian Tabără (care
acum 20 de ani i-a fost antrenor),
Sandu Petrescu pregăteşte o
grupă de începători. Disponibilizat
de la C.S.ICMRSG (această secţie
a “dispărut” din lipsa sprijinului
financiar), Sandu Petrescu şi-a
format o grupă la Dunărea cu care
speră să obţ ină  rezultate
asemănătoare celor care altădată
l-au făcut cunoscut ca boxer.
Printre cei în care noul “maestru”
îşi pune speranţe sunt Laurenţiu
Ignat (născut în 1987 - categ. 57
kg) - candidat la o medalie
naţională, Andrei Ciobotaru (1987
- 48 kg), Gabriel Târmoacă (1986 -
54 kg), Robert Iancu (1987 - 71
kg), Viorel Butnaru 1989 - 77 kg),
Gabriel Podaşcă şi Victor Lupu,
ultimii doi la categoria copii.
n Campionatul “Viaţa liberă” la

fotbal continuă şi în această
perioadă. Sâmbătă şi  duminică
s-au disputat jocurile etapei a XII-a,
în care a fost programat şi meciul
derbi al competiţiei, între IVV şi
Larissa - ocupantele locurilor 1 şi
2. Cea de-a doua formaţie a
câştigat la scor, consolidându-şi
astfel poziţia de lider.

Iată rezultatele complete: Inter
- Dunărea 6-11, Steaua FFZ -
Bronx 8-3, Brateş - Ştiinţa 2-2,
Borussia - Napoli  4-5, Olimpia -
Violeta 5-2, Everton - Lazio  6-2,
Ancora - Roma 3-2 şi IVV - Larissa
2-7.

Pe primul loc se află Larissa -
cu 34 de puncte, urmată de
Everton - 28 p, IVV - 27 p, Brateş
şi Dunărea - câte 26 p, Ştiinţa - 24
p,  Ancora - 22 p şi Inter - 16 p.

Mâine, de la ora 16,00, la
terenul Şcolii 7 (Ţiglina II), va avea
loc obişnuita şedinţă tehnică.

Adversari
lejeri pentru
românii
din Franþa

FRANŢA. Echipa Rennes,
antrenată de Ladislau Boloni, va întâlni
formaţia din liga a patra franceză Croix
Savoie în 16-imile de finală ale Cupei
Franţei, s-a stabilit în urma tragerii la
sorţi ce a avut loc ieri. Formaţia FC
Nantes, la care evoluează Viorel
Moldovan şi Claudiu Keşeru, va juca
tot cu o echipă din liga a patra,
Fontenay-le-Comte. OSC Lille, unde
evoluează Marius Baciu, ar putea
întâlni echipa Brive (D4), în cazul în
care va învinge, pe 13 ianuarie,
formaţia Nancy, din divizia a doua,
meciul iniţial fiind amânat din cauza
zăpezii. Meciurile din 16-imi se vor
desfăşura în zilele de 24 şi 25 ianuarie.

FLASH FOTBAL

Beckham, cel mai cãutat
sportiv pe Internet

reexamina situaţ ia la sfârş itul
calificărilor pentru Cupa Mondială din
2006”, a declarat Khalaf. Irakul se află
în grupa a doua de calificare pentru CM,
zona Asia, alături de Uzbekistan,
Palestina şi Taiwan. Prima fază a
calificărilor se va desfăşura în perioada
18 februarie - 17 noiembrie 2004.
n Jucătorul echipei Manchester

United, Rio Ferdinand, suspendat pentru
opt luni deoarece s-a sustras unui
control antidoping, are la dispoziţie 15
zile pentru a face apel, avocaţii săi
primind, luni, motivaţiile deciziei luate de
Federaţia Engleză de Fotbal (FA).
Deoarece motivaţiile deciziei au ajuns
cu întârziere, începerea perioadei de
suspendare, prevăzută pe 12 ianuarie,
este automat amânată până pe 19
ianuarie. În cazul în care Ferdinand va
face apel, atunci el va putea juca până

când va fi anunţată decizia după apel.
n Reprezentativa Kenyei riscă să

nu poată participa la turneul final al
Cupei Africii pe Naţiuni, care se va
desfăşura în perioada 24 ianuarie - 14
februarie, din cauza dificultăţilor
financiare cu care se confruntă
federaţia din această ţară. “Am fost
constrânşi să ne anulăm deplasarea în
Egipt, deoarece nu avem bani pentru
biletele de avion”, a declarat secretarul
general al federaţiei din Kenya, Hussein
Swaleh. Echipa Kenyei urma să
efectueze un turneu de pregătire în
vederea participării la această
competiţie în Egipt şi în Libia.

Yucetaş (Adanaspor), Mustafa
Ozkan (Genclerbirligi), Arif Erdem,
Hakan Unsal , Elvir Balici
(Galatasaray) ş i Elvir Bolici
(Istanbulspor). De asemenea, cotidianul
“Fanatik” notează că atacantul Ahmed
Hassan ar putea fi transferat de la
Beşiktaş la gruparea scoţiană Glasgow
Rangers, de la care clubul turc a primit
deja o ofertă.
n Antrenorul echipei Bayern

Munchen, Ottmar Hitzfeld, a
confirmat că a primit “mai multe apeluri
telefonice” din Anglia. “Mai multe
persoane din Anglia m-au sunat şi şi-au
manifestat interesul faţă de persoana
mea. Însă, ar fi prematur să discutăm
despre asta. Am spus mereu că îmi voi
duce la bun sfârşit contractul cu Bayern,
care expiră în 2005”, a declarat Hitzfeld,
al cărui nume a fost menţionat şi ca
eventual succesor al selecţionerului
Angliei, sudezul Sven-Goran Eriksson.
n Cotidianul “The Sun” informează

că gruparea Manchester United a făcut
o nouă ofertă, a cărei valoare se ridică
la 11 milioane de euro, pentru atacantul
formaţiei Fulham, francezul Louis
Saha. Potrivit sursei citate, Manchester,
care oferise iniţial 7,8 milioane de euro,
şi-a îmbunătăţit prima ofertă, însă nu
este dispus să meargă mai departe.
“The Sun” menţionează că Manchester
are nevoie de un partener în atac pentru
Ruud van Nistelrooy, interesându-se şi
de Christian Vieri de la Inter Milano şi de
Mark Viduka de la Leeds.

BURSA TRANSFERURILOR

Chelsea
cautã portar
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Ralf Schumacher a
întrerupt negocierile
cu Williams-BMW

mai mult de un miliard de dolari pentru a
termina pe locul 10 în 2002 şi pe locul
opt în 2001. Dacă vrei să devii un
învingător în Formula 1, trebuie să dai
un miliard de dolari înainte de a aştepta
rezultate”, a spus Stoddart. Surse din
cadrul echipei Jordan au anunţat că
Abramovici a avut patru întâlniri cu Eddie
Jordan, precizând că miliardarul rus
este dispus să ofere 150 de milioane
de lire sterline, adică peste 200 de
milioane de euro.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): NY Rangers - Calgary
0-5, St.Louis - Minnesota 1-1,
Vancouver - San Jose 1-2, New Jersey
- Edmonton 3-2, Pittsburgh - Toronto 0-5,
Detroit - Nashville 6-0, Anaheim - Dallas
2-2.

TENIS DE MASĂ. Patru componenţi
ai echipei de tenis de masă a Chinei au
fost excluşi din lot deoarece au avut
legături amoroase în perioada de
pregătire a Jocurilor Olimpice de la
Atena, informează publicaţia “China
Sports Daily”. Au fost excluse trei
jucătoare: Bai Yang (19 ani) - prietena
tenismanului Ma Lin, Fan Ying (17 ani) -
prietena lui Wang Hao, şi Li Nan (21 de
ani). De asemenea, prietenul lui Li Nan,
Hou Yingchao, a fost exlcus din lot.
Aceşti patru jucători au reprezentat
China la Campionatele Mondiale de la
Paris, din mai 2003.

AUTOMOBILISM. După anunţul
referitor la intenţia miliardarului rus
Roman Abramovici de a prelua echipa
de Formula 1 Jordan, cotidianul “The
Sun” a prezentat componenţa echipei
ideale a patronului echipei de fotbal
Chelsea. Astfel, piloţi vor fi Michael
Schumacher (cu un salariu de 71 de
milioane de euro pe sezon) şi Fernando
Alonso (21 de milioane de euro).
Director tehnic ar putea fi Ross Brawn
de la Ferrari, pentru un salariu de 7
milioane de euro pe an. Designer-ul şef
ar putea fi Mike Gascoyne de la Toyota,
care ar fi plătit cu peste cinci milioane
de euro, în timp ce director sportiv ar
putea fi ales Jean Todt de la Ferrari,
salariul acestuia putând fi de peste 11
milioane de euro pe sezon.

federaţiei naţionale să-i convingă
pe românii Florin Cernat şi Tiberiu
Ghioane să joace pentru naţionala
ucraineană. Federaţia din Ucraina
le-a propus celor doi jucători ai
formaţiei din Kiev să primească şi
cetăţenia ucraineană, pentru a
putea fi înaintată cererea la UEFA.
“Se poate şi aşa ceva. Trebuie să
ai dublă cetăţenie în momentul în
care soliciţi la UEFA schimbarea
echipei naţionale. Procedurile sunt
însă destul de complicate”, a
declarat secretarul general
adjunct al Federaţiei Române de
Fotbal, Cristian Bivolaru. Pe de altă
parte, preşedintele FRF, Mircea
Sandu, a declarat că nu crede că
fotbaliştii vor accepta o astfel de
propunere.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Neaga pleacã în
Arabia Sauditã

PE URMELE
LUI DOROFTEI!
n Pugilistul gãlãþean Lucian Bute -
cea mai mare speranþã a Clubului
canadian INTERBOX

boxerilor nu  pot fi decât deosebite.
- Am înţeles că ai deja o presă

favorabilă, care a elogiat
succesele tale.

- Aşa este. După cea de-a doua
victorie, ziarele canadiene au apreciat
că Interboxul a făcut o bună alegere,
iar eu reprezint cea mai mare speranţă
a acestui club. La ora actuală mă aflu
pe locul 189 - din cei mai buni o mie de
pugilişti din lume - al categoriei
supermijlocie (76 kg).

- Performanţele lui Doroftei şi
Diaconu - colegi cu tine la Interbox
- au avut influenţele pe care le
aşteptai?

- Fără discuţie. Cei doi - şi în special
Doroftei - sunt foarte apreciaţi, iar
pentru mine este o mare onoare să mă
pregătesc în aceeaşi sală cu ei.

Clubul are în jur de opt boxeri
profesionişti sub contract, care sunt
pregătiţi de patru antrenori (toţi
canadieni) - Stefan Iarusch fiind
conducătorul acestui colectiv de
tehnicieni. Mai există şi un preparator
fizic, adus din Polonia - foarte bine
pregătit. Anul acesta voi susţine încă
7-8 meciuri, perioadă în care va trebui
să mă pregătesc cu cea mai mare
atenţie. De altfel, nici acum, în vacanţă,
nu am abandonat definitiv
antrenamentele.

- Cum este  privită evoluţia ta la
început de carieră?

- Sunt înconjurat cu atâta grijă de
antrenori şi conducerea clubului încât
vreau să nu-i dezamăgesc, iar ambiţia
mea este de a mă pregăti în aşa fel
încât, în circa doi ani, să  pot aborda
titlul de campion mondial la supermijlocie.

-  Să trecem în revistă
succesele tale dobândite în
perioada de juniorat şi la seniori.

- Am început boxul la vârsta de 15
ani, primul meu antrenor fiind prof. Felix
Păun - la Pechea. Pregătirile le-am
continuat la Centrul Olimpic sub
îndrumarea prof. Octavian Tabără -
antrenor emerit. La 19 ani m-am
transferat la Clubul Lauruc Sighetul

Marmaţiei, iar din 2002 sunt legitimat la
Clubul Dinamo şi Lauruc.

Prima medalie din cariera mea am
cucerit-o la juniori - argint la Naţionalele
din 1995. Au urmat trei ani consecutivi
în care am devenit campion naţional de
juniori (categoria 67 kg). În 1998 am luat
parte la Campionatul Mondial de juniori,
din Argentina (Buenos Aires), unde am
cucerit medalia de bronz.

Din 1999 am evoluat la seniori, în
acelaşi an fiind prezent la Campionatul
Mondial de la Houston (SUA) unde, de
asemenea, m-am clasat pe locul al
treilea şi am cucerit bronzul. În
competiţiile interne, în 2000 am cucerit
titlul de campion naţional la seniori şi
tineret, iar în următorii trei ani am devenit
campion naţional la seniori.

În această perioadă am luat parte şi
la “Centura de Aur” (competiţie
organizată în ţara noastră), unde în anii
2000, 2001, 2002 şi 2003 m-am clasat
pe primul loc la categoria semimijlocie
(75 kg.)

Aş dori să mai completez această
“fişă” cu încă un rezultat de palmares.
În ultimii trei ani am luat parte la zece

turnee internaţionale - între care cele
desfăşurate în Turcia, Italia, Danemarca
sau Cehia - unde de fiecare dată am
ocupat primul loc.

- Ce program vei avea în acest
început de an?

- Voi mai rămâne câteva zile acasă,
după care la mijlocul lunii mă voi întoarce
în Canada. Pe lângă pregătirile
propriu-zise, pe 21 februarie este
foarte probabil să particip la o nouă gală,
la Montreal. Cum spuneam, în acest an
urmează să susţin încă 7-8 meciuri,
pentru a dobândi experienţă şi pentru a
face încă un pas spre marea
performanţă. Vreau cu tot dinadinsul
ca în 2005 să urmez exemplul lui
Doroftei! Am  24 de ani (îi voi împlini pe
28 februarie) şi cred că la 25 de ani şi
jumătate mi-ar sta bine cu o centură de
campion  mondial!

- Noi îţi dorim mult succes şi
împlinirea acestei frumoase
dorinţe!

Discuþie consemnatã de
GH.ARSENIE

Foto:
SORIN
PANÃ

GOLURI, GOLURI...FOTBAL
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

7 IANUARIE

7 IANUARIE
MEGA TV

* FILME LA TV * FILME LA TV

apelor Dunãrii din
6 ianuarie

Cernavodă - 12 cm + 6 cm
Hârşova 80 cm + 8 cm
Brăila 136 cm + 6 cm
GALAŢI 139 cm + 4 cm
Isaccea 102 cm + 6 cm
Tulcea 83 cm + 3 cm

COTELE

HOROSCOP

7 IANUARIE

ªtirile Mega TV de luni
pânã vineri  orele:
8,30 - 19,00 ºi
21,00 - 21,30.

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 7 ianuarie

Galaþi
Cinema “Central”: Medalionul  -

orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Băieţii răi
2 - zilnic -  orele 14,30; 17,00; 19,30.
Cinema “Ţiglina”: Maria  -  orele: 11,00;
13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Mai furios, mai iute

- orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.

CINEMA
Perioada
2 - 8 ianuarie 2004

Vremea se va menţine foarte rece şi astăzi, deşi va intra, în zilele următoare, într-un
uşor proces de încălzire. Pe fondul unui cer în general acoperit, temperaturile maxime vor
oscila între -4 şi -7°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între -8 şi -12°C. Vântul va
prezenta intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 15-30 km/h.

Meteo

Soborul Sf. Proroc Ioan Botezătorul şi Înaintemergătorul Domnului.

- Vai, tu, nu te-am văzut de cinci ani.
Te-ai schimbat. Bine că nu ţi-ai schimbat
paltonul, că nu te recunoşteam.

n n n
În junglă, un turist îşi pune repede în

picioare adidaşii  în locul bocancilor,
după ce a văzut că se apropie un
leopard.

- Crezi că ai să poţ i întrece
leopardul? îl întreabă un coleg.

- Nu pe el. Pe tine vreau să te întrec.
n n n

- Aveţi papagali vorbitori?
- Nu. Dar vă putem oferi o

ciocănitoare.
- Poate să vorbească?
- Nu, dar ştie alfabetul Morse.

V. GHICA

1502 - Se naşte Papa GRIGORE al
XIII-lea (m.1585). A fost numit papă la
13 mai 1572. În anul 1582 a introdus un
nou calendar (calendarul gregorian).

1872 - Se naşte FREDERIC STORCK
(m. 1942), sculptor. A realizat, la Galaţi,
statuia lui Mihai Eminescu - prezentă
astăzi în Parcul Central al municipiului.

1881 - Se naşte ION MINULESCU (m.
1944), poet, prozator, dramaturg,
publicist.

1902 n Se naşte ILIE G.
MURGULESCU (m. 1991), chimist,
membru şi preşedinte (1963-1966) al
Academiei Române.
n Se naşte NICOLAE S. PETRULIAN

(m. 1983), geolog, membru al Academiei
Române.

1914 - Încetează din viaţă
ATHANASIE MARIAN MARINESCU (n.
1830), folclorist, membru al Academiei
Române.

1917 - Se înfiinţează, la Iaşi, Comitetul
Naţional al Românilor Emigraţi din Austro-
Ungaria, format din Vasile Lucaciu,
Octavian Goga, dr. Ioan Nistor, Sever
Bocu ş.a., care semnează declaraţia
de război împotriva monarhiei austro-
ungare.

1926 - Se naşte MIRCEA
SÂNTIMBREANU (m. 1999), prozator,
autor de literatură pentru copii.

1927 - A fost inaugurat serviciul
telefonic transatlantic, care face
legătura între Londra şi New York.

1936  - Se naşte IOANA BULCĂ,
actriţă de teatru şi film.

1943 - Se naşte ION NEAGOE
(TULUZ), pictor.

1944 - Încetează din viaţă IOAN
SIMIONESCU (n. 1873), geolog, membru,
preşedinte şi vicepreşedinte  al
Academiei Române.

1946 - În aplicarea hotărârilor
Conferinţei miniştrilor Afacerilor Externe
ai celor trei puteri, au fost numiţi prin
decret regal, în guvernul Groza, ca
miniştri secretari de stat fără portofoliu
Mihai Romniceanu, din partea PNL şi Emil
Haţieganu, din partea PNŢ. Greva regală
a luat astfel sfârşit. (Peste o lună,
guvernul Groza a fost recunoscut
oficial de guvernele american şi englez.)

1958 - Încetează din viaţă dr. PETRU
GROZA, fondator (1933) şi preşedinte
al Frontului Plugarilor (până în 1953),
preşedintele Consiliului de Miniştri (6
martie 1945 - 2 iunie 1952), preşedintele
Prezidiului Marii Adunări Naţionale.

1968 - Se naşte, la Galaţi,
LUMINIŢA MIHAI, poetă, publicistă.

1970  - Se naşte, la Galaţi, ALINA
DURBACĂ, poetă, ziaristă, publicistă,
laureată cu Premiul de poezie al Uniunii
Scriitorilor, cu alte premii.

1990 - Încetează din viaţă OVIDIU
BÂRLEA (n. 1917), folclorist, prozator.

1993 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
BACIU (n. 1918), poet, memoralist,
laureat cu Premiul de Poezie al
Fundaţiilor Regale, pe anul 1935, stabilit,
din anul 1948 în străinătate (Rio de
Janeiro, apoi Honolulu).

V.G.

CAPRICORN
Vi se confirmă o

superstiţie şi sunteţi gata să
credeţ i în toate.

Partenerul(a) vă temperează şi bine
face. Seara, faza erotică are câştig
de cauză.

VÃRSÃTOR
Ar trebui să daţi atenţie

odihnei, după zile în care
aţi fost suprasolicitat(ă).

Chiar dacă v-a făcut plăcere să
priviţi, este vremea ceaiurilor lungi.

PEªTI
Mintea vă funcţionează

brici şi luaţi hotărâri dintre
cele mai inspirate pe care alţii nu le
înţeleg nici cu frecţii, nici cu buline.

BERBEC
Sunteţi în zi de fapte

bune, din motive care vă
aparţin. Revedeţi rude

cărora le daţi sfaturi utile. Ba chiar
mai mult decât atât.

TAUR
Vă revedeţi cu oameni

de prim-plan, dar păstraţi
un gust sălciu. Unii s-au schimbat
într-atât, fizic sau psihic, încât îi
preferaţi pe cei dinainte.

GEMENI
Nu-i cazul să vă ambalaţi

şi să luaţi decizii la supărare.
De data aceasta,

partenerul(a) vă ajută să găsiţi o cale
de mijloc, mult mai rentabilă.

RAC
Se întâmplă să încheiaţi

o înţelegere sau un
contract foarte avantajos. Există
însă obligaţii care vă stânjenesc
teribil. Chiar dacă nu sunt la vedere.

LEU
Modul dvs. sigur

impresionează pe ceilalţi
chiar dacă nu le convine

dreptatea pe care o faceţi. Azi,
agrementaţi totul cu sentimente în
palmă.

FECIOARÃ
Aveţi mână de dat, dar

şi de luat bani. Folosiţi
oportunităţile care se ivesc

şi ieşiţi în avantaj, ceea ce urcă
invidioşii pe acoperişuri. Liber!

BALANÞÃ
Întâlniţi indivizi cărora le

amendaţi fanfaronada şi
falsitatea. Primiţi reproşuri la

scenă deschisă pe această temă.
SCORPION

Comentaţi cu un(o) alt(ă)
comentator(oare) calificat o
serie de întâmplări cu

personaje cunoscute şi găsiţi toate
călcâiele lui Ahile din mintea lor.

SÃGETÃTOR
Primiţi o lecţie gratuită,

dar aspră despre felul
cum se utilizează încre-

derea şi despre dezastrul folosirii ei
greşite. Amor vechi, belele noi.

CASANDRA

Bârfa la nivel
înalt
Cuşma ţării
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Producător de
icre negre
Culoare de
trecere (sing.)

Lăptucă la
ţară
Uşiţe!

Generatoare
de scântei

Plin de haz
Bine crescute

Actor de circ
Muzică de
doi bani

Depuse şi bă-
tute la masă
A reveni la
ţară

Ţinute în cont!
Uniunea
Europeană

Cotul râurilor
(pl.)
Pile răvăşite!

Rai!
Bunele
maniere

Două din
două!
Vin vechi

Cap de
berbec!
A dispărea

Debitor
Lizibil

Pomenit pe
faţă!
Veste cu
teste!

Operă de
Verdi

Greşeală
O repriză
în alb

Acar în gară!

Întinderea
albastră

Oamenii
frumosului
Secure!

Fruct
Singură!

Sunt în
stare!

Secret

GH. GURÃU

Cu inima
în palmã
(dramã, SUA, 2000)
România 1, ora 20,00

Cu: Harry Connick Jr.,
Cindy Crawford (foto),

Tyne Daly, William Hurt.
Titlu original: The

Simian Line
Patru cupluri de prieteni şi

vecini se reunesc într-o seară de
Halloween. Invitată mai mult pentru
amuzament, o ghicitoare le citeşte
viitorul. Aceasta susţine că, până
la sfârşitul anului, unele relaţii ale
celor prezenţi se vor destrăma.
Previziunile îi amuză pe meseni.
Treptat, Katharine, cea mai în
vârstă dintre ei, începe să creadă
tot mai mult în spusele ghicitoarei,
mai ales că iubitul ei este cu mult
mai tânăr şi oricând îşi poate găsi
pe altcineva. Sfârşitul anului va
aduce împăcarea sau
destrămarea ?

Mesagerul morþii
(thriller, SUA, 1988)
Antena 1, ora 22,45

Venin ucigaº
(thriller, SUA, 1996)     Pro TV, ora 20,15

Cu: William
Katt,

Shanna
Reed,

Monica
Creel. Titlu

original:
Rattled

Paul Donohue este arhitect şi designer al unui proiect de dezvoltare a unei mici
zone de vale. Acest proiect, foarte atractiv pentru el la început, îl pune însă în faţa
celei mai mari fobii ale sale. El află că demararea construcţiei a scos la iveală mii de
şerpi cu clopoţei foarte agresivi şi lacomi. Scoşi din cuibul lor prin dărâmarea
vechilor clădiri, şerpii dezorientaţi sunt într-o continuă goană după hrană şi mai
ales după un alt loc pentru a trăi. Şerpii ajung să-şi caute hrana şi locuinţa printre
oameni şi ajung să terorizeze cu apariţiile lor diabolice o familie izolată. Transformaţi
în iminente ţinte pentru şerpii înfometaţi şi sălbatici, oamenii trebuie să lupte pentru
a supravieţui.

Cu: Charles Bronson,
Trish Van Devere.

Titlu original:
Messenger of Death

Membrii familiei lui Orville
Beecham, soţiile şi copiii, au
fost masacraţi în propria casă.
Poliţia crede că totul s-a
întâmplat din motive
religioase. Dar Garret Smith
(Charles Bronson),
reporter la Denver Tribune,
crede cu totul altceva. Orville
este în stare de şoc, iar Garret
se oferă să-l ajute. Dar
cercetările scot la iveală
lucruri incredibile...

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Tristan şi

Isolda
  9,45 Teleshopping
10,00 Vector III (r)
10,30 Teleshopping
11,00 În mintea lui Herman (s)
12,00 Poveste fără sfârşit (r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi

cu Leonard Miron
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris

cu Ioana Drăgan
17,00 TVR în direct

cu Marian Voicu
18,00 Avanpremieră Ştiri
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Cu inima în palmă (dramă,

SUA, 2001)  cu Harry Connick
Jr., Cindy Crawford

12,55 România 1... şi strada
cu Ruxandra Gheorghe

22,00 Hacker (s)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne

cu Marina Constantinescu
  0,30 Panică la azil (thriller, SUA,

1997)  cu Robert Patrick
  2,10 Vector III (r)
  2,40 Jurnal (r)
  3,40 Dogtown (r)

(dramă, SUA, 1997)

  7,00 Rauzan (s/r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rebelii (s/r)
10,20 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,30 Puls 2003 (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor teri-

toriale: TVR Timişoara
14,00 Desene animate: Călătoriile

lui Moş Crăciun
15,00 Parnasus
16,00 Conferinţa de presă

cu Carmen Vasile
17,00 Ştiri
17,15 Rebelii (s)
18,00 Primul Război Mondial
19,00 Miracole (s)

cu Laurence Flaherty
20,00 Telejurnal
20,30 Acces la succes
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Aventurile locotenentului

Sharpe
(aventuri, Marea Britanie,
1997)
cu Sean Bean, Mark Strong

  0,00 EuroFotbal
  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Primul Război Mondial (r)
  2,30 Aventurile locotenentului

Sharpe (r)
(aventuri, Marea Britanie,
1997)

  4,30 EuroFotbal (r)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer
şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic: crimă! (s)
11,45 Învăţaţi engleza

cu Victor
12,15 Seinfeld (s/r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Ciuleandra

(dramă, România, 1985)
cu Gheorghe Cozorici,
Ştefan Iordache

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Venin ucigaş (thriller,

SUA, 1996)
cu William Katt

22,00 La bloc
23,00 Ştirile Pro TV
23,45 Seinfeld
  0,45 Ştirile Pro TV
  1,45 Diagnostic:

crimă! (s/r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 România mea
  9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Îngerul

păzitor (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Ellen (s)
14,40 Îngerii lui Charlie (s/r)
15,30 Calea

misterelor (s)
16,30 Păcatul (s)
17,30 Observator

cu A. Berecleanu
şi A. Zaharescu

18,00 Împotriva destinului (s)
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Breakaway

(acţiune, SUA, 2000)
cu Dean Cain, Erika Eleniak

23,00 Observator
cu Letiţia Zaharia

22,45 Mesagerul morţii
(dramă, SUA, 1988)
cu Charles Bronson,
Trish VanDevere

  0,30 Închiderea programului -
Revizie tehnică

  7,45 Teleshopping
  8,00 Videostar
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene animate:

Fiica oceanului
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene

şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)
17,00 Roseanne (s)
17,30 Pitici

şi tătici (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s) cu D.

Alexander
20,00 Ne-am

săturat de marţieni!
(comedie, SUA, 1990)
cu Randy Quaid, Margaret
Colin

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,45 Mircea şi Oreste Show
  0,00 Largo Winch (s)
  0,45 Câştigul nopţii
  3,00 Chat TV

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s)
  9,15 Totul despre Camila (s)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire fără de păcat (s)
13,45 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (r)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul

nopţii (s)
cu A. Rivera

20,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s)

21,00 Legături de familie (s)
cu Vera Fisher, Giovanna
Antonelli

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Clona (s)
cu Murilo Benicio

  0,45 Poveştiri adevărate (r)
  1,45 Chat Acasă
  3,30 Cu dădaca în bucătărie

  8,00 Rugrats la Paris
(animaţie, SUA, 2000)
voci: Cheryl Chase, T. Strong

  9,15 Venus şi Marte
(dragoste, Germania, 2001)
cu Julie Bowen

10,50 Dansatoarele
(dramă, SUA, 2002) cu Elizabeth
Sung, Susan Egan

12,15 Profeţiile omului-molie (sus-
pans, SUA, 2002)
cu Richard Gere, Laura Linney

14,10 Camera fiului
(dramă, Italia, 2001) cu Ninno
Moretti

15,50 La veterinar
(comedie, SUA, 2002) cu Lisa
Kudrow, Vincent D’Onofrio

17,30 Mystery Men
(comedie, SUA, ’99) cu Geoffrey
Rush, Ben Stiller

19,30 Sounder
(dramă, SUA, 2003)
cu Carl  Lumbly, Suzzanne Dou-
glas

21,00 007 - Să nu mori azi! (acţiune,
SUA, 2002)
cu Pierce Brosnan, Halle Berry

23,15 Totul despre sex (s)
  0,20 Pe urmele asasinului

(acţiune, SUA, 1988)
cu Sidney Poitier, Tom Berenger

10,00 Palatele lumii (r)

10,30 Tatanka

11,25 Curs de franceză (r)

12,05 Concert de prânz

13,10 Identităţi

13,40 Ceva de citit (r)

14,30 Coasta de Azur

15,00 Curs de germană

15,30 Desene animate

16,00Cine se teme de fantome? (s)

16,30 Călătorii în  Mexic

17,00 Dincolo de hartă

17,30 Castele care au înfruntat timpul

18,05 Destinul familiei Howard (s)

19,05 Dinastia roşie

20,00 Preţul culturii

21,05 Cămaşa de litere

21,15 Info cultural

21,45 Teatru: Straniu paradis

cu Emill Hossu

23,25 Familia Mann (r)

(biografic, Germania, 2001) p. I

  6,00 Jurnal TV

  8,15 Trezirea la realitate

11,00 Ştiri

11,15 100%

12,45 Revista presei

13,00 Ştiri

13,00 Ştirea de la ora 22 (r)

14,00 Ştiri

14,15 În centrul atenţiei

15,15 Medical

16,45 Votaţi cu noi

17,15 Audienţa în direct

18,00 Jurnal TV

18,45 Pastila IT

19,15 În centrul atenţiei

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Pastila IT

22,00 Ştirea de la ora 22

23,00 Jurnal TV

23,45 Votaţi cu noi

  0,00 Jurnal TV

  0,45 No CommentTV GALAÞI -
canal propriu
7 IANUARIE

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00 Ştiri TV
Galaţi (r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Student club (r); 17,30 Ştiri pe scurt;
17,35 Film serial; 18,00 Ştiri pe scurt;
18,05 Film serial;  18,30 Ştiri TV Galaţi;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Atelier (r);
20,00 Reconstrucţia Afganistanului;
20,30 Film serial; 22,00 Ştiri TV Galaţi
(r); 22,30 Ediţie specială.

TV GALAÞI -
Prima TV
7 IANUARIE

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Ştiri TV
Galaţi; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Atelier (r);  22,15 Ştiri TV Galaţi.

9,00 Matinal express - emisiune
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv
express  (r); 10,30 Cerul dintre noi
(r) ;  11,00 Cultura (r) ;  12,00
Închiderea programului;  18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 20,00 “Veşnica tranziţie” -
talk-show de Cristian Dinu;  21,00
Arta succesului - reportaj de  Otilia
Vasiliu; 21,30 - Obiectiv - jurnal
informat iv;  22,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

   Elevii unui liceu din Olanda au produs
o frişcă de culoare albastră cu gust de
căpşune, informează site-ul Ananova.
Elevii departamentului tehnologic al
liceului Larenstein din Velp au creat
ineditul tip de frişcă folosind numai
ingrediente naturale, deoarece ei au
vrut să demonstreze că pot crea un fel
nou de mâncare fără a folosi produse
modificate genetic, informează
publicaţia “Gazet van Antwerpen”.
Frişca va fi scoasă la vânzare în Olanda
în cursul acestei săptămâni, dar nu este
pentru prima dată când elevii au venit
cu un nou produs alimentar pe piaţă.
Anul trecut, ei au reuşit să producă un
tort de portocale cu gust de coacăze
pentru a marca, în felul acesta, naşterea
primului fiu al prinţului moştenitor
Willem-Alexander. Tortul s-a dovedit a
fi atât de popular în şcoală, încât
profesorii au reuşit să convingă un
laborator local de patiserie să producă
şi să comercializeze pe scară largă
produsul.

Mijloacele Marinei franceze
desfăşurate în largul staţiunii egiptene
Sharm el-Sheikh sunt insuficiente
pentru recuperarea cutiei negre a
avionului companiei egiptene Flash
Airlines, din cauza adâncimii la care se
află aceasta, transmite AFP. Aceste
declaraţii au fost făcute, ieri, de amiralul
Jacques Mazar, care conduce
efectivele militare din largul staţiunii
egiptene. Anterior, preşedintele
Asociaţiei echipelor de Salvare din
Sharm el-Sheikh (SAR), Hamdi Samy, a
afirmat că operaţiunile de localizare a
cutiei negre a aparatului Boeing
prăbuşit, sâmbătă, în Marea Roşie, “ar
mai putea dura câteva zile”. Întrebat

despre semnalul captat, luni, de o navă
franceză, Samy a răspuns: “Pentru
moment, este vorba despre activităţi de
suprafaţă, de localizare, care ar putea
dura încă câteva zile, înaintea
identificării poziţiei” precise. Semnalul
a permis delimitarea unei zone de circa
500 de metri pătraţi, în care s-ar putea
afla una dintre cele două cutii negre ale
aparatului. Totuşi, acest perimetru este
prea mare, pentru trimiterea unui robot”
de explorare subacvatică, potrivit
sursei citate.

Navele SAR fac parte din
ambarcaţiunile egiptene implicate în
căutări, la circa trei mile nautice de
coastă (aproximativ cinci kilometri).

Cel puţin 15 persoane, în majoritate copii, au fost
ucise ş i  alte 11 rănite, ieri, la Kandahar, în sudul
Afganistanului, în explozia provocată de o bombă, a
declarat un responsabil militar din această provincie,
comandantu l  Hadj i  Ahmad Sahah,  c i ta t  de AFP.
Deflagraţia s-a produs în cartierul Manzalbath, în sudul
oraşului, în jurul orei locale 13.00 (10.30 ora României),
a precizat sursa citată.

O primă bombă, localizată şi izolată de poliţia afgană,
a explodat în acelaşi perimetru, fără să provoace victime.
Al doilea dispozitiv a fost detonat 20 de minute mai
târziu, în momentul în care mai multe persoane s-au
adunat la faţa locului. Majoritatea victimelor sunt elevi
care ieşiseră dintr-o şcoală situată în apropiere, potrivit
martorilor oculari.

Trei persoane au decedat pe loc şi alte trei au murit
în drum spre spitalul local. Alte nouă cadavre au fost
transportate că tre spitalul mil i tar american de pe
aeroportul din Kandahar, a precizat comandantul Ahmad
Shah.

Măsurile de protecţ ie pentru
preşedintele Comisiei Europene,
Romano Prodi, au fost suplimentate
după descoperirea mai multor
scrisori-capcană adresate, în ultimele
zile, unor instituţii europene cu sediul la
Bruxelles, au declarat, marţi, surse din
cadrul Comisiei, citate de AFP. Purtătorul
de cuvânt al înaltului reprezentant UE
pentru politică externă a confirmat
extinderea măsurilor de securitate
pentru instituţiile europene şi liderii
acestora, precizând că măsura a intrat
în vigoare la sfârşitul lunii decembrie,
când au fost descoperite primele
scrisori-capcană.

La Bruxelles va avea loc, la sfârşitul
acestei săptămâni, o reuniune de

coordonare, care va trece în revistă
măsurile de securitate aplicate de toate
instituţ i i le europene, a precizat
Crostoma Gallach. “Nu trebuie să fim
alarmişti”, a spus ea, recunoscând însă
că scrisorile-capcană au reprezentat
“o provocare pentru securitatea
individuală şi personală, dar şi pentru
cea a instituţiilor”.

Unul dintre destinatarii
scrisorilor-capcană, deputatul german
Hans-Gert Poettering, a apreciat, la
rândul său, că importanţa acestor
incidente nu trebuie exagerată. “Trebuie
să îmbunătăţim măsurile de securitate,
fără a crea un climat de panică”, a spus
el, într-un interviu publicat marţi de
Corriere della Sera.

Organizaţia Mondială a Sănătăţii este
îngrijorată de operaţiunea declanşată
de autorităţile de la Beijing, care şi-au
propus să ucidă toate zibetele în
captivitate, până duminică, relata,  marţi,
site-ul Internet al postului de televiziune
CNN. Operaţiunile, declanşate marţi,
sunt urmare a îmbolnăvirii de pneumonie
atipică a unui bărbat în vârstă de 32 de
ani, din provincia sudică Guandong,
acesta fiind primul caz înregistrat din
luna iulie. Originile SARS nu sunt
cunoscute, însă numeroşi oameni de
ştiinţă sunt de părere că epidemia a
izbucnit ca urmare a mutaţiilor suferite
de un virus care era prezent iniţial la
anumite animale, în principal la zibete.
Zibetele sunt animale asemănătoare cu
nevăstuicile şi reprezintă o delicatesă
în restaurantele din sudul Chinei.

Expertul OMS Jeffery Gilbert a

calificat operaţiunea de ucidere a
zibetelor drept “o măsură radicală” şi a
declarat că aceasta trebuie efectuată
cu grijă pentru a se evita contaminarea
oamenilor.

China a interzis comerţul cu zibete
anul trecut, pentru o perioadă de patru
luni.

Oficialii chinezi au anunţat că
bărbatul infectat cu SARS se află într-o
stare stabilă şi nu mai are febră, dar
experţii declară că există multe
necunoscute în acest caz. “Nu a existat
nici un contact clar cu animale sălbatice,
nici cu laboratoare, bolnavul nu a fost
plecat”, a declarat un specialist OMS.

Epidemia de SARS care a izbucnit
anul trecut s-a soldat, doar în China, cu
349 de morţi, din 5.000 de cazuri
înregistrate.

Două spoturi publicitare în care
preşedintele american, George W.
Bush, este comparat cu Adolf Hitler au
provocat criticile Partidului Republican
şi ale organizaţiilor evreieşti din Statele
Unite, transmite AFP. Cele două filme
figurează printre circa 1.500 de spoturi
publicitare împotriva lui Bush incluse
într-un concurs de o mişcare de stânga,
pe site-ul internet MoveOn.org. În urma
criticilor, spoturile au fost retrase de pe
pagina de Internet.

Unul dintre cele două spoturi
contestate începe cu un discurs al lui
Hitler care anunţă că a luat noi măsuri
pentru protejarea patriei. “Dumnezeu
mi-a cerut să atac reţeaua al-Qaida şi
am atacat-o”, continuă liderul nazist, a

cărui imagine este înlocuită treptat de
cea a lui Bush care declară: “Dumnezeu
mi-a cerut să îl atac pe Saddam, şi aşa
am făcut”. Spotul, care durează 30 de
secunde, se încheie: “Oare nu aţi mai
auzit aceste cuvinte?”. În al doilea spot,
imaginea preşedintelui Bush o
înlocuieşte treptat pe cea a lui Hitler care
salută trupele naziste.

Centrul Simon Wiesenthal şi Liga
anti-Defăimare au protestat, iar liderii
Partidului Republican au solicitat scuze
din partea organizaţiei MoveOn.org.
“Regretăm calitatea celor două spoturi
şi faptul că acestea au intrat în
concurs”, a declarat preşedintele
MoveOn.org, Wes Boyd.

Aproximativ 40 de militari bulgari din
detaşamentul care trebuia să
înlocuiască, în ianuarie, batalionul
staţionat la Karbala, au renunţat la
această misiune, după atacurile de la
27 decembrie, a anunţat, marţi, adjunctul
ministrului bulgar al Apărării, Ilko
Dimitrov, citat de AFP. Dintre cei 42 de
militari care au renunţat la misiunea din
Irak, 90 la sută au luat această decizie
la 30 decembrie, când a fost proclamată
zi de doliu naţional. Ulterior, doi sau trei
militari au revenit asupra deciziei, a
precizat Dimitrov, într-un interviu
acordat ziarului Dnevnik. La 27
decembrie, patru atacuri aproape
simultane cu maşină-capcană s-au
soldat cu 19 morţi, dintre care cinci
militari bulgari şi doi thailandezi, precum

şi peste 200 de răniţi, în oraşul şiit
Karbala, situat la sud de Bagdad.

Şeful Statului Major bulgar, generalul
Nikola Kolev, a confirmat această
informaţie, precizând că majoritatea
militarilor care au renunţat la misiune
făceau parte din efectivele de susţinere
logistică. Aceste decizii “nu riscă să
compromită “ misiunea bulgară din Irak,
a apreciat el.

Generalul Kolev a subliniat că
“principiul voluntariatului pentru
participarea la misiunile internaţionale
este garantat de lege” şi că “nimeni nu
va exercita presiuni” asupra militarilor.

Soldaţii care au renunţat la misiune
înaintea plecării vor trebui să returneze
costurile deplasării şi ale testelor
medicale, a precizat el.

Flash
 Deraiere  O garnitură a

metroului din Copenhaga, fără pasageri
la bord, a deraiat, ieri, în apropierea
staţiei Vestamager (estul capitalei), însă
nu a provocat victime, a anunţat Biroul
de Control al Că i lor Ferate,
Jernbanetilsynet.  Inaugurare   Două
batalioane ale apărării civile irakiene şi
unul al poliţiei de frontieră au intrat în
funcţiune, ieri, în cadrul unei ceremonii
desfăşurate la Mosul (nord).
Carantină   Autorităţile filipineze au
ordonat, ieri, ca persoanele care au
intrat în contact cu un pacient suspect
de SARS să fie plasate în carantină
pentru a evita riscul răspândirii
pneumoniei atipice.  Dezacord 
Franţa este în dezacord cu restul
membrilor Uniunii Europene, populaţia
fiind ostilă procesului de extindere, cu
doar patru luni înainte ca zece noi state
să se alăture Uniunii, relatează ediţia
online de marţi a cotidianului Financial

Times.  Declaraţie   Premierul
israelian, Ariel Sharon, a declarat, luni
seară, în faţa Convenţiei Partidului
Likud, că este de acord cu formarea
unui stat palestinian, care ar necesita
desfiinţarea mai multor colonii evreieşti
din teritoriile ocupate.  Propunere 
Preşedintele american, George W.
Bush, va propune, astăzi, modificarea
legii imigraţiei, care ar permite unei părţi
importante dintre cele opt milioane de
străini care se află ilegal în Statele Unite
să-şi reglementeze situaţia.  Critică

 Statele Unite ş i-au exprimat
preocuparea faţă de măsurile de
securitate, care implică fotografierea şi
prelevarea de amprente digitale,
aplicate, începând de la 1 ianuarie,
cetăţenilor americani care intră pe
teritoriul Braziliei.  Amânare  Lordul
Hutton a amânat publicarea raportului
cu privire la presupusa sinucidere a
expertului în armament David Kelly, în
efortul de a stabili în mod cât mai corect
răspunderea pentru această dramă. 
Scumpiri  Anul 2004 a adus noi
scumpiri în ţările central şi est-europene

care se pregătesc să adere la Uniunea
Europeană în luna mai, prin majorarea
unor taxe şi impozite şi creşterea
preţurilor la o serie de bunuri şi servicii,
relatează Reuters.   Declaraţie 
Statele Unite susţin integritatea
teritorială a Irakului, a declarat purtătorul
de cuvânt al Casei Albe, după ce presa
americană a făcut referire la un acord
de instituire a unei regiuni semiautonome
pentru kurzii din nordul acestei ţări. 
Insistenţă  Autorităţile americane au
insistat asupra caracterului strict
umanitar al misiunii pe care intenţionau
să o trimită în Iran, după cutremurul care
a devastat localitatea Bam.  Vizită 
Două delegaţii neguvernamentale
americane urmau să sosească, ieri, în
Coreea de Nord unde speră să viziteze
principalul complex nuclear al regimului
stalinist.

Spioni ai CIA ,
arestaþi în Iran

Mai mulţi cetăţeni iranieni care
spionau în beneficiul CIA ş i
transmiteau informaţii prin intermediul
Internetului au fost arestaţi în Iran, a
declarat şeful Justiţ iei militare
iraniene, citat, marţi, de un cotidian
iranian, transmite AFP. “Mai mulţi
spioni care erau în contact cu CIA şi
care furnizau informaţii importante
(...) au fost arestaţi”, a declarat
Mohammad Niazi, citat de cotidianul
ultraconservator Jomhouri
Eslami.Publicaţia nu precizează
circumstanţele în care au fost
efectuate aceste arestări şi nici
dacă persoanele în cauză erau
militari sau civili.

Îngrijorare
Statele Unite şi-au exprimat

îngrijorarea faţă de colaborarea
dintre guvernele statelor Venezuela
şi Cuba, care, potrivit americanilor,
ar putea leza democraţia din regiune,
relatează AFP. Purtătorul de cuvânt
al Departamentului de Stat, Adam
Ereli, a declarat, comentând
informaţiile potrivit cărora preşedinţii
Hugo Chavez ş i Fidel Castro
încurajează atitudinile antiamericane
din regiune, că Statele Unite “sunt
îngrijorate de toate acţiunile care
lezează procesul democratic de pe
continentul sud-american”.

Chavez şi Castro s-au întâlnit, la
22 decembrie, pe insula La Orchila -
situată la aproximativ 130 de kilometri
nord de Caracas - pentru a discuta
oficial subiecte “de interes comun”,
în special programele de asistenţă
cubaneză în Venezuela, în domeniile
sănătăţii şi educaţiei, asigurate în
schimbul petrolului.

Victime ale
teroriºtilor

Doi cetăţeni francezi au fost
ucişi, luni seara, la Fallujah (50 de
kilometri vest de Bagdad), în timp ce
un al treilea a fost rănit, a anunţat,
ierţ i, purtătorul de cuvânt al
Ministerului francez de Externe,
Herve Ladsous, relatează AFP.
“Potrivit primelor informaţii, este
vorba de angajaţi ai unor societăţi
private americane care participă la
reabilitarea infrastructurilor publice
din regiunea Bagdad”, a adăugat el.

Cei doi civili francezi au fost
“ucişi de terorişti”, termen utilizat de
americani pentru desemnarea
gherilei irakiene, a declarat, marţi, în
capitala irakiană, generalul american
Charles Swannack, citat de AFP.
“Victimele au fost ucise de câţiva
terorişti”, a afirmat ofiţerul, membru
al Diviziei 82 Aeropurtate.

„Apã contra
arme”

Israelul şi Turcia au ajuns, luni, la
un acord care permite exportul în
Israel a milioane de litri de apă
potabilă în schimbul unor arme,
relatează, în ediţia electronică,
cotidianul britanic The Guardian.
Acordul “apă contra arme” a fost
semnat de premierul israelian, Ariel
Sharon, ş i de ministrul turc al
Energiei, Zeki Cakan, în timpul unei
întrevederi, la Ierusalim. Israelul îşi
va construi o flotă de cisterne de
apă pentru a importa din Turcia 50
de milioane de metri cubi pe an timp
de 20 de ani, din râul Manavgat care
străbate peninsula Anatolia. La
rândul său, Turcia va achiziţiona
tancuri israeliene şi tehnologie
aviatică.

În zona Orientului Mijlociu, apa
reprezintă o problemă strategică, dar
şi una vitală. Turcia este singura ţară
din zonă care dispune de mari
resurse de apă.

Acte de torturã
Trei soldaţi americani, declaraţi

vinovaţi de un tribunal militar pentru
maltratarea  unor prizonieri irakieni,
au fost trecuţi în rezervă, a anunţat
un purtător de cuvânt al
Pentagonului. Printre militarii
sancţionaţi figurează şi o femeie,
sergentul Lisa Girman. Ea a fost
găsită vinovată pentru că a trântit la
pământ un prizonier de război şi l-a
lovit în zonele genitale, în stomac şi
la cap. Tribunalul militar i-a reproşat
sergentului că le-a cerut
subordonaţilor să îl supună pe
prizonier unui tratament similar.
Incidentul a avut loc la data de 15
mai 2003 la Camp Bucca, un centru
pentru prizonieri de război situat în
apropiere de Nasiriyah (sudul
Irakului). Sergentul Scott McKenzie
şi soldatul Timothy Canjar au fost,
de asemenea, găsiţi vinovaţi pentru
brutalizarea prizonierilor.Un al
patrulea militar inculpat, sergentul
Shawna Edmondson, şi-a prezentat
demisia înainte de a compărea în faţa
tribunalului militar.

Preşedintele sirian, Bashar
al-Assad, a sosit, ieri, la Ankara, pentru
o vizită istorică de trei zile în Turcia,
prima a unui şef de stat sirian, semn al
unei îmbunătăţiri remarcabile a relaţiilor
dintre cele două ţări, care au fost la un
pas de război în anul 1998, relatează
AFP. Assad şi soţia sa, Asma, au fost
întâmpinaţi de ministrul turc de Externe,
Abdullah Gul.

Relaţiile dintre cele două ţări s-au
îmbunătăţit după expulzarea în anul
1998 de către Siria a liderului kurd
Abdullah Ocalan. Turcia, aliată cu
Statele Unite şi cu Israelul, a ameninţat
Siria cu folosirea forţei pentru că
Damascul susţinea gherilele PKK.Din
anul 1998 şi până în prezent, cele două
ţări au încheiat mai multe acorduri
economice şi în domeniul securităţii.La
sfârşitul anului trecut, Damascul şi
Ankara au semnat un acord privind
combaterea crimei organizate şi a
terorismului, la doar câteva zile după
ce Siria a extrădat 22 de suspecţi căutaţi

de Turcia în cazul atentatelor de la
Istanbul. Cu toate acestea, există încă
şi neînţelegeri, cum ar fi împărţirea
fluviului Eufrat sau suveranitatea
Turciei asupra provinciei Hatay (sud).

Pe plan economic, două acorduri
privind investiţiile şi taxele vamale
urmează să fie semnate cu ocazia
acestei vizite, în perspectiva unui acord
de liber-schimb între cele două ţări. În
anul 2003, volumul contractelor
bilaterale s-a situat la un miliard de dolari.

Assad va aborda problema Irakului
cu omologul său turc, Ahmet Necdet
Sezer, dar şi cu premierul Recep Tayyip
Erdogan, cu ministrul de Externe,
Abdullah Gul, şi cu şeful Statului Major
al armatei turce, Hilmi Ozkok. Într-un
interviu acordat postului de televiziune
CNN-Turk, preşedintele sirian a declarat
că se opune înfiinţării unui stat kurd în
Irak.  În Siria, Turcia şi Iran există etnici
kurzi şi de aceea autorităţile din aceste
ţări se tem de înfiinţarea unui stat kurd
în Irak.

Militarii israelieni au descoperit două
noi tuneluri între Egipt şi Fâşia Gaza,
utilizate de palestinieni pentru traficul
de arme, a declarat, luni, un purtător de
cuvânt al armatei, transmite AFP. “În
timpul unei operaţiuni desfăşurate la
Rafah, trupele noastre au găsit două
tuneluri săpate la frontiera dintre Egipt
şi Fâşia Gaza şi care erau utilizate de
palestinieni pentru contrabanda cu
arme”, a menţionat el. “Unul dintre

tuneluri era dotat cu vagoane şi cu un
sistem de comunicaţii telefonice (...), iar
celălalt ducea în apropierea unei piste
frecventate de patrulele noastre şi este
evident că a fost săpat"  pentru a ataca
militarii israelieni, a precizat
responsabilul citat.

El a adăugat că armata israeliană a
descoperit şi dinamitat, anul trecut, în
jur de 40 de tuneluri similare în regiunea
Rafah.

Kuwaitul  a elaborat 178 de
dosare împotr iva lu i  Saddam
Hussein şi a principalilor membri ai
regimului acestuia, pe care îi acuză
de comiterea de crime de război, a
anunţat, luni, ministrul kuwaitian al
Justi ţ iei ,  Ahmed Yacub Baqer,
relatează AFP. “Am pregătit 178 de
dosare pe numele lui Saddam
Hussein şi a adjuncţilor acestuia
pentru crime de război comise în
t impul  ocupă r i i  Kuwai tu lu i ,  în
perioada august 1990 - februarie
1991.  Aceste dosare vor  f i
prezentate autorităţilor irakiene”, a
declarat Baqer. Ministrul a precizat
că dosarele au fost instrumentate
de o comisie de specialişti formată
în urmă cu zece ani şi prezidată de
procurorul general al Kuwaitului.
Această comisie i-a cerut de curând
lui Baqer să stabilească legături cu
tribunalul penal special din Irak,
înfiinţat în luna decembrie de Consiliul
irakian de guvernare pentru a judeca
crimele de război comise de Saddam

Hussein.
Kuwaitul,  care cere Irakului

despăgubiri de război în valoare de
170 de miliarde de dolari, doreşte
să participe la procesul lui Saddam.
Premierul kuwaitian, şeicul Sabah
al-Ahmad al-Sabah, a apreciat
recent că ţara sa trebuie să ia parte
la procesul lui Saddam Hussein
pentru crimele comise în cele şapte
luni de ocupaţie.

tentatele teroriste petrecute în utimul timp au determinat
serviciile de securitate din America să introducă noi măsuri de
precauţie. Deja după tragedia de la 11 septembrie, măsurile de

pază şi de protecţie au fost înăsprite în toate aeroporturile din lume.
Turiştii - în special cei arabi - au început să fie priviţi cu suspiciune,
bagajele au început să fie scotocite “la ac” etc. Însă toate aceste
măsuri nu au fost privite cu neîncredere, atunci când s-au introdus.
Mai mult chiar, pasagerii curselor aeriene s-au simţit mai protejaţi după
un astfel de control amănunţit. Au fost chiar situaţii în care avioanele
au fost oprite de la decolare, pentru simplul motiv că în rusacul unui
pasager a fost găsit un inofensiv briceag. Însă trăim vremuri grele, iar
ceea ce acum trei ani ar fi putut trece cu vederea acum ne înspăimântă
de moarte. Nu numai în aeroporturi au fost întărite măsurile de pază, ci
şi în interiorul ţărilor. De mai multe ori SUA a fost în stare de alertă
maximă, ca urmare a ameninţărilor teroriste. Nici în Europa oamenii nu
sunt mai relaxaţi. Secretarul american pentru Securitate Internaţională,
Tom Ridge, a anunţat oficial că toţi turiştii care vor intra în America vor
fi amprentaţi şi li se vor lua datele de identificare. Astfel, majoritatea
turiştilor care vor intra în America printr-unul din cele 115 aeroporturi
internaţionale vor fi fotografiaţi şi amprentaţi. Măsura, deşi binevenită,
a fost întâmpinată de un val de nemulţumiri din partea oamenilor. Oamenii
au considerat că amprentarea şi fotografierea turiştilor este
discriminatorie. Că aşa toţi turiştii sunt consideraţi potenţiali terorişti.
Mai mult, că industria turistică a SUA va avea de suferit etc etc. Însă nu
vi se pare că se face prea mult caz pentru o măsură absolut necesară?
Nu vi se pare că unii au uitat prea repede ce înseamnă pericolul terorist?
Oare nu este mai grav să închizi ochii cu bunăştiinţă la apariţia unui
pericol iminent decât să “discrimezi” turiştii? Şi până la urmă, chiar
dacă am gândi că de acum înainte toţi cei care vor intra în America
(deocamdată, pentru că sistemul se va extinde şi în statele europene)
vor fi nişte file anexate la un mare dosar, care e problema? Cine ne
garantează că până acum nu am fost file ale aceluiaşi dosar? Problema
nu este faptul că vom fi amprentaţi, când vom merge în America.
Problema este că am ajuns atât de paranoici încât să ne suspectăm
unii pe alţii de terorism. Cu adevărat arma cea mai puternică a teroriştilor
este frica!

Frica ne râde
în faþã

Explozie la Kandahar
 Cel puþin 15 morþi

Tragedia de la Sharm el-Sheikh

Recuperarea cutiei
negre, pentru
moment imposibilã

Decizia Chinei
de a ucide zibetele
provoacã îngrijorare

Mulþi militari
bulgari renunþã la
misiunea din Irak

Mãsuri sporite
de securitate pentru
Romano Prodi

Preºedintele Siriei
a început o vizitã
istoricã în Turcia

Descoperire

Tuneluri între Egipt
ºi Fâºia Gaza

Un nou scandal
în Statele Unite

Kuwait

178 de dosare
împotriva lui
Saddam Hussein

Trãsnaia zilei

Friºcã de
culoare
albastrã
cu gust de
cãpºune

Statisticã
Majoritatea cetăţenilor britanici crede că premierul Tony Blair va

rămâne la putere după viitoarele alegeri generale, care vor avea loc
cel mai devreme în 2005, se arată într-o statistică elaborată de Institutul
Populus.

Sistem federal
Cei doi principali lideri ai kurzilor irakieni au reluat, ieri, cu ocazia unei reuniuni de

coordonare, desfăşurată în staţiunea Dukan din Kurdistanul irakian, cererea de instituire
a unui sistem federal.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul
Viilor şi pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci, pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
25 - la Lieşti, Tudor Vladimirescu,
Independenţa şi Şendreni; pe DN
26 - la Şiviţa şi Folteşti; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia
Conachi şi Pechea.

Cântând în ploaie

La două luni de la inaugurare şi la o
lună de la recepţia preliminară a lucrărilor
de reabilitare şi modernizare a Teatrului
Muzical “N.Leonard”, au şi apărut
problemele. În clădire au apărut pete de
umezeală pe tavan, semn că
hidroizolaţia  lasă de dorit. Lucru absolut
dezagreabil pentru toată lumea, mai ales
că fondurile alocate pentru reabilitarea
teatrului se învârt în jurul sumei de 50
de miliarde de lei.

Imediat după ninsoarea care a căzut
de Crăciun, la Teatrul Muzical au apărut
surprizele. Şi nu este vorba despre
vreun spectacol de operă, adaptat după
cunoscuta emisiune de la TVR 1, ci
despre nişte surprize neplăcute. Mai
întâi, pe tavanul holului din dreapta
(intrarea actorilor către fosă şi scenă)
au apărut nişte pete de umezeală. Apoi,
la grupul sanitar al bărbaţilor a căzut
din tavan o placă de rigips. Cam tot
atunci s-au descoperit şi alte ciudăţenii:
apa care se scurgea de pe balcoanele
laterale acoperite îşi făcea drum drept
în seră (din cauza pantei inverse a
acoperişului), iar burlanele nu evacuau
zăpada topită.

Directorul Teatrului Muzical, Florin
Melinte, a aflat de această problemă pe
31 decembrie, moment în care a şi luat
legătura cu antreprenorul general, firma
Complis Târgovişte. Aceasta a înştiinţat
societatea gă lăţeană căreia i-a
subînchiriat o parte a lucrărilor, SC
Vâlceana. De altfel, Florin Melinte a fost
mulţumit, aflând că luni, pe 5 ianuarie, o
comisie a SC "Vâlceana" s-a şi deplasat
la faţa locului, pentru constatări. “Sper
ca atunci când ne vom întoarce din
turneul pe care îl facem acum în

Germania şi care se va prelungi şi în
Italia, să găsim Teatrul Muzical în bună
stare”, a declarat Florin Melinte.

Dat fiind faptul că lucrările de la
Teatrul Muzical au fost executate cu
bani alocaţi de la bugetul local (adică
din fondurile colectate de la
contribuabili) l-am întrebat ieri despre
această situaţie şi pe primarul Dumitru
Nicolae. Edilul şef nu avea cunoştinţă
de problemele de la Teatrul Muzical, însă
nu a părut deosebit de îngrijorat. Cât
priveşte responsabilitatea defecţiunilor,
edilul şef spune că “bun de plată” este
antreprenorul general, SC Complis
Târgovişte, pentru că municipalitatea a
avut contract direct cu această firmă,
nu cu societăţile gălăţene care au
subcontractat lucrări: “Nu este nici o
problemă, tot nu am plătit lucrarea. Nu
am ştiut până acum de această
problemă, însă eu le-am interzis celor
de la Direcţia Tehnică să semneze
recepţia finală, până când nu vedem
dacă totul este în regulă. Mai mult, avem
şi garanţia lucrării. În plus, 10% din
valoarea totală a lucrării - adică în jur
de 4-5 miliarde de lei - se reţine, ca

garanţie de bună execuţie a lucrării”.
Primarul Dumitru Nicolae speră ca
problema să fie rezolvată, însă nu
exclude posibilitatea unei greşeli de
proiectare a acoperişului. Temerea ar
putea fi confirmată de situaţ ia
balcoanelor închise, din termopan, de
pe care se scurge apa direct în seră...
“Întâi s-a consolidat clădirea  şi
acoperişul, de firma din Târgovişte. Eu
când am văzut cum au făcut treaba, nu
mi-a plăcut cum arăta şi am cerut să
refacă lucrarea. Nu ştiu cum a rămas,
poate sunt probleme la îmbinări, vom
vedea”, a mai completat primarul.
Acesta a precizat că cele zece procente
reţinute vor fi folosite de firmă pentru
rezolvarea problemelor.

Am stat de vorbă ieri şi cu directorul
SC “Vâlceana”, domnul Gheorghe Mitroi.
Dânsul a confirmat faptul că o comisie
a societăţii a fost luni la Teatrul Muzical,
pentru a constata reclamaţiile. “Vom
analiza care sunt cauzele problemelor
şi în funcţie de rezultate, vom repara.
Important este să nu se mai repete
acest lucru”, a răspuns domnul Mitroi.
În opinia sa, cauza apariţiei petelor de

umezeală de pe tavan este... zăpada.
“Orice bun trebuie întreţinut. Există
normative care prevăd că dacă stratul
de zăpadă este mai mare de 40 de cm,
aceasta trebuie îndepărtat de beneficiar
de pe acoperiş. Fiind vacanţă, probabil
nimeni nu a dat zăpada, aceasta s-a
topit, iar burlanele nu au făcut faţă, apa
a îngheţat. Astfel, s-a infiltrat apa prin
tavan”, a mai explicat patronul SC
Vâlceana. Deşi pare puţin ciudat să
plouă într-o casă nouă aşa, la prima
zăpadă căzută, explicaţiile date de
Gheorghe Mitroi sunt logice: “Noi am
finalizat acoperişul încă de acum şase
luni, timp în care a tot plouat, dar nu au
fost probleme decât acum, când a nins”.
Oricum, se pare că problema de la
Teatrul Muzical se va rezolva. Important
este să nu se mai repete pe viitor, pentru
ca gă lăţenii (contribuabil i) care
vin la concerte, să nu asiste la o
tragicomedie, cea a unui teatru
supermodern, cu fosă hidraulică,
în care plouă, ca pe stradă...

MARIA MÃNDIÞÃ

 La puþin timp dupã inaugurare, în
Teatrul Muzical a început sã plouã 
Primarul ºi-a luat mãsuri de
prevedere, reþinând 4 miliarde de lei,
garanþie de bunã execuþie a lucrãrii

 Directorul de la “Vâlceana”
considerã cã problemele sunt minore
ºi vor fi rezolvate

Foto: VASILE
CABURGAN

 Imediat după Anul Nou, când sistemul farmaceutic s-a haotizat
româneşte în chestiunea tipizatelor, lumea a aflat că o parte din
chestiune a fost determinată de faptul că, în neţărmurita sa
social-democraţie, statul a găsit de cuviinţă să scadă cu 10%
TVA-ul la medicamente.

Şi dă-i bătălie cu preţurile, că farmaciştii, care la început au
crezut că e o glumă bugetară, au realizat ulterior că au fost puşi
la muncă patriotică, fiind nevoţi să ajusteze o seamă de preţuri şi
din rafturi şi din softurile calculatoarelor. Momentul a fost ales
cât se poate de nasol, pentru că nici onorabilii de la guvernare
nu s-au prins de poanta aia cea mai proastă şi anume zilele alea
libere date cu de la sine interes.

Când naiba să-ţi mai faci şi sărbătorile, când naiba să-ţi mai
faci şi munca astfel încât anul să înceapă cu dreptul?

Probabil că jupân statul ar fi trebuit nu numai să arunce pietroiul
în baltă da' să se şi asigure că farmaciştii au priceput. Au dat
dispoziţia şi s-au cărăbănit pe la treburile lor revenind după (chiar
mult după) cu precizări pentru clienţi, deşi cei cu care ar fi trebuit
să comunice erau farmaciştii. Ca să nu mai comenteze nimeni că
onorabilii din structurile puterii ar avea oarece conflicte de
interese deţinând şi un duium de farmacii.

Aşadar, avem un stat dăştept, 10.000 de farmacişti ameţiţi şi
câteva milioane de cetăţeni fraieri, care n-au înţeles de ce, deşi
s-a produs un prejudiciu, nimeni nu ispăşeşte.

Asta pentru că prejudiciul este unul public. Cam la fel ca echipa
naţională de fotbal care pierde calificarea sau ca viscolul care
derutează o jumătate de naţiune.

Indiferent de cât de bună a fost ideea cu scăderea celei cote
de TVA, indiferent cât de parşiv a fost interesul, punerea iniţiativei
în practică a pus mulţi nervi pe moaţe, că doar nu există facere
de bine fără. La ambele capete ale chestiunii.

Iar aici ne-am lovit de miezul problemei. Neîndoielnic, progresul
societăţii româneşti ne-a scos din păcatul neştiinţei şi ne-a băgat
în cel al neputirinţei. Geaba vrei dacă nu poţi, geaba poţi dacă nu
ştii, geaba ştii dacă ai zece zile libere.

De sãrbãtori
Opt sesizãri
la telefonul
copilului

În perioada sărbătorilor, la
numărul 983 - telefonul copilului
- au fost înregistrate opt sesi-
zări de abuzuri asupra copiilor,
din care trei au fost din Galaţi,
iar cinci din mediul rural. Din
cele declarate de Tania Calcan,
purtător de cuvânt în cadrul
DGPDC Galaţi, nu toate apelurile
au fost fondate: “Echipa mobilă
din cadrul Direcţiei pentru
Protecţia Drepturilor Copilului
s-a deplasat la adresele
indicate, pentru a verifica dacă
se confirmă cele sesizate tele-
fonic. S-a constatat că doar trei
dintre cazuri au fost fondate.
Deocamdată, anchetele sociale
nu au fost terminate”, a mai spus
Tania Calcan.

LAURA G.LAURA G.LAURA G.LAURA G.LAURA G.

Păpuşarii gălăţeni au fost invitaţi, în
perioada 23-29 decembrie 2003, în
regiunea Lazio din Italia, unde au
susţinut trei reprezentaţii cu spectacolul
“Pinocchio”, de Carlo Collodi, în regia lui
Daniel Stanciu: la Viterbo, Tuscania şi
Roma. Invitaţia a venit din partea
domnului Giovanni Crissafulli, director
pentru promovarea schimburilor
culturale internaţionale în cadrul Direcţiei
pentru cultură, sport, turism a regiunii
Lazio, după ce în luna noiembrie, la
Festivalul Gulliver, Galaţiul i-a avut
oaspeţi pe păpuşarii Asociaţiei “Il
Trovatore Mascheri e Buratini”, care au
prezentat spectacolul “Pulcinella
Innamorato”.

“Pinocchio” - un
fel de “Capra cu
trei iezi” a
italienilor
“Impresiile italienilor după festivalul

de la Galaţi au fost foarte bune”, ne-a
declarat Stelian Stancu, directorul
Teatrului “Gulliver” din Galaţi: “Italienii au
rămas uimiţi văzând la ce nivel se face
în România teatru de păpuşi. Ei nu au
ca noi teatre specializate,
subvenţionate de stat; acolo se merge
mai mult pe trupe mici, de «buzunar».
Astfel că s-a semnat un protocol de
colaborare  între Consiliul Judeţului Galaţi
şi Direcţia culturală a regiunii Lazio. Nu
întâmplător gălăţenii au mers în Italia cu

spectacolul “Pinocchio”: “Când au văzut
în festivalul nostru, la Galaţi, cea mai
populară poveste a lor, «Pinocchio»
fiind la ei un fel de «Capra cu trei iezi»
pentru noi, au zis: neapărat trebuie să
vadă şi copiii din Italia acest spectacol!”,
povesteşte Stelian Stancu.

Vila din bãtaiaVila din bãtaiaVila din bãtaiaVila din bãtaiaVila din bãtaia
vântuluivântuluivântuluivântuluivântului
Ceea ce trebuia să le asigure italienii

gălăţenilor a fost cazarea. Li s-a promis
că vor sta la o vilă, undeva la vreo 60
de km de Roma, de unde urma să se
deplaseze cu microbuzul. Ceea ce i-a
luat, însă, prin surprindere atât pe
gazde, cât mai ales pe oaspeţi a fost
frigul: în primele două nopţi, în ajunul
Crăciunului, s-au înregistrat cele mai
scăzute temperaturi din ultimii 20 de ani
din acea zonă: “Vila respectivă -
superbă pentru zilele de vară - era
aşezată... în bătaia vântului. Înăuntru
aveau un şemineu şi două radiatoare
care, însă, nu puteau face faţă frigului.
Am rămas cu paltoanele pe noi. Nu-ţi
îngheţa apa în pahar, însă condiţiile erau
departe de aşteptările tuturor. Primul
spectacol nu l-am jucat.  Apoi ne-am
mutat şi, în ultimele trei zile, am stat în
condiţii normale.  Eu am fost fericit că în
condiţiile acelea vitrege prestaţia
noastră artistică a fost aşa cum trebuia.
Ne-am întâlnit acolo cu un gălăţean care
ne-a confirmat că italienii, în general,
sunt guralivi şi nu se ţin întotdeauna de

cuvânt, decât dacă îi strângi cu uşa.
Ceea ce, în final, am şi făcut...”.

“Merita sã vedeþi
reacþiile
spectatorilor!”
Primul spectacol a avut loc pe 26

decembrie la Teatrul “San Leonardo” din
Viterbo, următorul, a doua zi, la Teatrul
“Il Rivellino”, în Tuscania, iar cel de-al
treilea, pe 28 decembrie, a fost
prezentat în sala de teatru a parohiei
Gesu Divino Maestro din Roma,
spectacol oferit românilor din Italia prin
intermediul Asociaţiei Românilor din
Italia, condusă de dl Eugen Terteleac.
“M-am plâns de condiţii până şi şefului
Regiunii Lazio care şi-a cerut scuze în
numele oamenilor lui. Ei au insistat să
venim în decembrie, pentru ca acest
schimb cultural să se încheie pe 2003,
în 2004 urmând ca relaţiile să se
amplifice. Chiar ne-au invitat din nou la
sfârşitul lunii februarie cu spectacolul
«Vrăjitorul din Oz», însă deocamdată
nu le-am dat un răspuns. După ce îţi

trece supărarea provocată de
disconfort, rămâne un gest cultural
foarte important: merita să vedeţi
reacţiile spectatorilor! Sigur că, la fiecare
reprezentaţie, copiii vin însoţiţi de adulţi.
La sfârşitul fiecărui spectacol cei mici
ne cereau voie să urce pe scenă, să
vadă cum creşte nasul lui Pinocchio,
să vadă balena. La ei păpuşile nu sunt
ca ale noastre. Spectacolul a avut mare
priză la public, cei mici au înţeles
povestea chiar dacă a fost prezentată
în limba română. În ultimele zile, s-a
potolit şi vântul, iar temperatura a revenit
la 10-12 grade Celsius. De fapt, noi am
avut ghinion să se strice vremea tocmai
atunci”. Aceasta este poziţ ia
directorului Stelian Stancu referitor la
miniturneul din Italia.

Am încercat să stăm de vorbă şi cu
actorii teatrului gălăţean, pentru a afla
şi impresiile lor, se pare nu tocmai
fericite şi oarecum diferite...  Marian
Sterian ne-a promis că ne va povesti,
împreună cu colegii săi, prin ce au trecut
în Italia, în cadrul unei conferinţe de
presă.

ANGELA RIBINCIUC

INFRA-
SCURTE
Militar la furat

Un militar în termen a plecat
la furat, împreună cu alţi tineri,
grupul ajungând, în cele din
urmă, pe mâna poliţiştilor de la
Secţia 2.

Neculai C., de 19 ani,
gălăţean, militar în termen la UM
01838 Buzău, Marian T., de 19
ani, sudor la SC Beyler Decor
SA, Cătălin F., de 18 ani, şi Emil
N., de 20 de ani, au sustras
ţeavă din fier, cântărind 570 de
kilograme, dintr-o grădină
particulară de pe strada Pictor
Iser din Galaţi. Grupul a fost
prins de poliţ işti chiar în
momentul în care valorifica
ţevile la un centru de colectare
aflat în apropierea locului de
unde fusese furată marfa.
Tinerii sunt cercetaţi în stare de
libertate şi în legătură cu alte
fapte rămase cu autor
necunoscut.

Elevi cu drag
de alcool

Trei tineri, dintre care doi
elevi în vârstă de 16 ani, ar
putea să se aleagă cu dosar
penal, după ce au fost
identificaţi ca fiind autorii unui
furt.

Lucrătorii Secţiei 3 de poliţie
i-au prins pe Ionuţ T., de 20 de
ani, cu antecedente penale, pe
Ciprian B. şi Valentin G., ambii
de 16 ani, elevi. Ei au forţat
sistemul de asigurare al unei
lăzi frigorifice aflate în exteriorul
unui magazin,  de unde au furat
băuturi alcoolice şi răcoritoare
în valoare de 637.500 de lei.

Crizã de nervi
Un puşti de 14 ani va plăti

scump pentru criza de nervi pe
care a făcut-o. Adrian V, elev
la o şcoală gălăţeană, a spart
geamul lateral al unei cabine
telefonice amplasate pe strada
Constructorilor. În timp ce
distrugea cabina, băiatul a fost
văzut de o patrulă a Secţiei 2
de poliţie. Adrian este cercetat
sub aspectul comiterii
infracţiunii de distrugere.

A.C.D.

“Pinocchio” a avut
ghinion în Italia
 Din cauza frigului, pãpuºarii gãlãþeni au jucat doar

trei spectacole în loc de patru

  Ha, ha, haos

După cum vă informam în ediţia
precedentă, reducerea TVA-ului la
medicamente şi înlocuirea formularelor
tipizate de reţete compensate şi gratuite
cu începere de la 1 ianuarie au bulversat
activitatea farmaciilor afectând serios
asigurarea medicamentelor pentru
tratamentele în regim ambulator.

După cum ne-a declarat dna dr.
Călina Lazarovici, preşedinte-director
al Casei Judeţene de Asigurări de
Sănătate: “Pentru a pune capăt acestei
crize artificial create, conducerea Casei
Naţionale de Asigurări a decis să
prelungească cu titlu excepţional
valabilitatea vechilor formulare tipizate.
Conform dispoziţiei dlui dr. Cristian Celea,
preşedintele CNAS,  până la data de 15
ianuarie 2004 vor putea fi utilizate în
paralel atât noile formulare de
prescripţie medicală (cu elemente de
securizare), cât şi cele vechi. După
această dată, tipizatele vechi îşi vor
pierde definitiv valabilitatea. De
asemenea, constatându-se că mai sunt
bolnavi cronici care nu şi-au ridicat încă
medicamentele gratuite şi compensate
prescrise în cursul lunii decembrie a
anului trecut, preşedintele CNAS a
dispus ca aceste reţete să mai fie
onorate de farmacii în decursul a
maximum 30 de zile, cel târziu până la
31 ianuarie 2004. De exemplu, dacă
reţeta a fost prescrisă pe data de 24
decembrie ea va putea fi onorată până
cel târziu pe data de 24 ianuarie 2004.
Am informat toate farmaciile care
încheie contracte cu CJAS şi am primit
confirmarea că se vor conforma. “

În opinia dnei dr. Lazarovici aceste
măsuri sunt bine venite deoarece şi la

Galaţi s-au înregistrat numeroase
situaţii în care bolnavilor le-a fost
refuzată  eliberarea medicamentelor
gratuite şi compensate. însă criza
tipizatelor s-ar fi stins oricum deoarece
CJAS a distribuit până ieri, tuturor
medicilor, noile formulare de reţete şi a
mai comandat la imprimerie un lot de
rezervă.

În schimb, în privinţa previzibilei crize
a reţetelor compensate şi gratuite,
obişnuită la început de an în lipsa filei
de buget, premisele sunt mai puţin
optimiste. După cum ne-a informat
preşedintele-director al CJAS, până la
încheierea noilor contracte cu farmaciile,
au fost perfectate protocoale în baza
cărora va fi asigurată onorarea
reţetelor cu regim special în limitele unui
plafon auster. Acesta a fost calculat
luându-se ca referinţă suma alocată
farmaciilor gălăţene în luna octombrie a
anului trecut, de 13 miliarde lei. Cu
speranţa că fila de buget va fi primită
până la 15 ianuarie a.c., farmaciile au la
dispoziţie  6,6 miliarde lei pentru
compensate şi gratuite. “Este foarte
puţin în raport cu necesităţile, dar
sperăm ca această finanţare de
austeritate să fie de scurtă durată şi să
intrăm în normal. Cu titlu neoficial am
aflat că bugetul CNAS din acest an va
fi mai mare decât cel precedent, de
64.000 de miliarde lei şi în plus va fi
suplimentat ulterior prin două rectificări,
până la suma de 83.000 de miliarde lei.
Deci vor fi bani suficienţi şi pentru
medicamente”, a mai precizat dr. Călina
Lazarovici.

MARIUS MOTOTOLEA

Vechile formulare
de reþete rãmân
deocamdatã valabile

 Reþetele
prescrise anul
trecut mai pot fi
onorate de
farmacii pânã
la 31 ianuarie a.c.

 Cu condiþia
sã le ajungã
plafonul
de “austeritate”

 Se
prefigureazã
o nouã crizã
a compensatelor
ºi gratuitelor

Hoþi cu ºcoalã
Trei tineri, dintre care doi elevi în vârstă de 16 ani, ar putea să se

aleagă cu dosar penal, după ce au fost identificaţi ca fiind autorii unui
furt.

Buget
"Vor fi bani suficienţi şi pentru medicamente.”

(dr. CÃLINA LAZAROVICI, director CJAS Galaþi)

În fotografie: noul
formular
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